
Strahinj – V Biotehniškem 
centru (BC) Naklo so v četr­
tek gostili varuha človekovih 
pravic Petra Svetino, ki je v 
pogovoru z dr. Dragom Pa­
plerjem predstavil svoje do­
sedanje petletno delo in od­
govarjal na vprašanja dija­
kov in profesorjev. Kot je de­
jal, so ga že na začetku nje­
govega šestletnega mandata 
spraševali, katerim temam 
bo posvetil največ pozor­
nosti. »Nobeni obravnava­
ni temi ne dajem prednos­
ti, ker bi to pomenilo, da bi 
zanemarjal druge, prav tako 
ključne zadeve.« Varuh človekovih pravic Peter Svetina je odgovarjal tudi na vprašanja dijakov in profesorjev 

Biotehniškega centra Naklo. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Fides: Predlog vlade je 
nezadosten

Ljubljana – Sindikat Fides 
je minulo sredo naposled le 
dobil pisni predlog vladne 
strani glede reševanja stav­
kovnih zahtev. Kot so sporo­
čili iz sindikata, pa na žalost 
ugotavljajo, da predlog ni 
usklajen z vsebino doreče­
nega na torkovih pogajanjih 
in ne predstavlja nobenega 
premika v smeri stabiliza­
cije zdravstvenega sistema. 

Na pogajanjih so se namreč 
dogovorili, da bo vlada po­
slala konkretno spremenjen 
predlog sporazuma z rešit­
vami, ki bodo med drugim 
tudi jamčile njegovo izvršlji­
vost. »Tega v prejetem ni, 
saj predstavlja le delno mo­
dificiran predlog iz sredine 
januarja,« so sporočili iz Fi­
desa in ob tem dodali, da se 
jim zdi zdaj še toliko bolj po­
membno, da se v pogajanja 
vključi mediator.

Nika Toporiš

Ministrstvo za kulturo želi spremembo pogodbe z Zavodom za kulturo 
Bled, po kateri bi dejansko stanje uredili skladno z veljavno zakonodajo. 
Na zavodu opozarjajo, da bi novi pogoji, ki bi jim odnesli del sredstev 
od vstopnine za Blejski grad, bistveno okrnili vzdrževanje kulturnega 
spomenika.

Bled – Kot so pojasnili na 
ministrstvu za kulturo, že­
lijo pogodbo spremeniti za­
radi njene uskladitve z ve­
ljavno zakonodajo, pri če­
mer morajo – kot so dodali 
– slediti načelu enake obrav­
nave lokalnih skupnosti pri 
oddajanju svojih nepremič­
nin v upravljanje. V tem pri­
meru Blejskega gradu, ki je 
od leta 1999 v lasti Repu­
blike Slovenije in je spome­
nik državnega pomena, zad­
njih 14 let pa ga upravlja Za­
vod za kulturo Bled. »Se­
daj veljavna pogodba ima 

pomanjkljivosti in nedore­
čenosti, tudi samo izvajanje 
pogodbe ni bilo vedno ustre­
zno,« so navedli.

Z aneksom k pogodbi na­
merava kulturno ministr­
stvo urediti primerljivo de­
litev iz naslova vstopnin za 
Blejski grad, kot imajo to 
urejeno za druge gradove, 
ki jih država daje v upravlja­
nje. Obenem bi odpravili 
nepravilnosti glede razume­
vanja prihodkov. »Zavod za 
kulturo Bled in Občina Bled 
kot njegov ustanovitelj šteje­
ta, da so prihodki, ki jih Za­
vod za kulturo Bled ustva­
ri z upravljanjem državne 

lastnine, njegovi lastni pri­
hodki. Pri tem pozablja­
ta, da ima Zavod za kultu­
ro Bled zgolj pogodbeno po­
oblastilo za vodenje investi­
cijskega vzdrževanja in da 
v zadnjih petih letih ni bilo 
večjih vzdrževalnih oziroma 
investicijskih del,« opozar­
jajo na ministrstvu. Ob tem 
priznavajo, da je zavod do­
ber gospodar Blejskega gra­
du. »Zato tudi usklajujemo 
spremembe pogodbe, da bo 
Zavod za kulturo Bled kot 
dober gospodar v prihodnje 
posloval in upravljal grad v 
skladu z zakonodajo.«

Blejski grad je lani obiskalo 412 tisoč obiskovalcev. / Foto: Tina Dokl

VREME

Danes bo oblačno. Jutri 
dopoldne se bo začelo ja-
sniti. Četrtkovo jutro bo 
hladno. Dan bo večinoma 
sončen in topel.

jutri: večinoma sončno
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Varuh človekovih pravic Peter Svetina: »Kritika, ki jo pogosto namenjamo javnim uslužbencem in 
celotnemu sistemu, je, da se oddaljujejo od ljudi in pozabljajo, da so zgolj in samo servis občanom.«

Varuh je slaba vest države

AKTUALNO

Invalidi vozniki  
so v stiski
Invalidi opozarjajo na nedelovanje 
ambulante za voznike. Iz sindikata 
Fides odgovarjajo, da imajo legiti-
mno pravico do stavke, brez pre-
gleda pa je ostalo zgolj dvajset 
oseb.

2

GORENJSKA

Podnebno pogodbo 
pošiljajo v Bruselj
V Kranju so podpisali zavezo, ki je 
sestavni del podnebne pogodbe, 
po kateri naj bi z različnimi ukrepi 
do leta 2030 zmanjšali izpuste 
ekvivalenta CO

2
 za 113.263 ton gle-

de na leto 2018.

6

ŠPORT

Minimalna zmaga  
vaterpolistov Triglava
Vaterpolisti kranjskega Triglava so 
na prvi polfinalni tekmi pokala 
Challenger v domačem bazenu v 
Kranju za gol premagali švicarski 
Kreuzlingen.

13

KRONIKA

Izzivi gašenja  
električnih vozil
Kako postopati pri gašenju vozil 
na električni pogon, je v Šenčurju 
pojasnil Boštjan Žagar, vodja iz-
mene pri Gasilski brigadi Ljubljana 
in mednarodni inštruktor za po-
dročje tehničnega reševanja vozil.

16

Manj denarja za Blejski grad?

Priloga: LOČANKA

Svet v gibanju
od 8. do 11. strani
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Ljubljana – Predlog zakona 
o pomoči pri prostovoljnem 
končanju življenja po mne-
nju predlagateljev predsta-
vlja pravico vsakega, da od-
loča o koncu svojega življe-
nja v skladu s svojimi idea-
li in prepričanji. »S tem va-
ruje njegovo dostojanstvo, 
zmanjšuje neželeno trplje-

nje in odpravlja diskrimi-
niranost tistih, ki brez po-
moči drugih svojega življe-
nja ne morejo končati. Za-
kon z ničimer ne izključu-
je paliativne oskrbe, temveč 
jo spodbuja,« so sporoči-
li iz Združenja za dostojno 
starost Srebrna nit. Avtorji 
poudarjajo, da bi sprejem 
zakona Slovenijo uvrstil v 
skupino naprednih držav. 
»Glas poslanca, poslanke 
za Zakon o pomoči pri pro-
stovoljnem končanju živ-
ljenja je uresničitev ustav-
ne posredniške demokraci-
je. Je dejanje usmiljenja za 
vse, ki v tem hipu neznos-
no trpijo, je podoživitev si-
tuacije, ki bi doletela koga 
od najdražjih, je človeš-
ko zavedanje, da si na vrsti 
lahko tudi sam. Kaj bi sto-
ril tedaj? Glas proti zakonu 
je nepopravljiva življenjska 

napaka«, je denimo dejal 
dddr. Andrej Pleterski.

Zdravnik mora bolniku 
pomagati

Po drugi strani pa v Zdrav-
niški zbornici Slovenije za-
konu močno nasprotujejo. 
Na sredini novinarski kon-
ferenci je prof. dr. Bojana 
Beović, predsednica Zdrav-
niške zbornice Slovenije, 
med drugim dejala, da pre-
dlagani zakon v slovensko 

družbo prinaša veliko spre-
memb. »Gre za odnos do 
življenja, odnos do šibkej-
ših, ki je bistveno drugačen 
od tega, kar v družbi pozna-
mo sicer. Zakon nasprotu-
je osnovni želji zdravnika 

bolniku pomagati,« je dejala 
in dodala, da se ta spremem-
ba že izvaja v določenih dr-
žavah, kjer je razumljena kot 
napredek medicine in druž-
be. »Postavlja se vprašanje, 
ali gre res za napredek ali 
za zablodo, kot smo jo poz-
nali z evgeniko, ali neko po-
sebno zablodo sedanjega 
časa, kjer stremimo k ideal-
ni podobi,« se je spraševala. 
Na konferenci so sodelovali 
tudi prof. dr. Radko Komadi-

na, predsednik Slovenskega 
zdravniškega društva, prof. 
dr. Matjaž Zwitter, pred-
stojnik Katedre za medicin-
sko etiko na Medicinski fa-
kulteti Maribor, in asist. dr. 
Maja Ebert Moltara, vodja 

specializiranega paliativne-
ga tima na Onkološkem in-
štitutu. Kot so pojasnili pri-
sotni, bodo zakon ob more-
bitnem sprejetju upošteva-
li, vendar bodo ob tem mno-
gi zdravniki uveljavljali ugo-
vor vesti.

V Svobodi za referendum
Poslanci so po splošni raz-

pravi o predlogu zakona s 64 
glasovi proti in devetimi za 
odločili, da predlog ni prime-
ren za nadaljnjo obravnavo. 
Poslanci Svobode s prvop-
odpisanim Borutom Sajovi-
cem zakona niso podprli, saj 
so hkrati vložili pobudo za 
sklic referenduma. Kot je de-
nimo dejala poslanka Tere-
za Novak, v poslanski skupi-
ni Svoboda menijo, da je za-
kon dobro pripravljen in da 
bi lahko bil tudi primeren za 
nadaljnjo obravnavo, vendar 
da gre za pomembno druž-
beno vprašanje, ki terja tudi 
širšo družbeno razpravo.

Nika Toporiš

V Zdravniški zbornici Slovenije ne podpirajo sprejetja zakona, saj po njihovem mnenju 
nasprotuje osnovnemu načelu pomagati bolniku. / Foto: posnetek zaslona

Ljubljana – Nacionalni svet 
invalidskih organizacij Slo-
venije (NSIOS) močno ob-
soja nastalo situacijo, ki 
zaradi odločitve Fidesa ter 
URI Soča, da kljub vladne-
mu odloku Ambulante za 
voznike na URI Soča ne 
bodo odprli, na rob obupa 
postavlja vse več invalidov. 
Kot so sporočili, so v zad-
njih dneh prejeli več klicev 

in sporočil obupanih inva-
lidov. »V času stavke sem 
trikrat pisala strokovni di-
rektorici URI Soča, saj so 
mi z onemogočanjem testi-
ranja vozniških sposobnos-
ti vzeli noge in samostoj-
nost,« je le eden od zapisov. 
Na NSIOS ob tem opozarja-
jo, da je za odločanje o zako-
nitosti vladnega odloka pri-
stojna izključno sodna veja 
oblasti, zato je do odločit-
ve pristojnega sodišča URI 

Soča primoran spoštovati 
vladni odlok in vzpostaviti 
delovanje ambulante za vo-
znike v skladu z odlokom.

Na drugi strani pa v sin-
dikatu Fides ponovno opo-
zarjajo, da imajo zaposleni 
legitimno pravico do stav-
ke in s tem nikogar ne dis-
kriminirajo. »V osmih te-
dnih stavke predvidenega 
pregleda v Ambulanti za vo-
znike s posebnimi potreba-
mi ni opravilo zgolj 20 oseb. 

Ponavljamo, da vsi naši 
stavkajoči člani še naprej 
vestno opravljajo svoje delo 
in skrbijo za najranljivejše, 
ter ostro zavračamo kritike 
zagovornika načela enako-
sti glede suma diskrimina-
cije,« so poudarili in ob tem 
dodali, da bi vlada lahko voz-
nikom s posebnimi potreba-
mi, starimi med 18 in 65 let, 
administrativno podaljšala 
vozniška dovoljenja, kot je 
bila praksa v času covida-19.

Invalidi opozarjajo na nedelovanje ambulante za voznike; Fides: brez pregleda ostalo zgolj 20 oseb.

Nika Toporiš

V Kulturnem centru Tržič bo v soboto, 23. marca, ob 11. uri na 
sporedu sklepna predstava otroškega abonmaja te gledališke 
sezone. Igrano-lutkovna predstava je nastala po motivih knjig 
Leopolda in Primoža Suhodolčana. Otroci bodo pokukali v 
svet brezskrbnega otroštva Petra Nosa, fantiča z najbolj ve-
selim, radovednim in potolčenim nosom na svetu. Peter Nos 
ima neizmerno domišljijo, v družbi prijateljev doživlja številne 
pustolovščine, včasih tudi kaj ušpiči, vedno znava pa nas na-
smeji s svojo iskrenostjo. Njegov nos pa nam ne da miru. Le 
zakaj ima zmeraj obvezanega? Predstava traja 35 minut in je 
namenjena otrokom od tretjega leta starosti dalje. Na voljo so 
tudi vstopnice za izven. Več informacij: Služba Turizem Tržič, 
Trg svobode 18, 051 627 057, informacije@trzic.si.

En naročnik Gorenjskega glasa bo prejel dve vstopnici za ogled 
predstave Peter Nos. Če želite sodelovati v žrebanju, odgovo-
rite na vprašanje: Kako se imenuje literarna zvrst, ki je name-
njena predvsem otrokom? Odgovore s svojimi podatki pošljite 
do ponedeljka, 18. marca, zjutraj, na koticek@g-glas.si.

V Tržič prihaja literarni junak Peter Nos

Vstopnici za koncert New Swing Quarteta, ki bo v soboto v 
Festivalni dvorani Ljubljana, prejme Aleš Štular iz Zg. Besnice, 
vstopnici za Korakov dobrodelni koncert, ki bo v BC Naklo prav 
tako v soboto, pa prejme Miro Stanonik iz Poljan. Čestitamo!

Nagrajenca

Peter Nos, lutkovna predstava / Foto: arhiv organizatorja

Ljubljana – V Ljubljani so 
pretekli teden razglasili pre-
jemnike mednarodne na-
grade medis, ki se podeljuje 
za izjemne raziskave na po-
dročju medicine in farmaci-

je. Med nagrajenci je bil tudi 
Jure Urbančič iz UKC Lju-
bljana, katerega znanstve-
noraziskovalni prispevek je 
izstopal na področju pulmo-
logije in alergologije. Dr. Ur-
bančič je mednarodno nag-
rado medis prejel za članek 
z naslovom »Transcripto-
mic Differentiation of Phe-
notypes in Chronic Rhinosi-
nusitis and Its Implications 

for Understanding the Un-
derlying Mechanisms«. Pri-
spevek je v veliki meri nas-
tajal na Univerzitetni klini-
ki za pljučne bolezni in aler-
gijo Golnik, delo pa je, kot 
je pojasnil avtor, pokaza-
lo nove vpoglede v moleku-

larno strukturo kroničnega 
vnetja nosne sluznice in si-
nusov, ki je še vedno večino-
ma neznano področje genov 
in proteinov. Med finaliste 
sta se uvrstila še dva sloven-
ska raziskovalca: Lea Knez iz 
golniške klinike, ki se je za 
nagrado medis potegovala s 
člankom s področja farmaci-
je, in Luka Roškar iz Splošne 
bolnišnice Murska Sobota.

Nika Toporiš

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Po tem, ko je državni zbor v četrtek zavrnil predlog zakona o pomoči pri prostovoljnem končanju 
življenja, ki so ga pripravili v združenju Srebrna nit, so v Svobodi vložili pobudo za razpis 
posvetovalnega referenduma.

Državni zbor zavrnil predlog, 
Svoboda za referendum

Invalidi vozniki so v stiski

Zmagovalni prispevek 
nastajal na Golniku
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Knjigo prejme VIDA ZAVRL z Brezij.

Lea Knez iz golniške klinike se je za nagrado Medis 
potegovala s člankom s področja farmacije.

Prof. dr. Bojana Beovič: 
»Gre za odnos do 
življenja, odnos do 
šibkejših, ki je bistveno 
drugačen od tega, kar 
v družbi poznamo 
sicer. Zakon nasprotuje 
osnovni želji zdravnika 
bolniku pomagati.«

Zdravniki opozarjajo, da evtanazija ni v skladu z 
zdravniškim poklicem, slovenski družbi pa namesto 
pomoči pri prostovoljnem končanju življenja 
predlagajo boljši razvoj paliativne oskrbe.
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V letnem poročilu, ki ga v 
instituciji Varuha človeko-
vih pravic Republike Slove-
nije ravno zaključujejo, je 
Peter Svetina opozoril pred-
vsem na aroganco, ko orga-
ni ne odgovarjajo državlja-
nom, prebivalcem Sloveni-
je. Primer: »Neki študent v 
prvem letniku študija zapro-
si za štipendijo, in ker z odlo-
čitvijo ni zadovoljen, se pri-
toži. Potem pa pristojno mi-
nistrstvo potrebuje štiri leta, 
da pritožbo razreši. Se pravi, 
da je že v službi, ko dobi šti-
pendijo za prvi letnik. To so 
stvari, ki se ne bi smele do-
gajati.« Kot dodaja, se števi-
lo javnih uslužbencev iz leta 
v leto povečuje, zaostanki pa 
so vedno večji.

Anonimnih 
»e-pikapolonic« ne 
obravnavajo

Institucija Varuha člove-
kovih pravic, ki v Sloveni-
ji deluje trideset let, ni in-
špekcijski organ, ampak 
bdi nad delovanjem države 
in njenih organov (lokalne 
samouprave, nosilcev jav-
nega pooblastila). Nanje se 
lahko obrnete, če menite, 
da so vam bile kršene člo-
vekove pravice, npr. na po-
liciji, centrih za socialno 
delo, občinah in upravnih 
enotah, v šolah, zdravstve-
nih domovih, domovih za 
starejše, zavodih in drug-
je. Vsakdo jih lahko pokli-
če na brezplačno telefon-
sko številko, pošlje nava-
dno ali e-pošto, se oglasi 
osebno. Anonimnih pobud 
ne obravnavajo. »Pri nas se 
je treba predstaviti, pove-
dati, kakšna je težava, zato 
da vemo, da ta človek res 

obstaja. Pobudnika pa ano-
nimiziramo, da ne bi bil iz-
postavljen kakšnemu šika-
niranju,« je poudaril Sveti-
na. Ne morejo se pa ubada-
ti z e-pošto, ki pride od poši-
ljateljev, kot so pikapoloni-
ca, robinhhod, skupina ne-
zadovoljnih državljanov  ... 
»Vendarle moramo vedeti, 

da se dejansko ukvarja-
mo s konkretno osebo, ne 
pa s 'pikapolonico'.« Če za 
kakšno zadevo niso pristoj-
ni, ljudem povedo, na koga 
se lahko obrnejo. Od prib-
ližno šest tisoč zadev, ki jih 
dobijo, je okrog tri tisoč po-
bud letno.

V številnih slovenskih ob-
činah so na voljo tudi Varu-
hovi kotički, založeni z zgi-
bankami in obrazci za pobu-
de, ki jih je mogoče izpolni-
ti in oddati na pošti. Varuhov 
cilj je, da bi bile s temi kotički 
opremljene vse občine.

Mojemu otroku se v šoli 
godi krivica

Veliko je, kot je pojasnil 
Svetina, pritožb na podro-
čju šolstva v smislu 'mo-
jemu otroku se v šoli godi 
krivica'. »Staršu ne verja-
memo na prvo žogo. Vedno 
tistega nasproti vprašamo, 

ali je res. Šolo vprašamo, ali 
je seznanjena s težavo, ali 
se odziva in na kakšen na-
čin se odziva.« Če ugotovi-
jo, da ne prihaja do komu-
nikacije, da se je šola vedla 
oblastno, da je sama odlo-
čala arbitrarno, potem dajo 
priporočilo in pričakujejo, 
da ga šola upošteva.

Sodelujoči dijaki BC Nak-
lo so se na pogovor z varu-
hom človekovih pravic dob-
ro pripravili, zanimalo jih 
je med drugim, ali je uče-
nje jezika dobro urejeno za 
tuje državljane, ki vstopa-
jo v naše šole brez predzna-
nja slovenskega jezika. Kot 
je pojasnil, morajo tudi za-
nje veljati enaka pravila, kar 
se tiče spoštovanja človeko-
vih pravic, zagotovo pravica 
do izobraževanja, pravica do 
integracije v okolje. Na to dr-
žavo stalno opozarjajo.

Tudi moralno dolžan, da 
pove svoje mnenje

Na nekatera vprašanja 
dijakov je varuh človeko-
vih pravic lahko odgovoril, 
glede nekaterih, ki niso v 
njegovi pristojnosti, kot so 
podnebne spremembe in 
zeleni prehod, pa se je ču-
til vsaj moralno dolžan, da 
pove svoje mnenje. Dijake 
je zanimalo tudi, kaj meni 

o lokalno pridelani hrani, o 
podpori našim prideloval-
cem. Varuh je pojasnil, da je 
to bolj vprašanje za izvršno 
in zakonodajno vejo oblas-
ti, da zakone napišejo tako, 
da bodo prijaznejši doma-
čim pridelovalcem. Pogre-
ša, da bi ga kot varuha 'iz-
koristile' predvsem kmetij-
ske in pridelovalske organi-
zacije, sam jim je že ponu-
dil roko. Na splošno v naši 
družbi pogreša več sodelo-
vanja in upa, da mlade ge-
neracije to dosežejo.

V drugem delu pogovora, 
ki je bil namenjen učiteljem, 
je varuh orisal tudi vlogo za-
govornika otrok. V razpravi 
se je dotaknil tudi privilegi-
ranosti določenih delov sve-
ta in univerzalnosti človeko-
vih pravic.

Pomoč za kurjavo, ko je 
zime že konec

Peter Svetina prebere vsa-
ko pobudo. Dotaknejo se ga 
ljudje, ki prihajajo z neko 
socialno stisko ali invalid-
ski upokojenci, ki ne dobi-
jo socialnih transferjev. Va-
ruh lahko pomaga v prime-
ru, ko je nekomu neupravi-
čeno zavrnjena socialna po-
moč, ko ugotovi, da je trajalo 
predolgo, ko se npr. odloča o 
enkratni socialni pomoči za 
plačilo kurjave (novembra 
nekdo odda vlogo, potem pa 
naslednjega julija odločijo, 
ali mu pripada ali ne). Ti po-
stopki bi morali biti hitrej-
ši, kar je spet zavedanje po-
sameznega človeka, ki se s 
tem ukvarja. »Zelo sem kri-
tičen do pojasnilne dolžnos-
ti organov, da vsakega vlaga-
telja, vsakega človeka, za ka-
terega vemo, da mu nekaj 
pripada, opozorimo na to.« 
Primer: na centru za social-
no delo nekdo prosi za otro-
ški dodatek, strokovni sode-
lavec vidi, da bi mu pripada-
la npr. še subvencija za pre-
hrano v šoli, in bi mu moral 
to povedati.

Ali ni svet krivičen, ker 
ima dvojna merila

Kot je še nadaljeval eden 
od dijakov:«Ruski športniki 
tekmujejo pod belo zastavo, 
izraelski pa ne, pa je Izrael 
praktično nenehno v vojni.« 
Koliko aktualnih vprašanj s 
strani mladih. Tudi o ome-
jevanju človekovih pravic – 
kdaj in ali sploh lahko ...

Kot je pojasnil Drago Pa-
pler, se je Peter Svetina, pre-
den je prevzel funkcijo va-
ruha človekovih pravic, 
ukvarjal s socialnim podjet-
ništvom, z njim je tedaj BC 
Naklo sodeloval pri zasno-
vi nagrajenega projekta Far-
mid, to je spodbujanju zapo-
slovanja oseb z lažjo motnjo 
v duševnem razvoju na kme-
tijah in s tem njihovega so-
cialnega vključevanja ter iz-
boljšanja ekonomskega sta-
nja. »Verjamem v te zgodbe, 
verjamem, da se da.«

Peter Svetina je februarja 2019 nastopil šestletni mandat 
varuha človekovih pravic, v tej vlogi je bil izvoljen za 
člana Upravnega odbora direktorjev za Evropo v okviru 
Mednarodnega inštituta ombudsmanov, maja 2023 pa je 
bil izvoljen za prvega podpredsednika Mediteranskega 
inštituta ombudsmanov. / Foto: Tina Dokl

N ovela zakona o osnov-
ni šoli, ki jo je pred ne-
davnim sprejel držav-

ni zbor, je prinesla spremembe 
tudi na področju izobraževa-
nja na domu. Pogoji za šolanje 
na domu so se bistveno zaostri-
li, med drugim novela uva-
ja ocenjevanje znanja iz vseh 
predmetov posameznega ra-
zreda, in ne le iz izbranih pred-
metov, kot je bilo to doslej. Kot 
so novost utemeljili na ministr-
stvu za izobraževanje, mora 
namreč učenec, ki se izobra-
žuje na domu, pridobiti vsaj 
enakovreden izobrazbeni stan-
dard, kot ga zagotavlja obvezni 
program javne osnovne šole

A ocene so zgolj ena plat 
šolanja na domu. Ob koncu 
(pre)dolgih poletnih počitnic 
bo marsikateri otrok brez te-
žav priznal, da že težko čaka 
začetek novega šolskega leta. 
Seveda ne zato, ker bi se tako 
veselili šolskega dela ter prever-
janj in ocenjevanj, ampak ker 
že pogrešajo prijatelje, s kate-
rimi se srečujejo v šolskih klo-
peh. V šolah otroci ne pridobi-
vajo zgolj ocen, ampak sočasno 
poteka proces socializacije, 
sklepajo se zavezništva in pri-
jateljstva, včasih tudi za vse 
življenje, obenem pa se nauči-
jo delovati tudi v družbi ljudi, 
ki jim mogoče niso tako nak-
lonjeni, kot so jim osebe iz do-
mačega okolja. Ampak vse to je 
del odraščanja, ki nas oblikuje 
kot osebnosti in nas nauči sa-
mostojnosti. Za vse to so otroci, 
ki se šolajo na domu, prikraj-
šani. Tudi mama, ki je svojega 
otroka dve leti šolala na domu, 

je priznala, da ji še danes osta-
jajo v spominu žalostni obrazi 
otrok iz družin, ki so prav tako 
svoje otroke šolale na domu. 
Prepričana je, da so ti otroci 
zaradi ambicij staršev prikraj-
šani za ključne socialne vešči-
ne, ki jih lahko pridobijo le v 
šoli v družbi sovrstnikov. Da-
nes tako brez težav prizna, da 
je ob vključitvi v javno šolo njen 
sin prav zaživel, pa čeprav si je 
bilo to boleče priznati.

Izkušnjo šolanja na domu 
smo v obdobju pandemije co-
vida-19 občutili vsi starši, ki 
smo imeli v tistem času šolo-
obvezne otroke, a s pomembno 
razliko. Takrat so bili namreč 
staršem v pomoč učitelji, če ne 
drugega, vsaj z navodili gle-
de nalog, ki so jih morali ot-
roci opraviti. Tako so otroci v 
času šolanja na domu res pri-
dobili vsaj večino znanja, kot 
bi ga tudi v šoli. A nečesa za-
gotovo ne bom pozabila iz 
tega obdobja, to je sijočih ob-
razov in navdušenega govorje-
nja drug prek drugega, ko sta 
se prvi dan po dolgem obdob-
ju, ko so bili otroci doma, sin 
in hčerka vrnila iz šole. Pus-
timo ob strani, da ju je ob 
vrnitvi v običajno šolsko ruti-
no začetno navdušenje kmalu 
minilo. A prav zato bi bilo ver-
jetno smiselno posebno pozor-
nost nameniti vprašanju, za-
kaj se toliko staršev odloča za 
šolanje na domu. Odgovor bi 
verjetno našli tudi v dokaj ri-
gidnem šolskem sistemu, ki se 
kljub nekaterim popravkom ni 
bistveno spremenil od takrat, 
ko sem sama obiskovala šolo.

Šola niso samo ocene

Varuh je slaba vest države
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»Nekajkrat sem slišal, da bi morali imeti tudi varuha 
človekovih dolžnosti, ampak naše državljanske 
dolžnosti so popolnoma jasno napisane tudi v ustavi. 
Varuh človekovih pravic pa je ustanovljen ne le zgolj 
za promocijo človekovih pravic, ampak da tudi v 
trenutku, ko državni organ krši pravice nekemu 
človeku, stopi na njegovo stran in zaščiti državljane 
pred državo. Mislim, da to nalogo naša institucija 
opravlja korektno in popolnoma neodvisno.«

KOMENTAR
Mateja Rant

Tudi dijaki so imeli aktualna vprašanja. / Foto: Tina Dokl



4 Gorenjski glas
torek, 12. marca 2024

info@g-glas.si

Namenska poraba 
sredstev

Poudarili so še, da je mi-
nistrstvo za kulturo dolžno 
sredstva, pridobljena z upo-
rabo kulturnih spomeni-
kov, porabiti za investicije 
v ohranjanje lastnega stavb-
nega fonda. »Prav tako mora 
ministrstvo zagotoviti, da 
bodo vsa tovrstna sredstva, 
ne glede na delitev med raz-
ličnimi akterji, porablje-
na namensko. To ne pome-
ni samo gospodarnega rav-
nanja s kulturno dediščino, 
temveč celovito in strokov-
no upravljanje gradov, ki so 
temelj kulturnega bogastva 
države,« so pojasnili. Do-
dali so, da je pri tem ključ-
nega pomena zagotavljanje 
dostopnosti spomenikov po 
celotni državi, kar krepi pri-
vlačnost v lokalnih okoljih za 
bivanje, izobraževanje, ra-
zvoj, umetniško ustvarjanje, 
turizem in ostale dejavnosti.

Zavod bi utrpel veliko 
škodo

Na Zavodu za kulturo 
Bled (ZKB), kjer so dopis 
kulturnega ministrstva s 
predlogom novega aneksa 
prejeli novembra lani, me-
nijo, da je s konstruktivnim 
pristopom možno pogod-
bo revidirati na način, da bo 
ustrezala zakonskim določi-
lom, hkrati pa najti rešitev, 
ki bo v korist obeh pogodbe-
nih partnerjev. Po besedah 
direktorice ZKB Lee Fer-
jan bi Blejski grad z bistve-
no manj sredstvi, kar pred-
videva aneks, utrpel veliko 
škodo, saj bodo okrnjeni ra-
zvoj, vzdrževanje, investicij-
ski projekti in nove vsebine. 

Prepričana je, da je zavod za-
upanja vreden partner, ki de-
luje v javnem interesu, hkra-
ti pa v dobro lastnika gradu 
in lokalne skupnosti. »Ču-

dim se, da ima koncesionar, 
ki upravlja Postojnsko jamo 
in Predjamski grad, boljše 
ali enake pogodbene pogo-
je, kot so jih ponudili javne-
mu zavodu,« se je na name-
ro kulturnega ministrstva 
odzvala Ferjanova.

Grad bi bil le ruševina
ZKB vsa sredstva iz pobra-

ne vstopnine in prihodke iz 
dodatnih programov po za-
gotovilih Ferjanove povrne v 
vsebine in objekte po določi-
lih iz veljavne pogodbe. Pri-
hodki sicer variirajo glede 

na število obiskovalcev, a so 
med leti 2007 in 2023 zna-
šali od enega pa do 4,5 mili-
jona evrov letno. Ob tem je 
Ferjanova dodala, da je za-

vod do sedaj Narodnemu 
muzeju Slovenije po dogo-
voru z državo nakazal že 6,2 
milijona evrov, v sam spo-
menik pa vložil 7,5 milijo-
na evrov. »Poleg investicij-
skih vlaganj veliko naporov 
usmerimo v promocijo, tr-
ženje in programe na gradu. 
Vselej, ko nastopi težava, za-
vod pristopil k aktivnemu re-
ševanju, ne le na samih stav-
bah, pač pa tudi pri tehnič-
ni podpori in težavah v okoli-
ci,« je poudarila in spomnila, 
da je bil Blejski grad po voj-
ni pogorišče. »Brez vlaganj 

občinskega denarja v obno-
vo bi danes nanj spominjale 
le ruševine.« Grad je bil na-
mreč pod njihovim okriljem 
v celoti obnovljen, prav tako 
so bili urejeni dostop, graj-
ski park in parkirišče.

Neprekinjeno vlaganje
V investicijska in vzdrže-

valna dela, ki terjajo nema-
lo finančnih sredstev, za-
vod vlaga neprekinjeno. 
Med drugim trenutno sa-
nirajo toaletne prostore na 
gradu zaradi izpusta vode, 
konec marca bo za ogled 
ponovno odprta soba v naj-
višjem nadstropju grajske-
ga stolpa, jeseni načrtuje-
jo drugi del obnove oporne-
ga zidu ob dostopni poti na 
grad, po velikonočnih pra-
znikih pa restavratorska ter 
konservatorska dela v graj-
ski kapeli. »V slabem sta-
nju sta kanalizacija in vodo-
vod na relaciji Blejski grad–
Bledec in okna v gradu, del 
sredstev bo terjala tudi pre-
nova elektroinštalacij zara-
di nove postavitve muzej-
ske zbirke v prihodnjem 
letu,« je opozorila.

Kot je še dodala, je 
upravljanje z gradom odgo-
vorno delo, pri čemer je po-
membno tudi zagotavlja-
nje varnosti. »Poleg tega 
ne smemo pozabiti na lo-
kalno prebivalstvo, ki je po-
sebno v času poletne sezo-
ne nezadovoljno z množica-
mi obiskovalcev. Zato je nuj-
no, da lokalnemu okolju ne-
kaj vrnemo in se odkupimo 
za nevšečnosti. Vsi namreč 
ne živijo od turizma, temveč 
ga razumejo ter sprejema-
jo drugače kot tisti, ki jim ta 
panoga daje kruh,« je še ko-
mentirala Ferjanova.

Direktorica ZKB Lea Ferjan: »Zavod se ne brani sprememb, 
ki jih predpisuje zakon. Vse ostalo, kar predlaga ministrstvo 
za kulturo, je polnjenje državne malhe.« / Foto: Tina Dokl

Mojstrana – V Planinskem 
društvu (PD) Jesenice so 
sredi obsežnih priprav na le-
tošnjo stoto obletnico usta-
novitve društva. Prvi večji do-
godek bo v petek, 15. marca, 
ob 18. uri v Mojstrani v Slo-
venskem planinskem mu-
zeju, ki je prevzel priprave in 
izvedbo muzejske razstave z 
naslovom Gore in srčnost. 
V sliki, besedi in s predme-
ti bo predstavljena bogata 
zgodovina planinskih zane-
senjakov, rodoljubov in pri-
jateljev gora na Jesenicah in 
okolici v stoletnem obdob-
ju. Avtorica razstave, kusto-
sinja za planinstvo Saša Me-
sec, je v sodelovanju s člani 

društva zbrala obsežno gra-
divo o zgodovini, pomemb-
nih osebnostih, dejavnosti 
odsekov, planinskih posto-
jankah, delu markacistov 
na društvenih poteh in so-
delovanju z zamejskimi pla-
ninskimi društvi. Za pope-
stritev bo na voljo harmoni-
ka iz koče na Golici, glasbe-
no nadarjeni bodo lahko za-
igrali polko Na Golici, čaka 
jih lepa nagrada. Za dobro-
došlico bodo pred muze-
jem poskrbeli člani Pihalne-
ga orkestra Jesenice - Kranj-
ska Gora, veliki simpatizer-
ji planincev na njihovih sre-
čanjih, v programu na odpr-
tju bo nastopil Kvintet Vint-
gar. Muzejska razstava bo na 
ogled do 1. junija letos.

Suzana P. Kovačič Poljče – Člani zgornjego-
renjskega območnega zdru-
ženja Veteranov vojne za 
Slovenijo so se pretekli pe-
tek zbrali na rednem letnem 
zboru, tudi tokrat v Natovem 
Centru odličnosti v Poljčah. 
Ob tej priložnosti so trem 
članom podelili priznanja 
za predano delo v združe-
nju: Franc Faganel iz Pod-
narta, Janez Golias z Bleda 
in Janez Pogačnik iz Kro-
pe so prejeli bronaste plake-
te Zveze veteranov vojne za 
Slovenijo. Na srečanju, ki 
je bilo prav na mednarodni 
dan žena, so posebej čestita-
li vsem prisotnim članicam 
združenja, z minuto mol-
ka pa so se spomnili 23 čla-
nov, ki so umrli v preteklem 

in letošnjem letu, sta sporo-
čili Rina Klinar in Ana Miler.

Zbrane je v imenu župa-
nov zgornjegorenjskih občin 

pozdravil župan Bleda Anton 
Mežan, predsednik gorenj-
skega pokrajinskega odbo-
ra Pavel Jereb pa je pohvalil 

pestro delovanje združenja 
in za letošnjo jesen napove-
dal srečanje članov štirih go-
renjskih območnih združenj.

Priznanja za predano delo
Marjana Ahačič

Bled – Direkcija RS za infra-
strukturo je objavila spre-
membo terminskega načrta 
gradbenih del na krožnem 
krožišču Betin na Bledu, za-
radi katerih se bo spreme-
nila tudi časovnica prome-
tnih zapor. Kot so sporoči-

li, bo izvajalec del kljub zah-
tevnim pogojem predčas-
no zaključil gradbena dela 
na zgornjem delu Betinove-
ga klanca. Po prvotnem ter-
minskem načrtu je bil rok za 
dokončanje del prve faze do 
24. marca, nakar bi med 2. 
in 21. aprilom sledila grad-
bena dela na spodnjem delu 
klanca. Pri gradnji obeh faz 
je bil predviden izmenično 
enosmerni promet, razen v 
obdobju med 24. marcem in 
1. aprilom, ko bi promet po-
tekal dvosmerno.

Zaradi predčasnega za-
ključka gradbenih del na 
zgornjem delu klanca in 
opažanj s terena, da eno-
smerni izmenični promet 
ne povzroča bistvenih te-
žav, sta direkcija in izvajalec 
sklenila, da se po zaključku 
prve faze, ki je sedaj pred-
viden že 12. marca, nemu-

doma nadaljujejo gradbena 
dela druge faze. »Tako bodo 
dela v obeh fazah zaključena 
že do 24. marca in prvotno 
predvidena polovična zapo-
ra med 2. in 21. aprilom ne 
bo več potrebna,« so pojas-
nili na direkciji.

Promet bo do 24. marca, 
tako kot po prvotnem načr-
tu, potekal izmenično eno-
smerno. Voden je s sema-
forji, v prometnih konicah 
oziroma v svetlem delu dne-
va pa z ročnim usmerjanjem 
prometa.

Maša Likosar

Manj denarja za Blejski grad?

Razstava ob 
stoletnici društva

Pogajanja o aneksu k pogodi med ministrstvom 
za kulturo in Zavodom za kulturo Bled še vedno 
potekajo, zato podrobnosti za zdaj ne razkrivajo.

�� 1. stran

Gradbena dela na krožnem krožišču Betin na 
Bledu se bodo takoj po zaključku prve nadaljevala 
z drugo fazo. Polovična zapora bo vzpostavljena 
do 24. marca, aprila pa ne bo potrebna.

Dela na Betinu bodo 
končana predčasno

Na Betinovem klancu bo po novem polovična zapora 
vzpostavljena le v marcu, saj bodo gradbena dela v obeh 
fazah zaključena že do 24. marca. / Foto: Tina Dokl

Predsednik zgornjegorenjskega veteranskega združenja Janez Koselj in nagrajenci Janez 
Golias, Franc Faganel in Janez Pogačnik / Foto: arhiv ZVVS
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Žirovnica – Kot je pojasnil 
žirovniški župan Leopold 
Pogačar, so se župani zav-
zeli za okrepitev inšpekcij-
skih služb, saj imajo težave 
s črnimi gradnjami na kme-
tijskih zemljiščih, pri če-
mer ni ustreznega nadzo-
ra niti sankcij. »Na kmetij-
skih zemljiščih rastejo če-
belnjaki z dnevnimi sobami 
ali pa shrambe za orodje s 
posteljami. Preprosto ni ni-
kogar, ki bi kršitelje odkril, 
jih sankcioniral in tovrstne 
kršitve preprečil v smislu ge-
neralne prevencije,« je pou-
daril Pogačar in opomnil na 
podobne težave v turizmu, 
ko se garaže in vrtne kmetij-
ske lope spreminjajo v turi-
stične sobe in apartmaje.

Dodal je, da se predstavni-
ki ministrstva za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano te-
žav zavedajo, a opozarjajo, 
da je inšpektorjev premalo, 

njihove naloge pa preobšir-
ne, podobno kot pri drugih 
inšpekcijah v državi. »Gre 
za sistemski problem, kjer 
se bo morala država odloči-
ti, ali bo inšpekcijske služ-
be okrepila ali pa se bo spri-
jaznila s škodo, ki ob tem na-
staja,« je dejal.

Samooskrba v javnih 
zavodih

Beseda je tekla tudi o za-
gotavljanju prehranske sa-
mooskrbe v javnih zavo-
dih, pri čemer so bili župa-
ni seznanjeni z informaci-
jo, da se kmetje lahko pogod-
beno združijo in skupaj na-
stopajo kot prodajalci lokal-
nih pridelkov in izdelkov na 
razpisih javnih zavodov. Po-
leg tega so zadovoljni z no-
vostmi, po katerih se bodo 
manjše in gorske kmetije 
odslej lahko bolj enakovred-
no in lažje potegovale za sub-
vencije in sredstva za investi-
cije. Dodatna sredstva bodo 

na voljo tudi za mlade prev-
zemnike. »Sredstev, razpi-
sov in priložnosti bo veliko, 
mora pa biti tudi interes, da 
kmetje vidijo potencial in ga 
razvijajo v smeri ohranjanja 
samooskrbe ali tržne narav-
nanosti,« je pojasnila gene-
ralna direktorica direktora-
ta za hrano in ribištvo Ana 
Le Marechal Kolar in doda-
la, da bodo imeli pri tem po-
membno vlogo tudi kmetij-
ski svetovalci, ki bi na terenu 
kmete spodbujali k ohranja-
nju in razvoju dejavnosti.

V občinah bi si po bese-
dah kranjskogorske župa-
nje Henrike Zupan žele-
li še bolj spodbujati kmetij-
sko pridelavo in samooskr-
bo, a jih pri tem omejuje-
jo evropski predpisi. Poleg 
tega se v Kranjski Gori sre-
čujejo s problematiko pro-
daje kmetijskih zemljišč. 
»Manjše kmetije so namreč 
manj konkurenčne, kmetij-
ska zemljišča pa odkupujejo 

pravne osebe oziroma osebe, 
ki niso kmetovalci, ter ima-
jo s temi zemljišči, za katera 
lahko ponudijo višjo ceno od 
kmetov, drugačne namene,« 
je dejala Zupanova.

Primer dobre prakse
Predstavnikom ministr-

stva so župani predstavili 
tudi projekt pridelave eko-
loških semen Semenjalni-
ca, ki je v teku že več let, a ga 
želijo v prihodnje še nadgra-
diti. Med drugim bi razši-
rili nabor semen, poveča-
li število sodelujočih ekolo-
ških pridelovalcev in okre-
pili uporabo ekološko pri-
delanih semen tako na kme-
tijah kot pri vrtičkarjih. Po-
leg tega bodo projekt, kot je 
dejala direktorica Razvojne 
agencije Zgornje Gorenjske 
Eva Štravs Podlogar, kot pri-
mer dobre prakse predstavi-
li tudi nekaterim drugim lo-
kalnim akcijskim skupinam 
po državi.

Leopold Pogačar: »Na kmetijskih zemljiščih rastejo 
čebelnjaki z dnevnimi sobami ali pa shrambe za orodje s 
posteljami. Preprosto ni nikogar, ki bi kršitelje odkril, jih 
sankcioniral in tovrstne kršitve preprečil v smislu generalne 
prevencije.« / Foto: Tina Dokl

Kranj – Bleiweisov kip, ki ga 
je leta 1997 ustvaril kipar 
Metod Frlic, bodo tokrat pre-
mestili že drugič. Sprva je bil 
postavljen na stiku Koroške 
in Bleiweisove ceste, blizu 
Gorenjske banke, od koder 
so ga ob načrtovanju kroži-
šča prestavili med Bleiweiso-
vo cesto in Cesto Staneta Ža-
garja v bližino stavbe Ljud-
ske univerze Kranj. V novo-
nastajajočem parku, ki bo 
poimenovan po dr. Janezu 

Bleiweisu, bo usmerjen pro-
ti staremu mestnemu jedru, 
kjer stoji tudi Bleiweisova 
rojstna hiša. Nova lokacija 
spomenika ima zaradi ne-
posredne bližine Zdravstve-
nega doma Kranj in Bolni-
šnice za ginekologijo in po-
rodništvo Kranj tudi simbol-
no vrednost, saj je bil dr. Ble-
iweis med drugim zdravnik 
in porodničar.

Pred namestitvijo v park 
je bil spomenik deležen re-
stavratorskih posegov, ki 
so po besedah restavratorja 

Jake Grmeka vključevali 
zaščito in odstranitev bro-
nastega dela, ki je bil doslej 
le postavljen na kamniti 
podstavek. Na kamnitem 
delu iz pohorskega gra-
nodiorita, ki je bil prilago-
jen novi lokaciji po avtorje-
vih specifikacijah, so očis-
tili gladke površine, izvedli 
peskanje reliefnih površin, 
obnovili napise in nanes-
li zaščitni premaz. Brona-
sta plastika je bila očiščena 
s suho paro in zaščitena z 
mikrokristaličnim voskom. 

Na kamniti podstavek bo 
pritrjena z nerjavečim sid-
rom in epoksidnim lepi-
lom.

Restavratorska dela, ki 
jih je naročila Mestna ob-
čina Kranj, so potekala v 

sodelovanju z Zavodom za 
varstvo kulturne dediščine 
Slovenije – OE Kranj, arhi-
tekturnim birojem Ravni-
kar Potokar, avtorjem Me-
todom Frlicem, izvajalcem 
restavratorskih posegov Art 

Arena in konservatorko-re-
stavratorko Ano Resnik. 
Dela bodo po Grmekovih 
besedah zaključena pred-
vidoma do 15. marca, ko bo 
spomenik ponovno v celoti 
na ogled v novem parku.

Bleiweisov kip bo v kratkem nameščen v novonastajajoči park ob avtobusni 
postaji v Kranju.

Maša Likosar

Šenčur – Ob obletnici oku-
patorjevega požiga Pipano-
ve hiše, po domače Lenarto-
ve domačije, in sosednjega 
Sušnikovega skednja v Šen-
čurju sta Združenje borcev 

za vrednote NOB Kranj in 
krajevna organizacija zdru-
ženja Šenčur pripravila slo-
vesnost s polaganjem ven-
ca. V tragičnem dogodku, 
ki se je zgodil 8. marca leta 
1942, sta zgorela mati Mari-
ja in sin Janko. Očeta Janeza 
Pipana in Janeza Zlateta so 
ujeli in 31. marca istega leta 
ustrelili v Begunjah.

Dogodke je povzel slav-
nostni govornik Božidar Jo-
žef Janež, predsednik OO 
ZB NOB Kranj, ki je med 

drugim spomnil, da so se 
pri Pipanovih zbirali akti-
visti Osvobodilne fronte, 
prvi organizatorji oborože-
nega odpora, z njihovo po-
močjo pa so novi borci od-
hajali v četo. »Spomin na 
preštevilne žrtve je tragi-

čen, pretresljiv in nerazu-
mljiv v svoji nečlovečnosti 
in ostudnosti,« je poudaril 
Janež in dodal, da naj kljub 
vsemu jedro spomina na 
tisti čas ostanejo hrabrost, 
ljubezen do domovine ter 
predanost svobodi, enako-
sti, družbeni pravičnosti in 
bratstvu med narodi. V kul-
turnem programu so nasto-
pili učenci Osnovne šole 
Šenčur in njenih podružnic 
pod mentorstvom učiteljice 
Alenke Kern.

Maša Likosar

Bohinjska Bistrica – Krajevna organizacija Združenja borcev 
za vrednote NOB je izdala zemljevid obeležij NOB v Bohinju. 
Na voljo je na Turizmu Bohinj, v Muzeju Tomaža Godca, Mu-
zeju Historia ter nekaterih planinskih domovih in gostinskih 
lokalih na območju Bohinja. Zemljevid sicer predstavlja del 
Zbirke partizanskih spomenikov Slovenije, ki je objavljen na 
spletni strani ZB za vrednote NOB Slovenije.

Tudi za Bohinj zemljevid obeležij NOB

Maša Likosar

Kamniti podstavek Bleiweisovega spomenika so že preselili v park. / Foto: Tina Dokl

Slavnostni govornik Božidar Jožef Janež: »Spomin na te 
dogodke in vrednote, za katere so se borili, naj bo večen.«  
/ Foto: Maša Likosar

Župani občin Zgornje Gorenjske so se na nedavni koordinaciji v Žirovnici srečali s predstavniki 
kmetijskega ministrstva, kjer so opozorili na težavo pomanjkanja inšpekcijskih služb in samooskrbe  
v javnih zavodih.

Rešitve za večjo samooskrbo Ob obletnici požiga 
Pipanove hiše

Bleiweisov spomenik se 
seli v novi mestni park

Kranjskogorska županja Henrika Zupan je vesela možnosti 
oskrbe šol s kakovostno lokalno pridelano hrano, se pa 
sprašuje, ali je tovrstnih ponudnikov sploh še dovolj.  
/ Foto: Tina Dokl



6 Gorenjski glas
torek, 12. marca 2024

info@g-glas.si

V Kranju so podpisali zavezo, ki je sestavni del podnebne pogodbe, po kateri naj bi z različnimi ukrepi 
do leta 2030 zmanjšali izpuste ekvivalenta CO2 za 113.263 ton glede na leto 2018. Podnebno pogodbo, 
ki vsebuje akcijski in investicijski načrt, zdaj skupaj z zavezo pošiljajo na potrditev v Bruselj.

Kranj – V Kranju, ki ga je 
Evropska komisija izbrala v 
Misijo 100 podnebno nev-
tralnih in pametnih mest do 
leta 2030, so v začetku mar-
ca podpisali zavezo, da bodo 
delovali skupaj in proaktiv-
no za uresničitev ciljev misi-
je, kar bo občutno izboljšalo 
kakovost življenja v mestni 
občini Kranj. Zavezo, ki jo je 
v prostorih kranjske Kovač-
nice 1. marca najprej podpi-
salo 33 predstavnikov kranj-
skega gospodarstva, pod-
jetij, javnih zavodov, dru-
štev idr., mora Mestna ob-
čina Kranj (MOK) skupaj z 
akcijskim in investicijskim 
načrtom Evropski komisi-
ji posredovati do 15. marca. 
Do uradne oddaje podnebne 
pogodbe Bruslju naj bi sicer 
zavezo podpisalo še nekaj 
institucij, pozneje pa bodo 
k podpisu povabili še ostale 
kranjske poslovne subjekte 
in tudi občane.

Cilj en avtomobil na 
gospodinjstvo

Zaveza je sestavni del 
podnebne pogodbe, ki so jo 
pripravljali v zadnjem letu 

dni, v njej pa so opredelje-
ni ključni ukrepi za dosego 
cilja podnebne nevtralno-
sti do 2030 ter načini in fi-
nančna sredstva za izvaja-
nje ukrepov. Kot poudarja-
jo na občini, bi lahko s temi 
ukrepi v Kranju do leta 2030 
zmanjšali izpuste ekvivalen-
ta CO2 za 113.263 ton glede 
na leto 2018. Ukrepi pred-
videvajo prehod na 90-od-
stotni delež obnovljivih vi-
rov energije pri daljinskem 
ogrevanju mesta, povečanje 

proizvodnje sončne energije 
za 55.000 MWh, doseganje 
cilja »en avtomobil na go-
spodinjstvo« in 30-odstotno 
zmanjšanje dnevnih voženj 
z avtomobilom, vzpostavitev 
povezanega multimodalne-
ga sistema javnega prevoza, 
krožno in pametno ravnanje 
z odpadki, boljše upravlja-
nje zelene infrastrukture 
ter celovit program energet-
ske učinkovitosti v preosta-
lih neobnovljenih javnih in 
stanovanjskih stavbah. Pri 
številnih ukrepih namerava 
mesto prevzeti vlogo pobu-
dnika, s ciljem, da izpostavi 
dolgoročne koristi ter pove-
ča zavezanost in interes de-
ležnikov.

Biti vzor ostalim mestom
Po besedah Tomaža Lani-

ška, vodje Urada za razvoj 
in pametno skupnosti, naj 
bi vsi ukrepi stali približno 
366 milijonov evrov, pri če-
mer bi na primer občina pri-
spevala 96 milijonov evrov, 
gospodarstvo 72 milijonov 
evrov, občani pa 102 milijo-
na evrov, kar je približno od 
sedem do osem tisoč evrov 
za štiričlansko družino v 
sedmih letih, ostalo pa naj 

bi s svojimi ukrepi prispeva-
la država in drugi deležniki. 
Občani naj bi predvsem in-
vestirali v energetsko sanaci-
jo svojih domov (toplotne čr-
palke, izolacija ...).

Župan Matjaž Rakovec je 
ob podpisu podnebne zave-
ze izrazil pričakovanje, da 

bo Kranj po pregledu do-
kumentov v Bruslju v jese-
ni pridobil t. i. mission la-
bel in s tem potrdilo, da je 
s svojim načrtom na pravi 
poti. »S tem bo Kranj pos-
tal tudi vzor oz. svetilnik za 
ostala mesta: cilj misije je 
namreč iskanje praks, ki 
bodo pozneje v pomoč os-
talim mestom pri uresni-
čevanju Evropskega zele-
nega dogovora – da posta-
nejo podnebno nevtralne 
do leta 2050,« poudarjajo 
na občini.

Simon Šubic

Zavezo je 1. marca najprej podpisalo 33 predstavnikov kranjskega gospodarstva, podjetij, 
javnih zavodov, društev ... / Foto: MOK/Sandi Fišer

Zgornje Bitnje – Kranjski 
mestni svetniki so na zad-
nji seji soglašali s predlo-
gom mestne uprave, da načrt 
razpolaganja z nepremič-
nim premoženjem Mestne 

občine Kranj (MOK) dopol-
nijo z odkupom zemljišča, ki 
v naravi predstavlja del nogo-
metnega zemljišča v Bitnjah.

Nogometno igrišče v 
Zgornjih Bitnjah leži na za-
sebnih zemljiščih v lasti za-
sebnega lastnika iz Medvod 

in ljubljanske škofije, ki ju 
Nogometni klub Bitnje ozi-
roma zanj MOK najema že 
dolga leta. Kot je pojasnil 
podžupan Janez Černe, je 
zasebni lastnik pred krat-
kim občini ponudil zemlji-
šče, ki leži ob potoku in na 

katerem stoji gol, v odkup za 
63 tisoč evrov, MOK pa sku-
ša izpogajati ceno 55 tisoč 
evrov. »Želja je, da se uredi 
zemljiško stanje tudi na več-
jem zemljišču v lasti škofije, 
ki pa ga ni pripravljena pro-
dati,« je še povedal Černe.

Simon Šubic

Kranj – V Kranju bodo po 
treh enoletnih v letih 2025 
in 2026 izvedli dvoletni par-
ticipativni proračun. Tudi 
za naslednji dve leti bodo v 
ta namen letno namenili po 
625 tisoč evrov oziroma po 
24 tisoč evrov za posamezno 
krajevno skupnost oziroma 
skoraj 1,25 milijona evrov 
in 48 tisoč evrov na krajev-
no skupnost v dveletnem ob-
dobju. V skladu z zadnjim 
sklepom mestnega sveta se 
bodo namreč neporablje-
na sredstva v prvem letu 
prenesla v naslednje prora-
čunsko leto. Doslej, vključ-
no z letošnjim participativ-
nim proračunom, je bilo tre-
ba vsa zagotovljena sredstva 
porabiti v tekočem prora-
čunskem letu, sicer so bila 
izgubljena.

Podžupanja Manja Zor-
ko, zadolžena za krajevne 
skupnosti, je dejala, da so se 
za prehod na dveletni prora-
čun odločili na podlagi do-
sedanjih izkušenj z enolet-
nimi proračuni. Dogajalo se 
je namreč, da je morala ko-
misija, ki potrjuje izvedljive 
projekte za glasovanje, mar-
sikateri projekt izločiti, ker 
je presegal vrednost 24 ti-
soč evrov ali pa ga zaradi pri-
dobivanja dokumentacije ni 
bilo mogoče izvesti v enem 
letu. »Prednost dvoletnega 
participativnega proračuna 
je tudi, da se lahko na enem 
območju izvede več projek-
tov do skupnega zneska, do-
ločenega za posamezno ob-
močje, in sicer po vrstnem 
redu prejetih glasov. Kot 

primer naj navedem Bitnje, 
kjer so gasilci zelo uspešni, 
da je izveden njihov predlog 
projekta, medtem ko drugih 
projektov ni bilo mogoče iz-
vesti, ker so bila sredstva že 
porabljena,« je pojasnila in 
dodala, da se je iz podobnih 
razlogov tudi večina dru-
gih občin odločila za izvaja-
nje dvoletnih participativnih 
proračunov.

Celoten postopek nabo-
ra projektnih predlogov in 
končnega glasovanja za par-
ticipativni proračun za ob-
dobje 2025/26 bodo izved-

li še letos. Občani bodo pre-
dloge projektov na spletni 
strani predlagaj.kranj.si lah-
ko oddali od 1. aprila do 31. 
maja. Glasovanje o predla-
ganih projektih bo potekalo 
od 20. septembra do 6. okto-
bra po spletu, nato pa bo ko-
misija izglasovane projekte 
glede na zahtevnost izvedbe 
razvrstila v izvedbo za leto 
2025 oz. leto 2026.

Če za posamezno krajev-
no skupnost krajani ne bodo 
podali novih projektnih pre-
dlogov, je po novem pred-
videno, da lahko komisija 
na glasovanje uvrsti predlo-
ge projektov, ki so že bili na 
glasovanju v preteklih letih, 
a niso bili izglasovani.

Kranjski mestni svet je sklenil, da bodo  
v letih 2025 in 2026 izvedli dvoletni  
participativni proračun.

Participativni 
proračun po novem

Simon Šubic

Kranj – Mestna občina Kranj je v uradnem listu objavila jav-
ni razpis za dodelitev podpor delovanju društev s področ-
ja kmetijstva, gozdarstva in razvoja podeželja v letu 2024 v 
skupni višini enajst tisoč evrov. Kot je razvidno iz razpisa, so 
upravičenci do pomoči društva ali združenja, ki delujejo na 
območju občine na področju kmetijstva, gozdarstva in pre-
hrane. Najnižji znesek dodeljene pomoči bo znašal 100 evrov, 
najvišji pa 1000 evrov na upravičenca. Višina podpore je do sto 
odstotkov upravičenih stroškov glede na delež članov društva 
s stalnim prebivališčem v mestni občini Kranj in razpoložljiva 
sredstva. Upravičeni stroški so materialni stroški za delovanje 
društev, povezani z izvajanjem vsebine dejavnosti društev, 
razen stroškov gostinskih storitev in nakupa hrane ter pijače. 
Vloge s predpisano dokumentacijo morajo biti oddane naj-
kasneje do 7. junija 2024.

Podpora kmetijskih društev v Kranju

Škofja Loka – Včeraj se je v občinah Škofja Loka in Železniki 
začela akcija zbiranja silažne folije. Akcija Javnega podjetja 
Komunala Škofja Loka bo potekala do vključno 23. marca, 
prevzem pa bo brezplačen. Silažna folija je odpadek, ki na-
staja pri dejavnosti, zato ne sodi med komunalne odpadke. 
Uporabniki iz občine Škofja Loka lahko silažno folijo oddate v 
Zbirnem centru Draga, iz občine Železniki pa v Zbirni center 
Studeno. Neustrezno očiščene folije ni mogoče oddati.

Zbiranje silažne folije v Škofji Loki in Železnikih

Podnebno pogodbo iz 
Kranja pošiljajo v Bruselj

Mestna občina Kranj odkupuje del zemljišča v Zgornjih Bitnjah, na katerem je nogometno igrišče.

V odkup zemljišča za igrišče

Za izvedbo 
participativnega 
proračuna za leti 2025 in 
2026 je na voljo skoraj 
1,25 milijona evrov 
oziroma 48 tisoč evrov za 
vsako krajevno skupnost.

Z načrtovanimi ukrepi 
bi lahko v Kranju do leta 
2030 zmanjšali izpuste 
ekvivalenta CO2 za 
113.263 ton glede na leto 
2018.

Župan Matjaž Rakovec: »Cilj misije je iskanje praks, ki bodo 
v pomoč ostalim mestom pri uresničevanju Evropskega 
zelenega dogovora.« / Foto: MOK/Sandi Fišer
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V Kamniku prvi rebalans
Z rebalansom proračuna so v Kamniku v načrt razvojnih programov vključili projekte za sanacijo škode 
po lanskoletnih naravnih nesrečah.

Kamnik – Kamniški občin-
ski svetniki so prejšnji teden 
sprejeli prvi rebalans letoš-
njega proračuna, ki je bil po-
treben zaradi vključitve pro-
jektov za sanacijo nastale 
škode po poplavah med 27. 
oktobrom in 6. novembrom. 
»Gre za umestitev postavke 
in načrtov razvojnih progra-
mov v proračun, da bi lahko 
začeli projekte, ko bomo do-
bili sredstva. Predlog je že na 
vladi, ampak še ni sprejet, 
naj bi bil pa kmalu,« je pove-
dala Marija Kos z občinske 
uprave, ki je dodala, da naj bi 
višina sredstev predstavljala 
dvajset odstotkov ocenjene 
škode v obliki avansa. Skup-
no gre za 41 projektov v vi-
šini 2,3 milijona evrov, ki so 
jih vključili v načrt razvojnih 
programov.

Občinski svet je sprejel 
tudi amandma k rebalan-
su, s katerim so v načrt ra-
zvojnih programov vklju-
čili 191 projektov, ki so bili 
popisani in vneseni v sis-
tem Ajda in se nanašajo na 

odpravo posledic poplav, ki 
so 4. avgusta lani prizadele 
tudi kamniško občino. Izve-
deni bodo po tem, ko bo vla-
da sprejela redni program 
sanacije.

Po besedah poveljnika Ci-
vilne zaščite Tomaža Za-
bavnika trenutno še sanira-
jo plazove, ki ogrožajo hiše 

in prometnejše ceste, dru-
ge sanacije pa bodo sledile 
po vrstnem redu, ko bodo 
sredstva na voljo. »Večkrat 
smo že dobili obljube, a od 
države še vedno čakamo po-
godbo oz. pisno zagotovi-
lo glede črpanja sredstev,« 
je povedal Zabavnik. Žu-
pan Matej Slapar je dodal, 

da sanacije plazov poteka-
jo po načrtih, tako da so se 
prve družine že lahko vrnile 
na svoje domove. Pričakuje-
jo, da se bodo letos tudi pre-
ostale družine lahko vrnile 
domov, z izjemo tistih, pri 
katerih sanacija objektov ni 
mogoča in z državo iščejo al-
ternative.

Aleš Senožetnik

Občinski svet je v načrt razvojnih programov vključil 191 projektov, ki se nanašajo na 
odpravo posledic lanskih poplav. / Foto: Aleš Senožetnik

Komenda – V preteklem 
tednu so v občini Komenda 
izvedli delavnici, na katerih 
so skupaj z občani obravna-
vali trenutno stanje, dobre 
prakse, priložnosti, izzive. 
Pred tem je občina povabila 
k sodelovanju v anketi, obli-
kovali pa so tudi tri delovne 
skupine za pripravo trajno-
stne razvojne in prometne 
strategije, ki so prav tako že 
imele prva srečanja.

Občani so v izmenjavi 
pogledov in odgovorih na 
anketna vprašanja opozorili 
predvsem na problematiko 

prometne in poplavne var-
nosti. Priložnosti vidijo v 
legi občine, poslovni coni, 
mladem prebivalstvu, tu-
rizmu, kmetijstvu … Med 
večjimi projekti, ki se jim za 
kakovost bivanja zdijo naj-
bolj pomembni, so izgra-
dnja suhega zadrževalnika 
Tunjščica, cesta Želodnik–
Vodice (oboje sta državna 
projekta) in vzhodna obvo-
znica Moste. Sledijo vzpo-
stavitev mreže pešpoti v ob-
čini, izgradnja novega vrtca 
v Komendi, lokalna oskrba 
s hrano, center za mlade, 
telovadnica v osnovni šoli 
v Mostah, ureditev središča 

občine in športni center Ko-
menda.

Kot so v občinski upravi 
pojasnili ob začetku snova-
nja strategij, s krovnim ra-
zvojnim dokumentom (za 
naslednje desetletje) name-
ravajo določiti smer razvoja, 
prioritete in ukrepe, v tem 
okviru pa opredeliti najpo-
membnejše javne projek-
te na področjih, za katera je 
pristojna občina.

Po besedah Larise Bro-
jan, vodje projekta, je odziv 
občanov dober, kar jih vese-
li. »Priprava obeh strategij 
temelji na aktivnem vklju-
čevanju in sodelovanju 

občanov in občank, saj 
iskreno želimo, da se stra-
tegiji pripravita po meri in 
potrebah ljudi,« je poudari-
la in dodala, da sledi še vr-
sta aktivnosti. »Smo v zače-
tni fazi priprave obeh stra-
tegij. V naslednjih mese-
cih v sodelovanju s prip-
ravljavci načrtujemo izved-
bo ankete, vezane izključno 
na promet in srečanje vseh 
treh delovnih skupin. Načr-
tujemo tudi nove delavnice 
za občane, kjer bomo dog-
nanja izvedenih delavnic 
nadgradili z ukrepi, s kate-
rimi bomo lahko uresničili 
zastavljeni viziji.«

Lotili so se priprave strateškega razvojnega načrta občine in celostne prometne strategije.

Ana Jagodic Dolžan

Podlaga za upravljanje parkiranja

Medvode – Občina Medvode 
je dobila Načrt izvajanja par-
kirne politike. Nastal je v okvi-
ru širšega projekta priprave 
smernic in podlag za trajno-
stno upravljanje parkiranja, 
v katerem so bile za pilotno 
območje izbrane Medvode in 
Škofja Loka. V minulem letu 

so tako izvedli analizo parki-
rišč in parkirnega utripa, op-
ravili več anket, organizirali 
tri javne razprave ...

Iz nabora več različnih 
scenarijev, kako izboljša-
ti parkiranje, je bil izbran 
predlog, da se prednostno 
zagotavlja tistim, ki na dolo-
čeni lokaciji parkirišče pot-
rebujejo, drugi pa parkirajo 

drugje ali uporabijo dru-
gačno obliko mobilnosti. S 
tem bi vplivali na učinkovi-
tost parkirišč, posledično pa 
tudi na število voženj v mes-
tu, urejenost prostora in fi-
nančno vzdržnost, so pojas-
nili pripravljavci načrta.

Strateški cilji so: učinko-
vitejša uporaba parkirnih 
površin; stroški, povezani z 

zagotavljanjem parkiranja, 
naj bodo pravično razdeljeni 
med uporabnike; z upravlja-
njem parkiranja naj se pod-
pira razvoj kakovostnega 
javnega prostora ter parkir-
na politika podpira želeni 
učinek na potovalne nava-
de. V načrtu je poleg usme-
ritev za upravljanje parkira-
nja tudi akcijski načrt do leta 
2030. Eden prvih naslednjih 
korakov je priprava in spre-
jem občinskih odlokov, ki 
urejajo mirujoči promet. 

Ana Jagodic Dolžan

Železniki – V prostorih lokala v Športni dvorani Železniki 
bodo ob četrtkih dopoldne po novem potekale Klepetalnice
-ustvarjalnice. Prireja jih Javni zavod Ratitovec v sodelovanju 
z Ljudsko univerzo Škofja Loka in Občino Železniki. Med 8. in 
10. uro občane vabijo v kavarno, kjer bodo lahko poklepetali, 
odigrali družabno igro in širili socialno mrežo, med 10. in 12. 
uro pa bodo potekala ustvarjalna neformalna izobraževanja, 
na katera se je treba prijaviti. Ta četrtek bodo denimo izdelovali 
polstene broške, sicer pa je celoten program z dostopom do 
prijav na voljo na spletnih straneh organizatorjev.

Vabijo na četrtkove klepetalnice in ustvarjalnice

Selca – V četrtek, 14. mar-
ca, bo minilo sto let od smrti 
zgodovinarja dr. Franca 
Kosa, po rodu iz Selc. Jubi-
lej bodo v Selški dolini zaz-
namovali z več dogodki, ki 
jih prireja Javni zavod Rati-
tovec v sodelovanju s Kultur-
nim društvom dr. Janez Ev. 

Krek Selca in tamkajšnjo po-
družnično šolo ter s Kultur-
no umetniškim društvom 
France Koblar in Muzej-
skim društvom Železniki.

V četrtek ob 18.30 bo v 
spominskem parku v Selcih 

slovesnost s polaganjem 
venca k doprsnemu kipu dr. 
Kosa, nato pa bo v bližnjem 
Krekovem domu predavanje 
zgodovinarja ddr. Igorja Gr-
dine. Na dogodku pričakuje-
jo tudi predsednika državne-
ga sveta Marka Lotriča in žu-
pana Občine Železniki Mar-
ka Gasserja. Naslednji dogo-
dek bo 5. aprila v galeriji Mu-

zeja Železniki, kjer bodo od-
prli razstavo fotografske za-
puščine Gojmirja Antona 
Kosa, sina dr. Franca Kosa, 
12. aprila pa bo na isti lokaci-
ji še strokovni posvet o rod-
bini Kos.

Stoto obletnico smrti zgodovinarja dr. Franca 
Kosa bodo v Selški dolini zaznamovali z več 
dogodki. Prvi bo pojutrišnjem.

Sto let od smrti  
dr. Franca Kosa

Ana Šubic

V četrtek ob 18.30 bo v spominskem parku v Selcih 
slovesnost s polaganjem venca k doprsnemu kipu 
dr. Kosa, nato pa bo v bližnjem Krekovem domu 
predavanje zgodovinarja ddr. Igorja Grdine.

V Komendi načrtujejo razvoj

komedija zmešnjav v izvedbi KUD Predosljekomedija zmešnjav v izvedbi KUD Predoslje

16. marec 2024, ob 19:00
KULTURNI  DOM STRAŽIŠČE

17. marec 2024, ob 19:00
KULTURNI  DOM PREDOSL JE

rezervacija vstopnic:
041 955 000 / kud.predoslje@gmail.com
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TRGOVINA
Z NOVIMI IN RABLJENIMI AVTODELI
AVTOKLEPARSTVO
 priprava vozila za tehnični pregled
 menjava olja

MILAN KRNIČAR s.p
Dvorje 93, 4207 CERKLJE
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E: milan.krnicar@t-2.si, I: www.avtodeli-krnicar.si
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Svet v gibanju
avtomobili in oprema                                                           marec 2024

Kranj – S staranjem prebival-
stva je na cestah tudi vedno 
več starejših voznikov. Kot 
kažejo podatki Javne agen-
cije RS za varnost prometa, 
je bilo na zadnji dan lanske-
ga leta med vozniki z veljav-
nim vozniškim dovoljenjem 
že dobrih 29 odstotkov sta-
rejših od 61 let, 12 odstot-
kov jih je bilo starejših od 71 
let, vozniško dovoljenje pa je 
imelo tudi 880 voznikov, ki 
so zakorakali že v devetdese-
ta leta.

Izkušnje in preudarnost 
so gotovo na strani starejših, 
kar v prometu pride še kako 
prav, po drugi strani pa se z 
leti srečujemo z upadom te-
lesnih in kognitivnih spo-
sobnosti.

Zakon ne določa 
zgornje meje

V Sloveniji zakonoda-
ja ne določa zgornje staro-
stne meje za izdajo vozni-
škega dovoljenja. Zakon o 
voznikih, ki ureja to podro-
čje, pa terja dokazila o spo-
sobnostih. Po dopolnjenem 
sedemdesetem letu starosti 
se tako vozniško dovoljenje 

za vozila kategorije B lah-
ko izda za največ pet let, in 
ne za deset kot pri mlajših 

voznikih. Pogoj pa je, da vo-
zniki predložijo zdravniško 
spričevalo, da so telesno in 
duševno zmožni za vožnjo. 
Pri pregledu zdravnik lah-
ko v spričevalu določi tudi 
omejitve za vožnjo ali skraj-
ša čas veljavnosti. Prav tako 
lahko zdravnik voznika na-
poti tudi na preizkus vožnje 
v šolo vožnje.

Po izkušnjah inštruktor-
jev varne vožnje AMZS, 
ki se srečujejo s starejši-
mi vozniki, ki prihajajo na 
preizkus praktičnih spo-
sobnosti, so ti ob zaveda-
nju omejitev, ki jih ima-
jo, lahko celo varnejši vo-
zniki od tistih z manj iz-
kušnjami. So previdnejši, 
raje držijo večjo varnostno 

razdaljo in vozijo z nekoli-
ko manjšo hitrostjo.

Na drugi strani pa v AMZS 
opozarjajo tudi na vozni-
ke, ki se svojih poslabšanih 
zmožnosti niti ne zavedajo 
ali pa jih zanikajo. V takšnih 
primerih imajo pomembno 

vlogo njihovi bližnji, poma-
gajo si lahko tudi s posve-
tom pri družinskem zdrav-
niku, ki ima vpogled v njiho-
vo zdravstveno in mentalno 
stanje.

Med nasveti, ki v splošnem 
veljajo za varnejšo vožnjo 
starejših, pa velja poudari-
ti izogibanje bolj tveganim 

vožnjam za starejše. Gre za 
vožnjo v manj znanem oko-
lju, v slabših vremenskih 
razmerah, ponoči ter v pro-
metnih konicah, ko je tvega-
nje za nesrečo večje.

Pri tem pa velja opozoriti 
tudi na strpnost drugih voz-
nikov v prometu, saj hupanje 
in druge nestrpne reakcije ob 
nekoliko počasnejši in preu-
darnejši vožnji starejših ni-
kakor niso na mestu.

Kaj pa o starejših voznikih 
pravijo statistični podatki? 
Kot kaže zadnji pregled sta-
nja varnostni cestnega pro-

meta, ki ga je objavila Agen-
cija za varnost prometa, so 
vozniki, starejši od 65 let, 
lani povzročili 2729 prome-
tnih nesreč, kar je 13,8 od-
stotka vseh oz. največ med 
vsemi starostnimi skupina-
mi. Tik za njimi so vozniki 
med 35. in 44. letom, ki so 
povzročili 29 nesreč manj.

V Sloveniji s staranjem prebivalstva narašča tudi število starejših voznikov. Čeprav izkušnje na cesti pridejo prav, pa se je treba zavedati tudi omejitev, 
ki jih prinašajo leta.

Tudi v zrelih letih varno za volanom
Aleš Senožetnik

Po dopolnjenem sedemdesetem letu starosti se vozniško dovoljenje za vozila kategorije 
B lahko izda za največ pet let, in ne za deset kot pri mlajših voznikih. Fotografija je 
simbolična. / Foto: Tina Dokl
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Starejši od 65 let so 
lani povzročili 2729 
prometnih nesreč, kar je 
13,8 odstotka vseh nesreč 
v lanskem letu.

Starejši so s svojimi izkušnjami in preudarnostjo 
lahko varnejši vozniki od mlajših udeležencev v 
prometu, na drugi strani pa težavo lahko predstavljajo 
tisti, ki se svojih poslabšanih zmožnosti ne zavedajo 
ali pa jih zanikajo.

Kranj – Bliža se 15. marec, ko 
se začenja obdobje, ko zim-
ske pnevmatike na sloven-
skih cestah niso več obve-
zne. V Sloveniji namreč za-
kon določa, da so lahko vo-
zila opremljena z letnimi 
pnevmatikami, če razme-
re to dopuščajo. Inštruktor-
ji vožnje sicer poudarjajo, 

da z menjavo spomladi ne 
hitimo in upoštevajmo vre-
menske razmere, ki so tudi 
po 15. marcu še nepredvidlji-
ve. Sicer pa je redna menja-
va pnevmatik pomembna za 
varno vožnjo. Letne pnev-
matike namreč pri višjih 
temperaturah zaradi sesta-
ve gumene zmesi in profila 
omogočajo boljši oprijem od 
zimskih.

Od petka dovoljena 
menjava pnevmatik
Aleš Senožetnik

Junija 2021 je bilo 615 
voznikov z veljavnim 
vozniškim dovoljenjem 
starejših od 90 let, konec 
lanskega leta jih je bilo 
880.
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Nasveti

POMLADNE POTI Z NOVIMI PNEVMATIKAMI
Akcijska ponudba letnih in celoletnih pnevmatik

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj, tel.: 04 27 00 246 ali 04 27 00 225
www.avtohisavrtac.si

Predstavljen je le del ponudbe letnih in celoletnih pnevmatik priznanih znamk. Za več informacij kontaktirajte avtohišo Vrtač. Navedene so priporočene cene 
v EUR z 22 % DDV. Ponudba velja do razprodaje zalog. Pridržujemo si pravico do sprememb komercialne in tehnične narave. Izdaja: marec 2024.

205/55R16 91V PremiumContact 7
Mpc: 72,98 € z ddv za kos

205/55R16 91V SPEED-LIFE 3
Mpc: 86,85 € z ddv za kos

205/55R17 95V XL FR BRAVURIS 5HM
Mpc: 92,00 € z ddv za kos

225/40R18 92W EFFIGRIP PERF XL FP
Mpc: 89,29 € z ddv za kos

Kranj – Prva in najpomemb-
nejša reakcija po nesreči je 
ohraniti mirno kri. Kot poja-
snjujejo v Zavarovalnici Ge-
nerali, je v primeru poško-
dovancev ali večje material-
ne škode, kar v praksi pome-
ni, da vozilo ni primerno za 
nadaljnjo vožnjo, nujno ob-
vestiti policijo. Tako polici-
ja kot zavarovalnice svetuje-
jo, da se vozilo, če je to mo-
goče, odstrani na primer-
no mesto, vendar pri tem 
ne pozabite na dokumenta-
cijo dogodka. »Pri dokazo-
vanju škode na avtomobi-
lih je pomembno, da zava-
rovanec zavarovalnici in pri-
stojnim organom predlo-
ži ustrezne dokaze, s kate-
rimi podpira svoj zahtevek 
za zavarovalnino oz. odško-
dnino. Tako lahko bolj pre-
pričljivo dokaže škodo na 
avtomobilu in poveča mož-
nost za odškodnino,« so 

sporočili iz Zavarovalnice 
Triglav. Dokaze udeleženci 
prometnih nesreč lahko pri-
dobijo in predložijo na raz-
lične načine. Največkrat gre 
za fotografije, pri čemer je 
pomembno, da zavarovanci 

poškodovano vozilo fotogra-
firajo z različnih zornih ko-
tov. V Zavarovalnici Triglav 
opozarjajo, da je pomembno, 
da se zajame čim več podrob-
nosti, vključno s poškodba-
mi na karoseriji, razbitimi 

stekli, praskami ali drugimi 
vidnimi poškodbami, foto-
grafije pa naj bodo jasne in 
dobro osvetljene. Kot dokaz 
pa denimo veljajo tudi izja-
ve prič in očividcev, ki lahko 
pomagajo potrditi okoliščine 
nesreče in podprejo zahte-
vo za odškodnino, ter zdrav-
niška dokumentacija, če je 
bila oseba v prometni nesre-
či poškodovana.

Izpolnjevanje Evropskega 
poročila

Če je nastala zgolj manjša 
materialna škoda, je ključ-
no izpolniti Evropsko poro-
čilo. »Obrazec je prilagojen 
podatkom, ki jih zavaroval-
nica potrebuje za evidenti-
ranje dogodka in ugotovitev 
obveznosti plačila. Treba ga 
je skrbno in pošteno izpol-
niti. Zlasti je pomembno, da 
se vpiše resničen potek do-
godka,« so pojasnili v Zava-
rovalnici Generali. Napač-
no ali površno izpolnjeno 

Evropsko poročilo lahko po-
daljša vse nadaljnje postop-
ke. Poročilo je sestavljeno iz 
treh stolpcev ter skice pro-
metne nezgode. Slednja naj 
bo narisana čim nazorne-
je in natančneje, ključno pa 

je, da se na Evropsko poroči-
lo podpišeta oba udeleženca. 
Zavarovalnice so si enotne, 
da je v primeru, ko kateri od 
udeležencev noče izmenja-
ti podatkov o zavarovanju 
ali osebnih podatkov oziro-
ma sodelovati pri ugotavlja-
nju odgovornosti ali pri reše-
vanju škode, smiselno pokli-
cati policijo.

Kaj pa škoda
V Zavarovalnici Genera-

li poudarjajo, da oceno ško-
de opravi zavarovalnica ali 
njen pogodbeni partner. 

»Zavarovalnica ob ogledu 
škode stranki svetuje od-
pravo škode, bodisi pri svo-
jem pogodbenem partnerju 
(v tem primeru poravna ra-
čun popravila v imenu stran-
ke) bodisi ji ponudi denar-

ni znesek, s katerim stran-
ka poišče rešitev za odpra-
vo škode sama. V primerih, 
ko je vozilo poškodovano do 
te mere, da popravilo ni smi-
selno, škodo prav tako oceni 
zavarovalnica glede na oce-
njeno vrednost vozila pred 
poškodbo (če bi se vozilo 
prodajalo) in vrednostjo raz-
bitine, ki je ostala stranki,« 
so pojasnili, pri Triglavu pa 
svetujejo, naj stranka, če je le 
mogoče, vozila ne daje v po-
pravilo, dokler si ga poobla-
ščeni cenilec ne ogleda in se-
stavi zapisnika o poškodbi.

Prometne nesreče so neprijetni in stresni dogodki, ki zahtevajo hitro in premišljeno ukrepanje. Kljub prizadevanjem za preprečevanje nesreč se včasih 
znajdemo v neljubi situaciji. Pravilno ravnanje v teh trenutkih je ključnega pomena za varnost vseh udeleženih.

Evropsko poročilo naj bo natančno in nazorno
Nika Toporiš

V primeru poškodovanih oseb ali večje materialne škode je 
treba obvestiti policijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj, Ženeva – Po petih le-
tih premora, ki je bil posle-
dica epidemije covida-19 in 
z njo povezanih težav v avto-
mobilski industriji, je konec 
februarja in v začetku mar-
ca Ženeva znova gostila av-
tomobilski salon, ki velja za 
največjega v Evropi in enega 
največjih na svetu.

Razstavo so prvič organi-
zirali leta 1905, vse odtlej 
pa Ženeva v času avtosalo-
na postane stičišče najno-
vejših trendov v avtomobil-
ski industriji, od futuristič-
nih prototipov, predstavitve 
novih modelov do novih teh-
nologij in opreme.

Čeprav gre za najprestiž-
nejši sejem v Evropi, ki ga 

nekoč ni smel izpustiti no-
beden od velikih, pa je med 
proizvajalci, ki so se tokrat 
predstavili v Švici, evrop-
ske barve zastopal le kon-
cern Renault. Volkswagen 
in Stellantis sta se namreč 

odločila, da se sejma ne bos-
ta udeležila. Renaultovemu 
električnemu modelu Sce-
nic je pripadla tudi nagrada 
za avto leta, sicer pa so letos 
na sejmu prevladovale kitaj-
ske firme, ki jih vse bolj za-
nima evropski trg.

Letošnji salon, 91. po 
vrsti, si je sicer po stati-
stiki organizatorjev ogle-
dalo 168 tisoč obiskoval-
cev, 37 razstavljavcev pa 
je predstavilo 157 vozil, 23 
premiernih predstavitev, 

od tega 13 svetovnih in de-
set evropskih.

Znan pa je tudi že termin 
naslednjega avtosalona v Že-
nevi. Tokrat nanj ne bo tre-
ba čakati pet let. Potekal bo 
med 17. in 23. februarjem 
prihodnje leto.

Po petih letih premora so na ženevskem mednarodnem avtomobilskem 
salonu znova predstavili najnovejše trende v svetu avtomobilizma.

Znova v Ženevo

Aleš Senožetnik

Letošnji salon, 91. po vrsti, si je po statistiki 
organizatorjev ogledalo 168 tisoč obiskovalcev, 37 
razstavljavcev pa je predstavilo 157 vozil, 23 premiernih 
predstavitev, od tega 13 svetovnih in deset evropskih.

Mednarodni avtosalon v Ženevi / Foto: Geneva International Motor Show

Kot dokazno gradivo pri prometnih nesrečah veljajo 
fotografije, izjave prič in zdravniška potrdila.
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Zanimivosti

Kranj – Na slovenskih ce-
stah srečujemo vse več ele-
ktričnih avtomobilov. V lan-
skem letu se je v primerjavi 
z letom prej prodaja električ-
nih avtomobilov povečala za 
skoraj sto odstotkov, vsak 
deseti kupec novega avto-
mobila je lani kupil električ-
nega. Kako poteka servisira-
nje avtomobilov z bencin-
skimi ali dizelskimi motorji 
nam je znano, morda malo 
manj pa, kakšno vzdrževa-
nje zahteva servis električ-
nega avtomobila.

»Vaše vozilo Tesla ne pot-
rebuje letnega vzdrževanja 
ali rednih zamenjav teko-
čin,« lastnikom njihovih vo-
zil pravijo pri Tesli, ki je tudi 
med slovenskimi vozniki 
najbolj priljubljena znamka 
električnih vozil. Tako kot 
tudi nekateri drugi proizva-
jalci Tesla omogoča brezžič-
ne posodobitve programske 
opreme, daljinsko diagno-
stiko in podporo mobilnih 
servisnih tehnikov, s čimer 

lahko lastniki precej omejijo 
potrebo po obisku servisne-
ga centra.

V nasprotju s klasičnimi 
avtomobili pri električnih ni 
treba menjati olja, filtrov za 
gorivo in vžigalnih svečk ali 
opravljati meritev izpušnih 
plinov ter menjave številnih 

drugih delov ter tekočin, za 
kar moramo skrbeti pri av-
tomobilih z motorji z no-
tranjim zgorevanjem. Tudi 
zamenjave zavornih ploš-
čic niso tako pogoste, saj se 
baterija polni z regenerativ-
nim zaviranjem, kar precej 
zmanjša obrabo zavor.

Čeprav je električni mo-
tor tehnično manj zapleten 
in ima manj gibljivih se-
stavnih delov, pa je za učin-
kovito in varno delovanje 
treba pozornost posvečati 
tudi vzdrževanju. Poleg za-
vornega sistema pozornost 
pri električnem avtomobilu 

zahtevajo krmilni sistem, 
klimatska naprava, kole-
sa in pnevmatike, menja-
ti pa je treba na primer tudi 
zračni kabinski filter. Zara-
di vsega tega je vzdrževanje 
električnega avtomobila ve-

činoma cenejše od vzdrže-
vanja klasičnega, kar potr-
jujejo tudi primerjave raz-
ličnih znamk primerljivih 
vozil. Glede na to, da so ele-
ktrični avtomobili še vedno 
relativno dražji od klasič-
nih, pa zgolj cenejši servis 
v prvih letih lastništva nače-
loma ne odtehta večje zače-
tne investicije.

Na akumulatorski sklop 
večina proizvajalcev elek-
tričnih avtomobilov ponu-
ja večletno garancijo, ob 

servisu pa velja preveriti nje-
govo zmogljivost, kar je še 
posebno pomembno ob pro-
daji oz. nakupu rabljenega 
električnega vozila. Kot pra-
vijo v Avto-moto zvezi Slo-
venije (AMZS), je namreč 

pri nakupu električnega od 
števila prevoženih kilome-
trov pomembnejši podatek, 
kolikokrat in na kakšen na-
čin ga je prejšnji lastnik pol-
nil. Zato pred nakupom ra-
bljenega vozila velja opraviti 
meritev zmogljivosti. Cene 
menjave akumulatorskega 
zgloba so namreč najdražji 
del električnega avtomobila 
in se po navedbah AMZS pri 
najbolj prodajanih modelih 
gibljejo med sedem in dvaj-
set tisoč evrov.

Pri nakupu električnega vozila je od števila prevoženih kilometrov pomembnejši podatek, 
kolikokrat in na kakšen način ga je prejšnji lastnik polnil. Fotografija je simbolična.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Aleš Senožetnik

Električni avtomobili so zaradi preprostosti in manj gibljivih delov načeloma cenejši za vzdrževanje od vozil z motorji z notranjim zgorevanjem.

Servis električnega avtomobila

zanesljivo skrbni
ne zaupajte popravila komurkoli  

Telefon: 00 000 00 00
E-pošta: xxxx.xx@xxxxx.xx

PODJETJE, D.O.O.
Naslov xx, xxxx Krajlogotip T: 04 252 66 00 

E: servis@ah-jenko.si 
AVTOHIŠA JENKO d. o. o.
PRAPROTNA POLICA 23, 4207 CERKLJE

V nasprotju s klasičnimi avtomobili pri električnih 
ni treba menjati olja, filtrov za gorivo in vžigalnih 
svečk ali opravljati meritev izpušnih plinov ter 
menjave številnih drugih delov ter tekočin, za kar 
moramo skrbeti pri avtomobilih z motorji z notranjim 
zgorevanjem.

Ljubljana – Skupščina Av-
to-moto zveze Slovenije 
(AMZS) je pred dnevi za no-
vega predsednika izvolila Le-
opolda Pungerčarja. Kot so 
sporočili iz največje sloven-
ske nevladne organizacije na 
področju mobilnosti in naci-
onalne športne zveze za mo-
tošport in karting je 55 od 
skupno 77 zakonitih zastop-
nikov polnopravnih članic 
zveze izbiralo med dvema 
kandidatoma. Kandidiral je 
namreč tudi Anton Breznik, 
ki je AMZS že vodil med le-
toma 2013 in 2021. Na kon-
cu je skupščino prepričal 

Pungerčar, ki je zbral 44 gla-
sov. »Prizadeval si bom, da 
bo članstvo v AMZS še nap-
rej raslo, pri čemer pa je prvi 
pogoj, da bomo upravičili za-
upanje naših članov, visoka 

raven storitev, ki jim jih član-
stvo zagotavlja. Na podro-
čju varne mobilnosti mora 
AMZS ohraniti vlogo enega 
najpomembnejših deležni-
kov v naši državi. To nam bo 
med drugim uspelo s še bolj 
aktivnimi avto-moto društvi 
in klubi v lokalnem oko-
lju. Aktivneje pa moramo 

podpirati tudi društva ter 
športnice in športnike, ki tek-
mujejo pod okriljem AMZS, 
in na ta način krepiti sloven-
ski motošport in karting,« je 
povedal novoizvoljeni pred-

sednik, ki je dobil mandat do 
novembra prihodnje leto.

Volitve so bile razpisane 
po tem, ko je decembra lani 
odstopil Andrej Brglez, po 
poročanju STA zaradi ne-
strinjanja s spremembami, 
ki jih prinaša preoblikovanje 
AMZS iz delniške v družbo z 
omejeno odgovornostjo.

Novi predsednik AMZS
Aleš Senožetnik

Kombinirana poraba električne energije (kWh/100 km): 14,1 (NEVC). Emisije CO2: 0 g/km. 
Emisije CO2 med vožnjo in skupne emisije CO2 so odvisne od vira električne energije. 
Volkswagen zato priporoča uporabo ekološko pridobljene elektrike. Ogljikov dioksid (CO2) 
je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega 
zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona,  
delcev PM10 in PM2.5 ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna.

Novi popolnoma električni

Razkošna prostornost z veliko udobja. Razveselite se 
novega ID.7 z velikim dosegom za več svobode.

VW_Oglas_Dealer_ID7_137x198.indd   1 15/12/2023   16:58

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj I T: 04 2700 269 I www.avtohisavrtac.si

Novi predsednik je Leopold Pungerčar.
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Kranj – Svetovni avtomobil-
ski trg je v lanskem letu do-
živel nekaj sprememb. Na 
svetovni globalni lestvici 
najbolje prodajanih avtomo-
bilov se je na sam vrh prvič 
povzpel električni avto. Tes-
lin model Y si je omislilo 1,2 
milijona novih lastnikov. 
Prodajo je ameriški proizva-
jalec električnih avtomobi-
lov glede na leto prej povečal 
za skoraj dve tretjini. Kljub 
uspehu z modelom Y pa je 
kitajski proizvajalec BYD v 

zadnji četrtini minulega leta 
po prodaji električnih avto-
mobilov presegel Teslo, kar 
je še en dokaz več, da so kitaj-
ski avtomobili vse bolj kon-
kurenčni in priljubljeni na 
globalnem trgu.

Med proizvajalci večjih 
presenečenj sicer ni bilo. 
Naziv najbolj prodajane 
znamke je obdržala Toyota z 
nekaj več kot 11 milijoni pro-
danih avtomobilov. Zahva-
ljujoč nagli rasti prodaje ele-
ktričnih avtomobilov pa je 
lani Kitajska postala največ-
ja izvoznica avtomobilov in 
prvič prehitela Japonsko.

Najbolj priljubljen 
Volkswagen

Kakšna je slika v Sloveniji? 
Po tem, ko je bilo v letu 2022 
prodanih najmanj osebnih 
avtomobilov in lahkih go-
spodarskih vozil v tem sto-
letju, se je prodaja lani ven-
darle izboljšala. V Sloveni-
ji smo prodali 56.609 no-
vih osebnih avtomobilov in 

lahkih gospodarskih vozil, 
kar je 3131 oz. 5,85 odstotka 
več kot leto prej. Tako ugo-
tavljajo v poročilu AMZS, 
kjer so pripravili podrobnej-
šo analizo avtomobilskega 
trga, ki jo povzemamo v na-
daljevanju.

Kot opozarjajo v AMZS, je 
bilo sicer lani iz tujine uvo-
ženih približno 38 tisoč ra-
bljenih osebnih avtomobi-
lov, kar je treba upoštevati 
tudi pri analizi prodaje no-
vih avtomobilov, saj je tudi 
to vplivalo na povpraševa-
nje po novih avtih. Iz tujine 
je bilo sicer pripeljanih za 21 
odstotkov več rabljenih avto-
mobilov kot leta 2022.

Slovenci sicer tudi v lan-
skem letu nismo pretira-
no spremenili okusa, ko gre 
za znamke avtomobilov. Še 
vedno je najbolj priljublje-
na znamka Volkswagen. 
Prodanih je bilo 7273 vozil 
te znamke, kar predstavlja 
skoraj 15-odstotni tržni de-
lež. Tudi na drugem in tret-
jem mestu ni večjih spre-
memb. S 5325 prodanimi 
vozili je druga Škoda, s 4625 
pa je tretji Renault. Mesto 

višje, pa se je lani v primerja-
vi z letom 2022 uspelo zaih-
teti Toyoti. Peterico zaklju-
čuje Kia, sledijo pa Peugeot, 
Hyundai in Dacia. Med pr-
vimi desetimi sta še Citroën 
in Audi.

Prodaja električnih se je 
podvojila

Tako kot na svetovnem 
trgu je tudi v Sloveniji ve-
lik skok uspel Tesli. Ameri-
ški proizvajalec električnih 
avtomobilov je pri nas pro-
dal 1376 avtomobilov in se 
v primerjavi z letom poprej 
povzpel s 23. na 14. mesto. 
Tudi sicer se je prodaja ele-
ktričnih avtomobilov pri nas 
skoraj podvojila. V letu 2022 
je bilo namreč prodanih 
2293 električnih avtov, lani 
pa 4330, kar pomeni, da je 
bil električni skoraj vsak de-
seti prodani novi avto. Med 
modeli je prevladoval Teslin 
model Y, sledil je model 3, od 
tretjega do sedmega mesta 
pa si sledijo modeli koncer-
na Volkswagen: VW ID.4, 
Škoda Enyaq, VW ID.3, Cu-
pra Born in Audi Q4.

Da je tudi na slovenskih 
cestah vse manj predsodkov 
do kitajskih znamk, pa do-
kazuje MG. Prodanih je bilo 
832 vozil tega proizvajalca.

Med modeli prednjači 
Škoda Octavia

Če je pri Slovencih med 
znamkami najbolj priljub-
ljen Volkswagen, pa je med 
modeli največ pozornos-
ti kupcev pritegnila Škoda 
Octavia – 1696 teh avtomo-
bilov je bilo prodanih v lan-
skem letu. Na drugem mes-
tu je sicer dolgoletni prvak 

po priljubljenosti, Renaul-
tov Clio, tretji pa še en Re-
naultov model – Captur. 
Sledita VW T-Roc in Toyo-
tin model Yaris Cross. Za 
modeloma Škoda Kamiq se 
je uvrstil Teslin model Y. Si-
cer pa tudi preostanek prve 
dvajseterice kaže na to, da 
so med vozniki vse bolj pri-
ljubljeni cestni terenci in 
križanci, vse manj pa je kla-
sično oblikovanih avtomobi-
lov. Gre za trend, ki ga že dlje 
časa opazujemo tudi drugod 
po Evropi. Kot je pred ne-
davnim poročal The Econo-
mist, so evropski avtomobi-
li višji, večji in težji – od za-
četka stoletja naj bi pridobili 
dvesto kilogramov.

Med lahkimi gospodarski-
mi vozili je še vedno na 
prvem mestu Renault. Lani 
je bilo prodanih 1748 vozil te 
znamke, kar predstavlja sko-
raj 23-odstoten delež. Sledi 
Ford s 1293 prodanimi vo-
zili in Volkswagen, ki jih je 
prodal 1164.

Če je med vozniki osebnih 
avtomobilov vse več kupcev 
električnih avtomobilov, pa 
se trend (še) ni razširil med 
lahkimi gospodarskimi vo-
zili. V tem segmentu so na-
mreč prodali le 108 vozil, ki 
jih poganja elektrika.

Prodaja novih avtomobilov se je lani izboljšala, v Slovenijo pa smo uvozili kar za 21 
odstotkov več rabljenih avtomobilov iz tujine. Fotografija je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Tudi v Sloveniji pri-
ljubljeni Volkswagnov mo-
del Golf letos praznuje pet-
desetletnico. Na cestah je že 
od leta 1974, vse do danes 
pa je bilo prodanih okoli 37 
milijonov teh avtomobilov, 
kar ga uvršča med najbolje 
prodajane avtomobile vseh 
časov in najbolje prodajani 
evropski model, ki ga v ZDA 

in Kanadi poznajo pod ime-
nom Rabbit, v Mehiki pa 
kot Caribe. Med številnimi 
nagradami, je v preteklosti 
prejel tudi naziva evropski 
in svetovni avto leta.

Prva generacija iz tovar-
ne v Wolfsburgu je pred-
stavljala pomembno no-
vost. Za razliko od predho-
dnika, znamenitega hrošča, 
je imel namreč model Golf 
sprednji pogon, velik pr-
tljažnik ter zložljivo zadnjo 
klop. Prve serije so bile na 
voljo s tremi vrati, kasneje pa 

je proizvajalec začel izdelo-
vati tudi petvratne različice.

Do danes je sledilo še se-
dem generacij tega modela, 
v jubilejnem letu pa pri Vol-
kswagnu predstavljajo po-
sebno edicijo osme genera-
cije, ki bo zaznamovala pet-
desetletnico modela.

Sicer pa je golfa mogo-
če kupiti v različnih izved-
bah, od kabrioleta, varian-
ta in GTI do drugih. Ob vse 

bolj priljubljenih električ-
nih avtomobilih pri proizva-
jalcu niso pozabili niti na 
električno različico modela, 
pri tem pa velja omeniti, da 
so že v prvo različico vpeljali 
tudi električni pogon, t. i. Ci-
tyStromer, ki je sicer dosegal 
(za današnja merila) nizke 
hitrosti in imel kratek domet.

Vseskozi je model priljub-
ljen tudi na slovenskih ce-
stah. V lanskem letu je bil 
med vsemi modeli sicer na 
17. mestu, prodali so 742 no-
vih različic avtomobila.

Aleš Senožetnik

Aleš Senožetnik

Po tem, ko smo v letu 2022 zabeležili najnižjo prodajo v tem stoletju, je lani prodaja avtomobilov 
poskočila za 5,85 odstotka. Vedno večji delež na trgu predstavljajo električna vozila, ugotavljajo v 
poročilu AMZS.

Po najslabšem letu lani 
izboljšanje prodaje

Golf praznuje 
abrahama

V letu 2022 je bilo 
prodanih 2293 
električnih avtov, lani pa 
4330, kar pomeni, da je 
bil električni skoraj vsak 
deseti prodani novi avto.
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Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 53 c

1211 Ljubljana Šmartno

www.hernec.si
info@hernec.si

Tel: 01 362 10 11

V Sloveniji smo prodali 
56.609 novih osebnih 
avtomobilov in lahkih 
gospodarskih vozil, kar je 
3131 oz. 5,85 odstotka več 
kot leto prej. Kljub temu 
je bilo to eno najslabših 
let v zadnjih 25 letih.

Registrirani novi osebni avtomobili po znamkah v 2023
mesto znamka število prodaj tržni delež

1 Volkswagen 7273 14,87

2 Škoda 5325 10,88

3 Renault 4625 9,45

4 Toyota 3322 6,79

5 Kia 2483 5,08

6 Peugeot 2423 4,95

7 Hyundai 2328 4,76

8 Dacia 2024 4,14

9 Citroën 1874 3,83

10 Audi 1800 3,68
Vir: AMZS

Za razliko od predhodnika, znamenitega hrošča, je 
imel model Golf sprednji pogon, velik prtljažnik ter 
zložljivo zadnjo klop, tudi v naslednjih generacijah pa 
so uvajali različne tehnološke novosti.

Mineva petdeset let od prve predstavitve 
Volkswagnovega modela Golf, ki je nasledil 
znamenitega hrošča in danes velja za enega 
najbolje prodajanih modelov vseh časov.
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V Galeriji Zveze kulturnih društev Kranj razstavljata člana Kulturnega društva likovnikov Kranj (KDLK) 
Maja Ahačič in dr. Drago Papler. Retrospektivna likovna razstava nosi naslov Življenjska moč. Ahačičeva 
se na njej predstavlja z umetniškimi slikami, Papler pa s fotografijami.

Kranj – Uvodni nagovor je 
ob odprtju razstave imela 
Mija Aleš, predsednica Zve-
ze kulturnih društev Kranj 
in direktorica galerije. Z ne-
kaj besedami je predstavila 
tudi oba avtorja.

Maja Ahačič je ustvarjalna 
duša, ki je svojo ljubezen do 
slikanja gojila že od nekdaj. 
Vedno je izražala svojo ume-
tniško žilico skozi različne 
medije. Zadnje čase je svo-
jo pozornost usmerila v ča-
robni svet akrilnih in pastel-
nih barv, kjer ustvarja podo-
be, ki prebujajo čute in nav-
dihujejo domišljijo. Kot čla-
nica KDLK Kranj se redno 
predstavlja na skupnih raz-
stavah društva, kjer se nje-
na dela združujejo z ustvar-
jalnostjo drugih umetnikov. 
Poleg tega je mogoče nje-
ne slike občudovati tudi na 

ekstemporih v Kranju. Dr. 
Drago Papler pa je profesor, 
pesnik, ljubitelj narave, raz-
iskovalec, ki se tokrat pred-
stavlja z edinstvenim pogle-
dom na svet skozi objektiv 
fotoaparata, kjer se prepleta-
ta ljubezen do narave in spo-
štovanje preprostih ljudi. 
Skozi fotografije nas pope-
lje na potovanje skozi čudo-
vite pokrajine, kjer se barve, 
teksture in življenje zlijejo v 
harmonično celoto. »S svo-
jim očarljivim objektivom 
zajema naravo v njeni naj-
lepši podobi, ujame trenut-
ke, ki razkrivajo čarobnost 
živalskega sveta, ter prikli-
če na plano preproste in res-
nične trenutke človeškega 
življenja.«

Program ob odprtju razsta-
ve sta soustvarjala tudi razsta-
vljavca sama, tudi s prebira-
njem lastne poezije, ki jo za-
sledimo med razstavljenimi 

deli. Glasbeni del programa 
so zaupali čelistki Izi Loti Ko-
vač in flavtistki Dori Stepa-
nović iz Glasbene šole Kranj. 
Pod recenzijo del se podpi-
suje ddr. Damir Globočnik, 
umetnosti zgodovinar in li-
kovni kritik.

Maja Ahačič je ustvarjala 
v akrilu in pastelu, dr. Dra-
go Papler v barvni fotografi-
ji. Formati del so različni.

Rdečo nit razstave sta av-
torja povezala skozi moti-
ve, ki se vsebinsko in barv-
no navezujejo na inspiraci-
jo, vtise in občutja, ki jih čr-
pata iz narave, razmišljanja 
ter doživljanja sveta in življe-
nja. Povezuje ju življenjska 
moč izzivov v ustvarjanju na 
likovnem, literarnem in kul-
turnem področju. Izbrala 
sta teme, ki jih gledata vsak 
s svoje strani, pa vendar so 
medsebojno uravnotežene 
in v sozvočju. Spontano ras-
te zgodba od jutra do veče-
ra, od gora do voda, od trav-
nikov do vrtov, od dreves do 
rož, od živali do rastlin, od 

vasi do ljudi, od oblakov do 
vesolja. Kot dialog se pogo-
varjata slika v zgornji in foto-
grafija v spodnji vrsti v gale-
rijski postavitvi, ki sta jo av-
torja zasnovala sama. Tudi 
pesem ima povezovalno vlo-
go. Razstavljenih je 64 likov-
nih del, ki simbolično pona-
zarjajo njuna življenjska ob-
dobja, saj sta ista generacija, 
letnik 1960.

Na ogled sta z zapisi in fo-
tografijami v posebnem ko-
tičku postavila še drugo kul-
turno udejstvovanje: Maja 
Ahačič na gledališkem in 
scenskem področju ter dr. 
Drago Papler na področju li-
terature in publicistike. V iz-
ložbi galerije pa vidimo iz-
brana dela, dokumente in 
zapise. Razstavo je pospre-
mila tudi galerijska zložen-
ka, ki jo je oblikovala predse-
dnica KDLK Dragica Kuril-
lo. Galerija bo razstavo gosti-
la do konca letošnjega mar-
ca, in sicer ob petkih in so-
botah od 10. do 12. ure ter po 
dogovoru.

Alenka Brun

Razstavo slik in fotografij Življenjska moč si lahko ogledate 
do konca letošnjega marca. / Foto: Alenka Brun

Radovljica – Baročna dvo-
rana Radovljiške graščine je 
konec tedna gostila imeni-
ten koncert klasične glasbe. 
Pred občinstvo je stopila vi-
olinistka Maja Horvat; tokrat 
je nastopila s pianistom Jo-
sephom Halvatom. Oba mla-
da glasbenika živita in ustvar-
jata v Londonu.

Maja Horvat je glasbeno 
izobraževanje začela na do-
mačih Jesenicah, po sred-
nji šoli na Konservatoriju za 
glasbo in balet v Ljubljani pa 
je odšla v London, kjer je štu-
dirala na Kraljevem glasbe-
nem kolidžu (Royal Colle-
ge of Music). Izpopolnjeva-
la se je na mojstrskih tečajih 

mednarodno priznanih glas-
benikov, leta 2019 pa prejela 
ugledno nagrado Emily An-
derson za izjemno violinistko 
Kraljeve filharmonične druž-
be (​Royal Philharmonic Soci-
ety). Nastopa kot solistka s pri-
znanimi evropskimi orkestri 
in sodeluje z nekaterimi naj-
pomembnejšimi komornimi 
glasbeniki na svetu. Je sousta-
noviteljica in prva violinistka 
Brompton Quarteta.

Vsako leto, letos že šestič za-
pored, ob prihodu v domovino 
pripravi tudi koncert za doma-
če občinstvo. Tokrat se je v so-
delovanju z avstralskim piani-
stom in skladateljem predsta-
vila z navdušujočo izvedbo del 
Mozarta, Wieniawskega, Ja-
nacka in Korngolda.

Marjana Ahačič

Življenjska moč

Maja Horvat spet v Radovljici
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Violinistka Maja Horvat, tokrat v družbi avstralskega 
pianista Josepha Havlata, je navdušila občinstvo v Baročni 
dvorani Radovljiške graščine. / Foto: Nik Bertoncelj

Maja Ahačič in dr. Drago Papler / Foto: Alenka Brun
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Vaterpolisti kranjskega Triglava so na prvi polfinalni tekmi pokala Challenger v domačem bazenu  
v Kranju za gol premagali švicarski Kreuzlingen.

Kranj – Vaterpolski praznik 
v kranjskem olimpijskem 
bazenu se je sicer v sobo-
to začel že popoldne, ko so 
se na revialni tekmi pomeri-
li najmlajši upi Triglava, ki 
so igrali proti staršem. Nato 
sta v bazen skočili še kranj-
ska ekipa do 16 let, ki je igra-
la proti klubskim veteranom 
ŠD Kranj 75, slovenska re-
prezentanca do 14 let pa je 
gostila Pallanuoto Trieste.

Vrhunec dneva je bila ve-
černa tekma, ko so člani Tri-
glava, sicer pa tudi aktualni 
prvaki Alpske vaterpolske 
lige, v prvi polfinalni tek-
mi pokala Challenger gosti-
li švicarsko ekipo Kreuzlin-
gen.

Tekma se za domačine 
ni začela najbolj obetavno, 
saj so sredi uvodne četrtine 
prvi do vodstva prišli Švicar-
ji, ki so povedli po golu Zvo-
nimirja Zlomislića. Po ize-
načenju Aljaža Troppana 

minuto pozneje so se Kra-
njčani razigrali in do prve-
ga odmora so vodili že s 3 : 1. 
V nadaljevanju tekme so bili 
boljši Švicarji, ki so izenačili 
na 3 : 3, druga četrtina pa se 
je končala z izidom 2 : 2. Ize-
načena je bila tudi tretja četr-
tina. Slabe štiri minute pred 

koncem tekme so Kranjčani 
vodili z 10 : 7, toda prednos-
ti treh golov niso ubranili. 
Dvanajst sekund pred kon-
cem tekme je prednost igral-
ca več izkoristil tudi Niko-
la Rajlić, namesto da bi Kra-
njčani v Švico odšli s pred-
nostjo vsaj dveh golov, pa so 

še enkrat zadeli Švicarji in si 
za povratno tekmo, ki bo 23. 
marca v Švici, z rezultatom 
11 : 10 zagotovili zgolj en gol 
prednosti.

V drugi polfinalni tekmi je 
turški Galatasaray na gosto-
vanju v Litvi z 9 : 8 premagal 
domači Žaibas.

Vilma Stanovnik

Pred potjo v Švico so si vaterpolisti Triglava priborili minimalno prednost. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V 25. krogu Prve 
lige Telemach je Kalcer Ra-
domlje v soboto gostoval v 
Rogaški Slatini in izgubil z 1 
: 0. Domžalčani so bili nato 
v nedeljo tekmo s Koprom 
zaradi vode na igrišču prisi-
ljeni preložiti. V 2. SNL je 
ekipa Triglava v soboto zve-
čer gostila Tolmin, točke pa 
so ostale v Kranju. Kranjča-
ni so povedli v 13. minuti z 
golom Kristiana Dakiča, de-
vet minut kasneje pa je za-
del še Gibson Okocha. Že 

med tednom je ekipa Tri-
glava v osmini pokalnega 
tekmovanja gostovala pri 
Podvincih in se z zmago z 1 
: 0 uvrstila v četrtfinale. Eki-
pa SIJ Acroni Jesenice je v 
pokalu izgubila z Gorico z 
1 : 3, Kalcer Radomlje pa v 
Mariboru z 1 : 2.

Pomladni del sezone so 
začeli tudi v 3. SNL – zahod. 
Šenčur je Kočevje premagal 
s 6 : 0, Šobec Lesce in Jeseni-
ce sta igrala 1 : 1, Škofja Loka 
je na Vrhniki izgubila z 1 : 
4, Eksist Žiri pa je v Vipavi 
zmagal z 1 : 2.

Sobotno tekmo v drugi nogometni ligi v Kranju so namesto na glavnem odigrali na igrišču z umetno 
travo, nedeljsko tekmo v Prvi ligi Telemach v Domžalah pa so bili prisiljeni preložiti.

Vilma Stanovnik

Nogometaši Triglava so premagali Tolmin. / Foto: Gorazd Kavčič

Jeseničani finale začeli s porazoma
Jesenice, Kranj – Minuli pe-
tek so se v Tivoliju začeli fi-
nalni obračuni letošnjega 
državnega prvenstva v ho-
keju na ledu. Pred 2800 na-
vijači so bili boljši domači 
hokejisti SŽ Olimpije, ki so 
večne rivale, ekipo SIJ Acro-
ni Jesenice, premagali z re-
zultatom 9 : 3 (3 : 0, 4 : 1, 2 
: 2). Za Jeseničane so zade-
li Tadej Čimžar, Urban Sod-
ja in Grega Pazlar. Po sla-
bi predstavi v Tivoliju so v 

jeseniškem moštvu skleni-
li, da bodo na drugi tekmi 
na domačem ledu pokaza-
li boljšo predstavo, pri tem 
pa jih je podprlo tudi več 
kot dva tisoč navijačev, ki 
so v nedeljo prišli v Podme-
žaklo. Domačini so zapreti-
li že na začetku tekme, ko 
je Žan Jezovšek presenetil 
vratarja gostov Luko Kolina 
ter že po 13 sekundah pos-
krbel za vodstvo ekipe HDD 
SIJ Acroni Jesenice. Jeseni-
čani so vodili do 16. minu-
te, Olimpija je v 23. minuti 

povedla, gol pa je zadel Miha 
Beričič. Kljub temu se Jese-
ničani niso predali in šti-
ri minute kasneje je Tadej 
Čimžar izid izenačil na 2 : 2. 
V nadaljevanju je SŽ Olim-
pija še dvakrat zatresla gol 
domačinov, Jeseničani pa 
niso več zadeli in končni re-
zultat druge finalne tekme 
je bil 2 : 4 (1 : 1, 3 : 1, 0 : 0).

Tretja tekma je na sporedu 
že danes, ko bo srečanje zno-
va v Tivoliju. Četrta tekma 
bo 15. marca na Jesenicah. 
Ekipi igrata na štiri zmage, 

predvideni termini nasled-
njih tekem pa so še 17., 19. 
in 22. marec.

Zmagi hokejistov Triglava
Hokejisti Triglava so se 

uvrstili v polfinale Medna-
rodne hokejske lige (IHL). 
Na prvi polfinalni tekmi so 
ekipo Zagreba premagali s 3 
: 1, na drugi polfinalni tekmi 
minulo soboto pa so bili bolj-
ši s 4 : 1. Nova tekma za uvr-
stitev v veliki finale jih čaka 
v Zagrebu, potrebujejo pa še 
eno zmago.

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli konec tedna se je nadaljevala norveška turneja 
v smučarskih skokih Raw Air. Najboljši izid je med našimi v 
nedeljo uspel Niki Prevc, ki je na Holmenkollnu zaostala le 
za domačinko Eirin Mario Kvandal. S tem je skakalka Triglava 
iz Dolenje vasi znova povečala vodstvo v skupnem seštevku 
svetovnega pokala pred Avstrijko Evo Pinkelnig. Njena pred-
nost zdaj znaša 189 točk. »Oslo zapuščam zadovoljna ravno 
zaradi zadnjega skoka, ki mi je dal veliko veselja in motivacije 
za naprej,« je povedla Nika Prevc. »Rad bi čestital Niki Prevc 
za zmago na današnji tekmi, ki je bila ukradena s strani žirije. 
Žal to moram reči, saj to ni več vodenje tekmovanja. To se ni 
zgodilo enkrat, ampak se to kar dogaja. Upam, da se te stvari 
uredijo,« je po tekmi povedal trener naših deklet Zoran Zupan-
čič. Svetovni pokal se bo nadaljeval sredi tedna v Trondheimu.

Nika Prevc povečala svojo prednost

Jezersko – Konec februarja je v Brunecku na Južnem Tirolskem 
potekalo mladinsko evropsko prvenstvo v kegljanju na ledu. 
Sodelovalo je več kot sto tekmovalcev iz kar sedmih držav 
– Nemčije, Avstrije, Italije, Švice, Češke, Litve in Slovenije. 
Tekmovanja so potekala v treh starostnih kategorijah: U16, 
U19 in U23. Slovenska reprezentanca je sodelovala v kategoriji 
do 19 let, sestavljali pa so jo Žiga Petek, Tilen Tičar in Kristjan 
Zupan z Jezerskega ter Maj Novak z Jesenic. Pomerili so se v 
moštvenem tekmovanju, v posameznem tekmovanju na cilj 
in v ekipnem ciljnem tekmovanju. Prav v slednji kategoriji so 
fantje osvojili tretje mesto, drugi so bili Avstrijci in prvi Nemci.

Mladinci osvojili bron v kegljanju na ledu

Jesenice – V letošnji tekaški 
seriji Gorenjska, moj planet 
je na sporedu osem tekov, in 
sicer na Jesenicah, v Tržiču, 
Trzinu, Mošnjah, Radovlji-
ci, Kranjski Gori, Škofji Loki 
in Snoviku.

Kot pravijo organizatorji, 
gre za enake prireditve kot v 
prejšnji sezoni, v Škofji Loki 
pa se obeta nova vsebina, saj 
bodo namesto na Lubnik tra-
ilu tekli na Lubniških tekih.

Lansko leto je teklo okoli 
130 odraslih tekmovalcev in 
okrog 600 otrok, seriji tek-
movanj pa se je zelo uspeš-
no pridružil Pomladni tek 
na Jesenicah. Tako tudi le-
tos sezono začenjajo to sobo-
to, 16. marca, na Jesenicah. 
Start in cilj teka sta na mu-
zejskem območju na Stari 
Savi, proga za odrasle pa je 
dolga deset kilometrov. Pri-
jave začnejo sprejemati ob 
8.30, start teka pa je ob 11. 

uri. Predprijave so mogoče 
še do jutri, in sicer na pove-
zavi www.timing.si. Orga-
niziran je tudi netekmoval-
ni tek Teci svoj krog, ki se ga 
zelo množično udeležujejo 
otroci in njihovi spremlje-
valci, začel pa se bo z ogreva-
njem ob 10. uri.

»Z veseljem in ponosom 
lahko ugotovimo, da je Go-
renjska, moj planet ob de-
setletnici polna zdravja, 
tudi če je še vedno kdaj tre-
ba kakšno malenkost neko-
liko improvizirati. Vse pri-
reditve so zgledno organizi-
rane. Na profesionalni rav-
ni imamo poskrbljeno za 
meritve, oblikovanje pro-
mocijskega materiala in fo-
tografijo. Edina ne povsem 
pokrita točka ostajajo finan-
ce, saj bi za res gladko de-
lovanje potrebovali še ka-
kšnega sponzorja,« pravijo 
organizatorji na čelu z Ale-
šem Šubicem, ki je že vsa 
leta koordinator serije.

S Pomladnim tekom na Jesenicah se to soboto 
začenja deseta sezona tekaške serije Gorenjska, 
moj planet.

Deseta sezona serije 
Gorenjska, moj planet

Vilma Stanovnik

Nogometaše je preganjal dež

Mlada ekipa slovenskih kegljačev na ledu je osvojila tretje 
mesto. / Foto: osebni arhiv

Minimalna zmaga Triglava
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Kolesarsko potepanje Donava 2023, 7. del

Danes nas čaka opis še 
zadnje, šeste etape naše-
ga kolesarjenja ob Dona-
vi, in sicer od Novega Sada 
do Beograda, dolge 94 kilo-
metrov. Iz hotela v središču 
mesta smo kolesarili mimo 
narodnega gledališča, trga 
Svobode in Donavskega par-
ka. Po Varadinskem mostu, 
ki povezuje Novi Sad in Pe-
trovaradin, smo prečkali 
Donavo in se peljali mimo 

Petrovaradinske trdnjave, 
skozi Petrovaradin, nekda-
nje utrjeno mesto na desnem 
bregu Donave, danes pa je to 
mestno naselje v okviru mes-
ta Novi Sad. Pot smo nadalje-
vali skozi Sremske Karlovce, 
mesto v pokrajini Srem. Ve-
čino časa smo kolesarili po 
Sremu, ki leži med reko Do-
navo na severu in vzhodu in 
Savo na jugu, na zahodu pa 
meji na Slavonijo.

Iz Sremskih Karlovcev 
smo pot nadaljevali po cesti, 

ki vodi proč od Donave pro-
ti naselju Banstol na Fruški 
gori. Vzpon po dokaj prome-
tni cesti je bil dolg štiri kilo-
metre, premagali smo dves-
to višinskih metrov. Po kraj-
šem postanku je sledil se-
demkilometrski spust do 
naselja Čortanovci. Med 
krajema Beška in Krčedin 
smo po nadvozu prečkali 
avtocesto E75, eno od glav-
nih evropskih cestnih pove-
zav, ki povezuje skrajni se-
ver (Norveška) in skrajni jug 

Evrope (Kreta, Grčija). Pri 
kraju Surduk smo se ponov-
no približali Donavi. V Ba-
tajnici, kjer je tudi vojaška 
letalska baza, smo se neko-
liko oddaljili od reke. Nada-
ljevali smo do Zemuna, kjer 
smo zavili na kolesarsko ste-
zo, ki je speljana tik ob Do-
navi. Zemun, nekoč samos-
tojno mesto, je bil leta 1934 
pripojen Beogradu. Arheo-
loški ostanki pričajo, da je 
bil kraj poseljen že v mlajši 
kameni dobi. Zaradi strate-
ške lege je bilo mesto prizo-
rišče nenehnih bitk. Iz Ze-
munske trdnjave so bili iz-
streljeni prvi streli med prvo 
svetovno vojno, ko je avstro
-ogrska vojska obstreljevala 
srbsko prestolnico Beograd.

Po kolesarski stezi ob Do-
navi smo nadaljevali mimo 
Novega Beograda ob rokavu 
Donave, kjer sta tudi dva reč-
na otoka, Veliki in Mali voj-
ni otok. Kolesarska pot nas 
je vodila ob sotočju Save in 

Donave skozi Park prijatelj-
stva in park Ušće. V Parku 
prijateljstva je tudi spome-
nik večnega ognja, ki je bil 
odkrit leta 2000 v spomin 
na žrtve Natovega bombar-
diranja. Sporni spomenik so 
po nekaj mesecih neznanci 
poškodovali in prekrili z gra-
fiti. Ko so leta 2019 prenovi-
li celoten Park prijateljstva, 

so ponovno uredili tudi spo-
menik. Nadaljevali smo sko-
zi park ob reki Savi, ki smo jo 
prečkali po Brankovem mo-
stu in prispeli na Terazije, 
osrednji mestni trg. Po coni 
za pešce smo prišli do hotela 
v središču mesta, se names-
tili v sobe in se pred večerjo 
še sprehodili po bližnjih uli-
cah in trgih.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Danes in prihodnji teden 
bomo obiskali Labotniške 
Alpe (Lavanttaler Alpen), ki 
se razprostirajo po avstrij-
skih deželah Štajerske in 
Koroške. Pogorje sestavlja 
več gorskih skupin z značil-
nimi planotastimi vršnimi 
deli, začetki vseh poti pa obi-
čajno potekajo skozi smre-
kove gozdove. Geografsko 
ležijo nad Labotsko dolino 
na Koroškem oziroma nad 
dolino reke Labotnice (La-
vant), po kateri so tudi dobi-
le ime, med Dravo in Muro. 

Pogorje sestavlja več gorskih 
skupin, od katerih so najbolj 
znane Seetalske Alpe, Koral-
pe oz. Golica in Saualpe oz. 
Svinja/Svinška planina. Naš 
tokratni cilj bo Großer Spe-
ikkogel, ki je najvišji vrh Ko-
ralp/Golice.

Če se na pot podajamo iz 
Kranja, predlagam, da v Av-
strijo vstopimo čez Jezersko 
sedlo. Nato se vozimo skozi 
Žitaro vas, Velikovec in Šen-
tandraž v Labotski dolini. 
Smerokaz nas usmeri proti 
Koralpam, kjer na urejenem 
parkirišču parkiramo. Ko-
ralpe imajo tudi smučišče, 

ki je dobro obiskano, in naš 
vzpon bo deloma potekal ob 
robu smučišča. Naša tura 
bo potekala v zimskih raz-
merah, za lažje napredova-
nje pa smo si izbrali krplje. 
S parkirišča sledimo ureje-
ni poti za pešake, poti števil-
ka 560. Zložen vzpon se zač-
ne ob desni strani smučišča, 
nato zavija proti zahodu in 
nas pripelje do roba, kjer se 
odpre čudovit razgled na ve-
rigo Karavank in Kamniško-
Savinjskih Alp. Ob lepem 
dnevu se v daljavi pokažejo 
tudi Julijske Alpe. Sledimo 
urejeni poti naprej, mimo 

ogromnih granitnih skal, 
nato pa se začnemo v zmer-
nem vzponu vzpenjati proti 
planinski koči Koralpenha-
us, ki je odprta tudi v zim-
skih mesecih. Svoj cilj vidi-
mo levo od koče in ga ne mo-
remo zgrešiti, saj ga ozna-
čujeta dve ogromni kupoli, 
dva vojaška radarja pravza-
prav. Da bo naš vzpon mal-
ce daljši, predlagam, da se 
od koče najprej odpravi-
mo na t. i. Krakaberg, 2070 
m n. m., ki ga vidimo des-
no od koče. Sledimo prav-
zaprav še vedno poti 560, ki 
pa od koče dalje ni več utrje-
na. Morda bomo celo hodi-
li prvi. Seveda prej preveri-
mo, ali so snežni pogoji pri-
merni za prečenje do sed-
la Scheibstatt, saj je pobo-
čje ponekod precej strmo. 
Na sedlu se usmerimo des-
no do vrha Krakaberg, kjer 
lahko vidimo celo kakšno 
manjšo čredo boječih gam-
sov. Z vrha se vrnemo na-
zaj na sedlo. Ne gremo še 
na naš končni cilj, ampak 
se začnemo vzpenjat na 
desni vrh Kleiner Speikko-
gel, na vrhu katerega je ve-
lik kip »Maričke«, ki gle-
da v smeri našega končne-
ga vrha. Po grebenu se lepo 
sprehodimo še na Großer 
Speikkogel, ki ga označuje 
ogromen kovinski križ. Vrh 
postreže s čudovitim razgle-
dom v krogu 360°. V smeri 

juga se pokažejo Karavan-
ke z izrazito Uršljo goro, vi-
dimo lahko celo dim, ki se 
vali iz Termoelektrarne Šo-
štanj. Sledi greben Kam-
niško-Savinjskih Alp, ob 
dobri vidljivosti se prikaže-
jo tudi Julijske Alpe. Na za-
hodu, na drugi strani doli-
ne, je gorska skupina Saual-
pe oz. Svinja/Svinška plani-
na, ki jo bomo obiskali pri-
hodnji teden. Še bolj na za-
hodu so Gurktaler Alpen oz. 
Krške Alpe. Na severu so t. i. 

Nizke ture, Ennstalske Alpe 
in skupina Hochschwab. Z 
vrha sestopimo v smeri pla-
ninske koče, kjer se lahko 
tudi dobro okrepčamo, če le 
pridemo na vrsto in ne obu-
pamo nad čakanjem, saj je 
gneča vedno neznosna, po-
tem pa se po označeni poti 
vrnemo nazaj na izhodišče.

Nadmorska višina: 2140 m
Višinska razlika: 605 m
Trajanje: 5–6 ur
Zahtevnost:  

Velik kovinski križ na vrhu Großer Speikkogel / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Pogled s Krakberga na Großer Speikkogel, ki ga označujeta dva ogromna vojaška radarja  
/ Foto: Jelena Justin

Kip Marije na vrhu Kleiner Speikkogel, zadaj pa greben do 
našega končnega cilja / Foto: Jelena Justin

Park prijateljstva ob sotočju Save in Donave / Foto: Slavko Zupanc

Novi Sad, skupinska slika pred hotelom / Foto: Slavko Zupanc

Zima je v hribih pokazala obraz v času, ko se bliža pomlad. Danes bomo obiskali Labotniške Alpe oz. 
pogorje Koralpe v Avstriji, ki mu po slovensko rečemo Golica. Ena lepa krpljarska tura s čudovitimi 
razgledi na domače gore.

Vrh z dvema radarjema
Planinski izlet: Krakaberg (2070 m n. m.), Kl. in Gr. Speikkogel (2116 m n. m. in 2140 m n. m.)
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Mošnje – Kot je poveda-
la vodja sadovnjaka Tatja-
na Zupan, je jablane in hru-
ške najbolj primerno obre-
zati v času mirovanja, to je 
še v zimskem času, in pred 
začetkom brstenja. Ker lani 
zaradi pozebe in marsikje 
tudi toče ni bilo (veliko) pri-
delka, je sadno drevje veliko 
hranil porabilo za rast, zato 
letos močno brsti in je tudi 
rez lahko nekoliko bolj iz-
datna kot lani. Najpogostej-
ša napaka pri obrezovanju, 
ki jo opaža pri ljubiteljskih 
sadjarjih, je krajšanje eno-
letnih poganjkov. »Pri od-
raslem drevesu enoletnih 
poganjkov ne smejo krajša-
ti, saj s tem gostijo krošnjo; 
cilj obrezovanja pa je osvetli-
tev krošnje. V premalo zrač-
ni krošnji so tudi boljši po-
goji za razvoj bolezni in ško-
dljivcev,« je povedala Tatja-
na Zupan in svetovala sad-
jarjem, da z rezjo oblikujejo 
drevo z enim vrhom, saj je 
kasneje to napako zelo težko 
popraviti.

Sadjarjem je tudi svetova-
la, da naj se odločajo za saje-
nje bolj odpornih sort jablan 
in hrušk in da pri sajenju še 
posebej pazijo na to, da cep-
ljeno mesto na posajenem 
drevesu vsaj deset centime-
trov gleda iz zemlje. Kar 
zadeva gnojenje, je drev-
je najbolje gnojiti na podla-
gi analize tal, a teh analiz se 

ljubiteljski sadjarji le redko 
poslužujejo. »Pomembno 
je, da ne gnojijo premalo in 
da drevje ni 'lačno' hranil, a 
tudi ne preveč, saj v tem pri-
meru sadje preveč raste in je 
tudi bolj občutljivo.

S predavanji, tečaji in prak-
tičnimi prikazi se znanje o 
obrezovanju in tudi oskrbi 
sadnega drevja izboljšuje,« 
je dejala Tatjana Zupan, ki z 
zadovoljstvom ugotavlja, da 
ob hišah zadnje čase names-
to okrasnega grmičevja spet 
več zasajajo sadno drevje, a 
ne le jablan in hrušk, am-
pak tudi drevesa drugih sa-
dnih vrst. »Četudi doma ne 
pridelamo dovolj sadja za le-
tne potrebe, je pa veselje, ko 
vidimo, da nam drevje dobro 
uspeva, še zlasti pa takrat, ko 

lahko v domačem vrtu odtr-
gamo sadež.«

Sadjarji, ki v teh dneh obre-
zujejo sadno drevje, so veseli 
bujnega brstenja, a so zaradi 
mile zime in zgodnjega pre-
bujanja drevja zaskrbljeni, 
da bi morebitna ohladitev v 

času prezgodnjega cvetenja 
spet povzročila pozebo. »Le-
tošnja mila zima tudi ni zde-
setkala škodljivcev (uši, ka-
parjev, pršic), zato naj bodo 
sadjarji pozorni na to, koliko 
jih je prezimilo,« je opozori-
la Tatjana Zupan.

Vodja sadovnjaka Tatjana Zupan med praktičnim prikazom obrezovanja jablane

Kranj – V okviru priprav na 
35. Festival dobrote sloven-
skih kmetij, ki bo sredi maja 
na Ptuju, že potekajo oce-
njevanja kmečkih prehran-
skih izdelkov. Za nekatere 
skupine izdelkov so rezul-
tati že znani.

Na ocenjevanju konzervi-
ranih vrtnin je Peter Burger 
(Burgox) iz Komende prejel 
zlata priznanja za kuhano 
rdečo peso, kislo repo, kislo 
zelje, kislo zelje s poprom 
in lovorjem ter srebrno pri-
znanje za vloženo rdečo 
peso, Klemen Jarc iz Vo-
klega zlato za kislo repo in 
kislo zelje s poprom, Tim 
Križnar iz Kranja zlati pri-
znanji za kislo zelje in kislo 
repo, Petra Potočnik s Hota-
velj zlato za zelenjavno žli-
co ter srebrni za zelenjavno 

omako in zelenjavno pašte-
to, Matej Rozman z Jame pa 
zlati priznanji za beljakovi-
ne konoplje in za oluščeno 
seme konoplje.

Gorenjske gospodinje in 
kmetje so se izkazali tudi z 
marmeladami. Franc Jakob 

Pušavec s Hudega pri Trži-
ču je dobil zlata priznanja za 
borovničevo, jagodno, slivo-
vo in marelično marmelado 
ter za marmelado iz hrušk 
viljamovk, srebrno prizna-
nje za češnjevo in bronas-
to za malinovo marmelado, 
Mojca Smolej iz Kranjske 
Gore zlato priznanje za ribe-
zovo marmelado, Žiga Frlan 

iz Predmosta zlato za mali-
novo marmelado, Bernarda 
Benet iz Podkorena srebr-
no priznanje za marmelado 
iz črnega ribeza in bronas-
to za malinovo marmelado, 
Peter Jereb z Račeve srebr-
no za borovničevo marmela-

do, Janez Markuta iz Čado-
velj pa srebrno priznanje za 
jagodno marmelado ter bro-
nasti priznanji za borovniče-
vo marmelado ter za meša-
nico borovničeve in ribezove 
marmelade.

Kakšen je bil razplet oce-
njevanja žganja? Aleš Jera-
la iz Podbrezij je dobil zlato 
priznanje za zeliščni liker, 

njegov sokrajan Janko Jeglič 
zlato za zeliščnik, Klemen 
Jeran z Dobena pri Mengšu 
zlato priznanje za sadjevec 
in srebrno za viljamovko, 
Viktor Oblak iz Golega Vrha 
zlato za žganje, kuhano iz 
medu, srebrno za tepkovo 
in bronasto za jabolčno žga-
nje, Dorica Kržišnik z Lan-
covega zlato za žajbljev liker, 
Anton Oblak iz Lučin zlato 
za jabolčno žganje, Bernar-
da Benet iz Podkorena sre-
brno za zeliščni liker in Le-
opold Pogačar iz Zasipa sre-
brno za tepkovo žganje.

Na ocenjevanju čajev je 
Matej Rozman z Jame pre-
jel zlati priznanji za kono-
pljin in CBG konopljin čaj, 
Peter Jereb z Račeve zlato za 
sadni čaj »sadno zimsko jut-
ro« in Polona Kuhar z Am-
broža pod Krvavcem srebr-
no za zeliščni čaj.

Franc Jakob Pušavec s Hudega je na ocenjevanju za Dobrote slovenskih kmetij prejel pet zlatih priznanj 
za marmelade, Peter Burger (Burgox) iz Komende pa štiri zlata priznanja za konzervirane vrtnine.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Sindikat kmetov 
Slovenije je s podporo še pe-
tih nevladnih kmetijskih or-
ganizacij sprejel odločitev, 
da bo prihodnji torek, 19. 
marca, izvedel vseslovenski 
protest kmetov, če vlada do 
petka, 15. marca, do 15. ure 
ne bo uresničila ali se pisno 
zavezala k izpolnitvi njiho-
vih sedmih ključnih in še 
preostalih tridesetih zah-
tev. Glavne zahteve kmetov 
so izključitev plačil OMD iz 

obdavčitve, upoštevanje nji-
hovih zahtev pri umeščanju 
vodnih zadrževalnikov v 
prostor, sprememba uredbe 
o pravilih pogojenosti, mož-
nost vključevanja in zagoto-
vitev zadostnih sredstev za 
kmetijsko-okoljske in pod-
nebne ukrepe, zmanjšanje 
populacije zveri in divjadi 
na nosilno zmogljivost oko-
lja, redno izplačevanje pla-
čil za ukrepe skupne kme-
tijske politike ter zniža-
nje pristojbin za vzdrževa-
nje gozdnih cest. Poleg tega 
zahtevajo tudi zmanjšanje 

administrativnih bremen 
za kmete, izplačevanje pla-
čil za ukrepe skupne kmetij-
ske politike le tistim, ki kme-
tujejo, zmanjšanje obmo-
čij Natura 2000, vsakole-
tno uskladitev neposrednih 
in drugih plačil z inflacijo, 
degresijo pri neposrednih 
plačilih in prerazporeditev 
sredstev od velikih k manj-
šim kmetijam, ponovno 
preučitev območij OMD in 
plačil OMD, upoštevanje 
posebnih vplivov pri boni-
tetnih točkah za kmetijska 

in gozdna zemljišča, zašči-
to najboljših kmetijskih ze-
mljišč, ustrezno nadome-
stilo za omejitev gospodar-
jenja na kmetijskih in goz-
dnih zemljiščih, prepoved 
promocije in uporabe labo-
ratorijsko in umetno pri-
delane hrane, poenotenje 
glede oprostitve komunal-
nega prispevka za kmetij-
ske objekte na ravni drža-
ve, subvencioniranje gojit-
venih del v zasebnih goz-
dovih, dovoljenje za vožnjo 
s traktorji po javnih cestah, 
razen po avtocestah ...

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetijsko-gozdarski zavod Kranj prireja v četrtek, 14. 
marca, z začetkom ob 9. uri v sejni sobi KGZ Sloga Kranj na 
Primskovem predavanje o dopolnilnih dejavnostih na kmetiji. 
Predavanje je namenjeno vsem, ki razmišljajo o dopolnilni 
dejavnosti na kmetiji, pa tudi tistim, ki se z njo že ukvarjajo. 
Predavali bosta svetovalki za kmečko družino in dopolnilne 
dejavnosti Vanja Bajd Frelih in Ana Beden, ki bosta predstavili 
osnovne zakonodajne zahteve in posebne zahteve za posame-
zne dopolnilne dejavnosti, mali obseg predelave kmetijskih 
pridelkov, pridelavo in prodajo majhnih količin živil, ki ju ni 
treba priglasiti na upravni enoti in registrirati na upravi za 
varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin, ter portal Dobrote 
slovenskih kmetij.

Sovodenj – Društvo podeželske mladine Škofja Loka in Kme-
tijsko-gozdarski zavod Kranj bosta v petek, 22. marca, z začet-
kom ob 17. uri priredila v zadružnem domu v Sovodnju gorenj-
sko tekmovanje Mladi in kmetijstvo. Tričlanske ekipe mladih 
s podeželja, v katerih dva člana ne smeta biti starejša od 20 
let, tretji pa je lahko star od 15 do 29 let, bodo odgovarjale na 
vprašanja o tem, kaj vse ogroža gozd, o ekološkem kmetova-
nju in suhi robi. Kmetijske svetovalke Vanja Bajd Frelih, Ana 
Beden in Manca Zaverl sprejemajo prijave ekip do 18. marca. 
Zmagovalna ekipa se bo uvrstila na državno tekmovanje, ki 
bo 13. aprila v Velikih Laščah.

O dopolnilnih dejavnostih na kmetiji

Regijsko tekmovanje Mladi in kmetijstvo

Cveto Zaplotnik

Kmetje iz Kranja in okoliških občin so se letos že dvakrat 
zbrali na protestnem shodu.

Več kot trideset ljubiteljskih sadjarjev se je prvo marčno soboto v sadovnjaku Resje (KGZ Sava Lesce) 
udeležilo praktičnega prikaza obrezovanja jablan in hrušk.

Učna ura v sadovnjaku Resje Ultimat vladi

Priznanja za kmečke dobrote

V nasadu Resje so že pred desetimi leti začeli 
poskusno obrezovati sadno drevje strojno. Ker so 
bile izkušnje dobre, so predlani kupili lasten stroj – 
grebensko kosilnico, s katero odtlej vsako leto obrežejo 
polovico nasada, preostalega pa še vedno ročno. »Po 
strojni rezi je potrebna še korekcijska ročna rez,« 
pojasnjuje Tatjana Zupan in poudarja, da je strojna rez 
hitrejša od ročne, a je za traktorista zelo naporna, saj 
mora biti zelo natančen in ves čas paziti na primerno 
razdaljo od drevesa in hkrati na višino kose pri rezi 
vrhov med opornimi koli.

Na ocenjevanju testenin je z izdelki kot edini z 
Gorenjskega sodeloval Marko Ušeničnik iz Gorenje 
vasi, ki je dobil tri zlata priznanja – za bio pirine široke 
rezance, bio mešančke in bio pirine svedre.

Če se vlada do petka, 15. marca, ne bo zavezala k 
izpolnitvi zahtev za izboljšanje položaja kmetov, 
bodo nevladne kmetijske organizacije 19. marca 
izvedle vseslovenski protest kmetov.
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Šenčur – V Sloveniji trenu-
tno še ni vzpostavljen ura-
den protokol ali standardizi-
ran postopek za posredova-
nje pri požarih na električ-
nih vozilih. Zato gasilci, kot 
pravi Boštjan Žagar, v takih 
situacijah ravnajo po pripo-
ročenih oziroma dogovorje-
nih postopkih, ki so bili obli-
kovani na osnovi pridoblje-
nih izkušenj, izobraževanj 
ter navodil proizvajalcev.

Nezgode z električnimi 
vozili, vključno s požari, so 
redke in celo manj pogos-
te kot pri vozilih z motor-
jem na notranje zgoreva-
nje, pojasnjuje Žagar. Ven-
dar se lahko zgodijo zara-
di različnih vzrokov, kot so 
mehanske poškodbe, napa-
ke pri polnjenju, kratki stiki 
ali proizvodne napake, kar 
lahko povzroči nenadzoro-
vano pregrevanje baterije in 
potencialno termično reak-
cijo. Dosedanje izkušnje po 
Žagarjevih navedbah kaže-
jo, da se težave najpogoste-
je pojavijo med polnjenjem 
električnega vozila. »Prena-
petost pri polnjenju lahko 
botruje poškodbi in posle-
dično požaru,« je dejal.

Intenzivno izgorevanje
Kot je pojasnil, je požar na 

električnem vozilu težko ob-
vladljiv, saj se zelo hitro raz-
vije, zato je gašenje zahtev-
nejše kot pri vozilih z motor-
jem na notranje zgorevanje. 
»V primeru požara baterije 
je izgorevanje iz nje izred-
no intenzivno, zato se požar 
bistveno hitreje širi na sose-
dnja vozila in okolico.«

Litij-ionske baterije, ki so 
jih doslej najpogosteje upo-
rabljali v električnih vozilih 
in lahko vsebujejo tudi 250 
in več celic, so po njegovih 
besedah manj ali bolj vnetlji-
ve. Da bi zmanjšali tvega-

nje za vnetje in zagotovili 
varnost, proizvajalci baterij 
vključujejo različne varno-
stne mehanizme, ki nadzo-
rujejo napetost, tok in tem-
peraturo baterij. Varnost 
električnih vozil se neneh-
no izboljšuje s tehnološkim 
razvojem in strožjimi varno-
stnimi standardi. »Proizva-
jalci električnih vozil stalno 
razvijajo baterije z manjšim 
tveganjem vžiga, pri čemer 

določeni že zagotavljajo, da 
baterija ne more zagoreti,« 
je poudaril.

Gašenje baterije in vozila
V primeru nezgode na vo-

zilu morajo gasilci naprej 
prepoznati, da gre za elek-
trično vozilo. Dva glavna ka-
zalnika, ki nakazujeta na to 
vrsto vozila, sta odsotnost 
izpušne cevi in zvok motor-
ja. Električna vozila namreč 
nimajo izpušnih sistemov, 
prav tako so običajno veliko 
tišja od vozil z motorjem na 
notranje zgorevanje.

»Električno vozilo, vple-
teno v nezgodo, najprej za-
varujemo proti premikanju, 
čemur glede na stopnjo po-
škodbe sledi odklapljanje 
baterijskih sistemov oziro-
ma električnih napajanj. Pri 
tem skušamo s pomočjo var-
nostnih stikal, varnostnih 
zank oziroma namenskih 
odklopnikov ločiti baterijo 
od preostalega vozila. Na ta 
način ga pripravimo za var-
no izvajanje nadaljnjih na-
log reševanja,« je korake opi-
sal Žagar.

Pri požaru na električ-
nem vozilu gasilci razloču-
jejo klasično gašenje vozi-
la in gašenje baterije, pri če-
mer lahko gori le baterija, 
vozilo ali oboje. »Če je požar 
na vozilu v polnem razvoju, 
najprej pogasimo ta del, šele 
nato baterijo. Če gori bateri-
ja, skušamo preprečiti, da bi 
požar prešel na vozilo in ga 
bistveno poškodoval,« je po-
jasnil.

Najučinkovitejše sredstvo
Pri rokovanju s poškodo-

vanimi baterijami se je kot 
najučinkovitejše sredstvo 
izkazala voda, ki lahko de-
luje kot sredstvo za gašenje 
ali kot ohlajevalno sredstvo 
za preprečevanje termične-
ga pobega med celicami in 
nadaljnjega segrevanja ba-
terije. »Teoretične smernice 
priporočajo hlajenje poško-
dovane baterije z od sto do 
dvesto litri vode za približno 
15 minut. Vendar pa praktič-
ne izkušnje kažejo, da je za 
resnično učinkovit postopek 
treba uporabiti vsaj od enega 
do dva kubična metra vode in 
podaljšati čas hlajenja na eno 
do dve uri,« je dejal Žagar.

Pri poškodovanih bateri-
jah obstaja tveganje, da se 
vžgejo tudi nekaj dni po ne-
zgodi. Poškodbe namreč 
lahko povzročijo notranje 
kratke stike ali poškodbe ce-
lic, kar lahko sčasoma prive-
de do čezmernega segreva-
nja in vžiga. Termična reak-
cija se tako lahko zgodi takoj 
po nesreči ali pa z zamikom. 
»Baterijo zato ob poškod-
bi ohlajamo, a kljub podat-
kom, ki jih kasneje pridobi-
mo s tehniko termovizije in 
termometri, nikoli ne more-
mo biti stoodstotno prepri-
čani, ali smo bili uspešni in 
smo popolnoma odpravili 
možnost vžiga,« je opozoril 
Žagar in dodal, da mora biti 
vozilo s poškodovano bateri-
jo odvedeno na ustrezno va-
rovano mesto. »Pri nas ve-
lja dogovor, da v okolici ta-
kega vozila ne smejo biti pri-
sotna druga vozila oziroma 
predmeti. V tujini zahteva-
jo prazno območje v radiju 
15 metrov. Vozilo nato odle-
ži, kar pomeni, da mine do-
ločeno časovno obdobje, v 
katerem se potrdi stabilnost 
baterije.«

Onesnaževanje okolja

Baterije vsebujejo različne 
kemične snovi, vključno z 
grafitom, litijem, kobaltom, 
nikljem in drugimi težkimi 
kovinami, ki so lahko ško-
dljive za okolje. Med poža-
rom oziroma gašenjem zato 
dodatno težavo predstavlja 
uhajanje teh snovi v okolje. 
Poleg tega se sproščajo stru-
peni plini in dim, ki vsebu-
jejo škodljive kemikalije, kar 
prispeva k onesnaževanju 
zraka in predstavlja tvega-
nje za zdravje ljudi. »Gaše-
nje litij-ionskih baterij lahko 
zahteva velike količine vode, 
ki se onesnaži s kemikalija-
mi in drugimi prej omenje-
nimi snovmi. Odpadna voda 
se izpira v okolje, kar je seve-
da ekološko problematično, 
saj lahko onesnaži tla in vod-
na telesa.«

Še bolj problematično je 
ohlajanje baterije na način 
potapljanja v zabojniku, kjer 
je količina vode večja in bolj 
kontaminirana. »Z vidika 
zakonodaje se ta voda razu-
me kot nevarni odpadek, ki 
ga je treba sanirati na pravi-
len način, saj v nasprotnem 
primeru lahko povzroči dol-
goročno škodo za okolje. 
Gre sicer za nestandarden 
odpadek, zato pogosto pride 

do težave, kdo, kdaj in kje ga 
bo prevzel, niti ni točno do-
ločeno, kje natanko bo elek-
trično vozilo odležalo.«

Veljajo za varna vozila
Ob robu je Žagar še enkrat 

poudaril, da električna vozi-
la načeloma veljajo za zelo 
varna vozila, nezgode, zlas-
ti požari, pa so pri njih izred-
no redki. Kljub temu je po-
membno, da z njimi ravna-
mo skrbno in vestno upošte-
vamo navodila proizvajal-
cev za učinkovito polnjenje, 
shranjevanje in uporabo. 
»Če se vseeno zgodi požar 
na električnem vozilu, sami 
z gašenjem skoraj zagotovo 
ne boste uspešni, saj zaradi 
specifičnosti baterije zahte-
va drugačen pristop kot po-
žar na vozilu z motorjem na 
notranje zgorevanje, zato 
nemudoma pokličite števil-
ko za klic v sili 112 in na varni 
razdalji počakajte na prihod 
gasilcev,« je sklenil Žagar.

Boštjan Žagar je šenčurskim gasilcem predstavil postopke 
posredovanja pri vozilih na električni pogon. / Foto: Primož Pičulin

Goriče – V petek okoli 6.30 
se je po navedbah Policijske 
uprave Kranj na območju 
naselja Goriče zgodila pro-
metna nesreča z materialno 
škodo in pobegom. Po po-

datkih, s katerimi razpolaga 
policija, je neznani voznik, 
ki je najverjetneje vozil avto-
mobil temne barve znamke 
Peugeot, modela Partner, v 
križišču zavijal proti Kranju 
in izsilil prednost voznici be-
lega avtomobila, ki je pravil-
no peljala v smeri proti Gol-
niku. »Med njima ni prišlo 
do trčenja, saj ga je vozni-
ca preprečila s sunkovitim 

manevrom v levo in z avto-
mobilom zapeljala z vozišča, 
kjer je obstala na travnati po-
vršini. Neznani voznik se na 
kraju ni ustavil,« so pojasni-
li na PU Kranj.

Policisti z doslej izvede-
nimi ukrepi neznanega vo-

znika niso izsledili, zato za-
radi razjasnitve okoliščin 
prometne nesreče pozivajo 
voznika ali morebitne priče, 
ki bi o nesreči kar koli vede-
le, da se oglasijo na Policij-
ski postaji Kranj ali pokliče-
jo na njeno telefonsko šte-
vilko 04/233 64 00, na in-
terventno številko 113 ali 
anonimni telefon policije 
080 1200.

Maša Likosar

Hotavlje – Škofjeloški policisti so v petek obravnavali pro-
metno nesrečo na območju Hotavelj, kjer je 20-letni voznik 
zaradi neprilagojene hitrosti na mokrem vozišču zapeljal s 
ceste in z avtomobilom obstal med drevesi nad potokom. 
»V avtomobilu je imel tudi dva potnika,« so sporočili s PU 
Kranj in dodali, da policisti zanj vodijo prekrškovni postopek.

Ljubljana – Agencija za varnost prometa in ministrstvo za 
okolje sta ob svetovnem dnevu varčevanja z energijo in traj-
nostnega odnosa do okolja, ki ga zaznamujemo 6. marca, 
predstavila novo video kampanjo Vsi smo na isti poti, ki po-
udarja pomen medsebojnega spoštovanja in ozaveščenosti 
vseh udeležencev v prometu. V desetih videospotih kampanja 
opozori na obnovo znanja cestnoprometnih pravil s poudar-
kom na varnosti pešcev, kolesarjev in e-kolesarjev. Kot so 
pojasnili na agenciji, je zavedanje o soodgovornosti na cestah 
ključno za varna potovanja, s skupnimi močmi in odgovornim 
delovanjem pa lahko zagotovimo, da so poti varnejše za vse.

Z avtomobilom obstal med drevesi nad potokom

Spodbujajo medsebojno spoštovanje v prometu

Kranj – Včeraj se je zače-
la nacionalna preventiv-
na akcija Varnostni pas 
varuje vas, ki bo pod okri-
ljem Agencije za varnost 
prometa in policije pote-
kala do 24. marca z name-
nom ozaveščanja o pome-
nu pripetosti med vožnjo. 
V času akcije bodo policisti 
po vsej Sloveniji izvajali po-
ostrene nadzore nad upo-
rabo varnostnih pasov ter 
ustreznega zadrževalnega 

sistema, sicer pa bodo ak-
tivnosti v zvezi z akcijo iz-
vajali poostreno tudi ob 
rednem delu. Pri nadzo-
ru bodo med drugim pre-
verjali uporabo naprav in 
opreme, ki ovirajo vidno ali 
slušno zaznavanje med vo-
žnjo. »Uporaba varnostne-
ga pasu zmanjša tveganje 
za smrtno prometno nesre-
čo kar za polovico,« so pou-
darili na policiji. Aktivnosti 
bodo letos dodatno usmeri-
li tudi na javne prevoze po-
tnikov v avtobusih.

Maša Likosar

Maša Likosar

Kranjski policisti obravnavajo prometno nesrečo z 
materialno škodo in pobegom, ki se je zgodila v petek na 
območju naselja Goriče. / Foto: PU Kranj

Kako postopati pri gašenju vozil na električni pogon, je na nedavnem predavanju, ki ga je organiziralo 
Prostovoljno gasilsko društvo Šenčur, pojasnil poklicni gasilec Boštjan Žagar, vodja izmene pri Gasilski 
brigadi Ljubljana in mednarodni inštruktor za področje tehničnega reševanja vozil.

Izzivi gašenja električnih vozilPolicija išče voznika, 
vpletenega v nesrečo

Varnostni pas varuje vas
Pri vsaki poškodovani 
bateriji električnega 
vozila gasilci preverijo 
znake pregrevanja in 
možnost potencialnega 
vžiga. Če kritičnih 
indicev ni, baterije ni 
treba ohlajati.

Pri rokovanju s poškodovanimi baterijami se je kot 
najučinkovitejša izkazala voda, ki lahko deluje kot 
sredstvo za gašenje ali kot ohlajevalno sredstvo za 
preprečevanje termičnega pobega med celicami in 
nadaljnjega segrevanja baterije.
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Dva dni veselja ...

Ponedeljkov Go-
urmet Cup Lju-
bljana – letošnji 
je bil že osmi po 
vrsti – je priteg-

nil rekordno število ude-
ležencev, prišli so številni 
kuharski mojstri, gostinci, 
vinarji in dobavitelji. Dan 
se je začel z bogatim Gou-
rmet zajtrkom, potem sta 
sledila žreb startnih številk 
in tekma za Gourmet po-
kal, kjer se je 97 smučarjev 
in deskarjev v šestih kate-
gorijah potegovalo za naj-
višje stopničke. Tekmo je 
odprl direktor RTC Krvavec 
Jani Janša, kot predtekmo-
valec pa se je na progo po-
dal nekdanji profesionalni 
smučar prostega sloga Fi-
lip Flisar, ki je na cilj pris-
mučal kar vzvratno. Skup-
no je bil najhitrejši Luka 
Pančur (Arona kreativa), ki 
si je tako prismučal nepo-
zabno poletno doživetje za 
dve osebi na Krvavcu, med-
tem ko je najhitrejši med 

gostinkami in gostinci, Ta-
dej Prebil (Kavarna Lunca), 
prejel triletni najem profesi-
onalnega pomivalnega stro-
ja in enoletni najem profe-
sionalnega ledomata. Med 
vinarji je slavil Domen Jau-
nik (Vina Jaunik, Limbuš), 
med deskarji Krištof Oreš-
nik (Grič, Šentjošt nad Hor-
julom), pri gostinkah pa je 
bila na prvem mestu Hele-
na Žerovnik (Hotel Planin-
ka, Ljubno ob Savinji), med 
ženskami skupno pa Hana 
Stevič iz Hiše čokolade Mo-
linet iz Krope.

Slovenska ulična 
prehrana

Tudi letos so bili na pri-
reditvi pozornosti delež-
ni mladi talenti z gostin-
skih šol, ki so pod mentor-
stvom priznanih kuharskih 
mojstrov navduševali s svo-
jimi ustvarjalnimi jedmi na 
temo slovenski street food 
oziroma slovenska ulična 
prehrana. Tako smo lahko 
okušali vse od kuhane gove-
dine s kruhovo rolado, hre-
nom in vinsko omako do 

rateških Kocovih krapov s 
karameliziranimi lešniki, 
rženega kruha s kranjsko 
klobaso in kislim zeljem, t. 
i. sirovega bureka s precej 
dodanimi in zanimivimi 
sestavinami, govejega bur-
gerja, zapečene potrebuši-
ne z ocvirkovim briošem, 

pikantnim čatnijem in aj-
dovim cmočkom. Vse ljubi-
telje z res prefinjenim oku-
som sta z dodatno animaci-
jo razvajala Johann Schlag, 
finski šampion v odpiranju 
ostrig, ki je pripravljal sve-
že ostrige, in Helmut Schla-
der, ki je postregel najboljši 

... za ljubitelje smučanja in kulinarike se je začelo z Gourmet Cupom Ljubljana na Krvavcu prvi 
ponedeljek v marcu, naslednji dan pa so organizatorji izpeljali še Gourmet Večerjo na zajli.

Alenka Brun

Pod mentorstvom Igorja Jagodica (Restavracija Strelec) sta 
ustvarjala Lejla Avmedoski in Žiga Lovko s Srednje šole za 
gastronomijo in turizem Ljubljana. Pripravljala sta sirov in 
mesni burek. / Foto: Primož Pičulin

Maks Pogačnik (Molinet – hiša čokolade) je najprej za 
zajtrk, potem pa tudi v nadaljevanju skrbel za sladke 
čokoladne grižljajčke. / Foto: Primož Pičulin

Rahlo poseben burek, a zanimiv ulični okus: sirov burek z 
Orešnikovim mladim sirom, špinačo in pinjolami ter mesni 
burek iz krvavice in zelja ter jogurt. / Foto: Primož Pičulin

Na Jesenicah sta se 4. marca 2024 poročila Arif Husein-
bašić in Alja Ljutić.

Mladoporočenci

V Lokalu na Gobavici (Mengeš) sta brata Tomaž in Jožef 
Fartek na dan žena razvajala dame s koktajlom za 8. ma-
rec, kot sta ga poimenovala. Pr' Fartku je bilo veselo že v 
zgodnjih popoldanskih urah in dejansko je bilo v lokalu 
opaziti veliko gostij. Mlajši, Jožef Fartek ali Jože​, kot ga tudi 
kličejo, je v času, ko smo se s starejšim bratom, tudi pri-
znanim slovenskim barmanom, pogovarjali o dnevu žena, 
postregel kar lepo število koktajlov takšnih in drugačnih 
velikosti, barv in okusov. Kakšen pa je bil torej koktajl za 
8. marec? »Narejen je prav za to priložnost. V njem so 
jagodni gin, pire jagod, liker z okusom tropskih sadežev 
in res suha penina,« nam je pojasnil Tomaž Fartek.

Koktajl za 8. marec

Brata Fartek, Tomaž in Jože, ter koktajl, ki je bil narejen 
prav za 8. marec 2024 / Foto: Alenka Brun

Filip Flisar / Foto: Primož Pičulin

jesetrov kaviar izpod avstrij-
skih gora.

Tradicionalni dogodek 
je organiziralo podjetje Je-
zeršek gostinstvo v sodelo-
vanju s partnerji dogodka 
Turizmom Ljubljana, RTC 
Krvavec in Hišo dobrih vin 
Koželj.

Druženje na snegu je po-
pestrilo nepričakovano glas-
beno presenečenje: udele-
žence sta kar na strehi objek-
ta Plaže Krvavec presenetila 
člana zasedbe Retro bend s 
smučarskim hitom Cik Cak, 
après ski zabavo pa je zaklju-
čil priljubljeni slovenski pe-
vec in kitarist Samuel Lu-
cas, ki je skupaj s skupino 

poskrbel za nepozaben za-
ključek večera.

Večerja na zajli z Luko 
Koširjem

V torek pa je na Gourmet 
Večerji na zajli prisotne raz-
vajal gostujoči ljubljanski 
kuharski mojster, preje-
mnik Michelinove zvezdice 
in zelene zvezdice Luka Ko-
šir iz restavracije Grič. Go-
stje so tokat okušali sodob-
ne okuse Ljubljane, za sladi-
co pa je poskrbel Tomaž Bol-
ka iz Gostilne Krištof, ki je s 
folklorno skupino iz Cerkelj 
vsem gostom v koči Sonček 
na Krvavcu pričaral nepoza-
ben večer.
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Za 8. in 10. ma-
rec oziroma dan 
žena in mučeni-
kov so tokrat šte-
vilne restavracije 

in gostilne, bistroji ter gos-
tišča pripravili nekajhodne 
menije ali sladice, ki so jih 
ustvarili prav za prvi ali dru-
gi praznik.

Ker je bil izbor velik, smo 
se odločili, da obiščemo 
kranjski Umami Boutique, 
kjer je na 8. marec zvečer va-
jeti v roke prevzel mladi Lan 
Drinovec (22), ki ima sicer 
že bogate izkušnje iz kuhinj 

različnih slovenskih kuhar-
skih mojstrov – od Bohinja 
in Radovljice do Ljubljane. 
Nazadnje smo ga srečali v 
kuhinji priljubljene Resta-
vracije Strelec.

K sodelovanju je Drino-
vec povabil leto dni starej-
šega Naceta Filipiča (23) iz 
Restavracije Triangel istoi-
menskega hotela iz Gozda 
- Martuljka. Tudi Nace Fili-
pič, ki izhaja iz Trebije, ima 
kljub mladosti precej izku-
šenj. Pove, da je na začetku 
veliko delal v restavracijah in 
hotelih na Bledu, izkušnje je 
nabiral tudi v Gostilni Lipan, 
učil se je pri Ani Roš – v ku-
hinji Hiše Franko je delal na 

postaji s hladnimi predjed-
mi in sladicami.

Umami je znan po svojih 
tortah, kavarniškem vzduš-
ju, a tokrat se je za en ve-
čer prelevil v bistro s šestimi 
mizami, intimnim vzduš-
jem in trihodnim menijem s 
pozdravom iz kuhinje, toplo 
in hladno predjedjo, glavno 
jedjo in sladico. Pozdravu iz 
piščančje paštete in doma 
pečenega svežega kruha z 
bučnimi semeni je sledi-
la marinirana postrv z rde-
čo peso in pinjencem. Po-
tem je prišel na mizo globo-
ki krožnik z domačimi oku-
si – krompirjem, jajcem, ki-
slo smetano in ocvirki. Pri 

glavni jedi je kraljeval teleč-
ji hrbet v družbi ovčjega sira, 
zelene in malin. Lešnik, čo-
kolada in citrusi pa so bili 
glavne sestavine sladice, ki 
je spominjala na ameriški 
krof, a le po videzu. Pod sla-
dico se je podpisal Lan Dri-
novec, a nam je pojasnil, 
da je ideja za večer njegova, 
meni pa je Filipičev. Hrano 
je pospremilo tudi izbrano 
vino, gostje pa so v večeru 
uživali. Drinovec nam je še 
zaupal, da je zanj na prvem 
mestu kakovostna hrana, ki 
je pomembnejša od števila 
gostov, ter da se v prihodno-
sti lahko nadejamo še ka-
kšnega podobnega večera.

V svetu domišljije

Razstava, ki so jo 
poimenovali Od 
Prešerna do črne-
ga mačka, ponu-
ja izbor ilustracij, 

ki jih je Jadranka Završnik 
skozi leta ustvarjala pred-
vsem za gledališče​ kamiši-
baj, predstavlja pa tudi knji-
žne ilustracije, voščilnice 
in druge slike, ki so samo 
čakale v njej, da jih preli-
je na papir, nam je zaupa-
la. S svojimi ilustracijami 
tako vabi v svet svoje inti-
mne kreativnosti, v svet pra-
vljic, domišljije, kamišibaja, 
knjig in slikanic.

V skladu z naslovom raz-
stave prvi sklop ilustracij 
obiskovalca popelje v zgod-
bo o Prešernovi Lepi Vidi, 
ki jo je v obliki kamišibaja 
pripovedovala samo ob kul-
turnem prazniku pred še-
stimi leti. »Na razstavi so 
namreč večinoma ilustraci-
je, ki jih sicer ni mogoče po-
gosto videti, ko nastopam s 
kamišibajem,« je pojasnila 

Jadranka Završnik. Nasled-
nji sklop ilustracij razkri-
va zgodbo o skritem vrtu, 
ki jih je po besedah Jadran-
ke Završnik navdihnil vrt 
Hortikulturnega društva 
Kranj, ki je, skrit za viso-
ko ograjo in bujnim zele-
njem, že od nekdaj buril 
njeno domišljijo, čeprav ga 
še nikoli ni obiskala. »Izve-
dela sem celo, da je nastal 

s pomočjo pradedka mojih 
otrok, ki je bil takrat ravna-
telj bližnje osnovne šole.« 
Sledijo ilustracije iz kami-
šibaja, ki so nastale na pod-
lagi skandinavske pravlji-
ce o mišji nevesti, na koncu 
pa je dodala še nekaj ilustra-
cij, ki so nastale za voščilni-
ce, ki jih je začela ustvarja-
ti lani. »In prav tu se skriva 
še črni maček iz naslova,« z 

nagajivim nasmeškom po-
kaže na ilustracijo, ki jo je 
res treba natančno pogle-
dati, da na njej opaziš pri-
kupnega muca, ki se skriva 
v senci.

Ilustracije si je mogo-
če ogledati v času petkovih 
predstav v Kricah kracah ozi-
roma tudi ob drugih dneh po 
dogovoru z Jadranko Zavr-
šnik vse do konca marca.

V otroškem kulturnem centru Krice krace v Kranju si je do konca marca mogoče ogledati razstavo 
ilustracij Jadranke Završnik, ki so v največji meri nastale za potrebe gledališča​ kamišibaj.

Mateja Rant

Jadranka Završnik / Foto: Gorazd Kavčič

Telečji hrbet, ovčji sir, zelena, malina / Foto: Alenka BrunLešnik, čokolada, citrusi / Foto: Alenka Brun

Večer dveh mladih kuharskih mojstrov

Bil je lep
poletno večerni dan,
ko vedela sem,
da ni bilo zaman.

Zaman čakati,
kdaj spoznaš,
kdo sem
in kdo res si ti.

Simfonija neizpeta
čaka note,
da zapojejo
v nenormalnem ritmu.

Vse pleše,
veselo, razigrano,
vse poje,
najdeno in izgubljeno.

Bil je lep
poletno večerni dan.
Sedaj vem,
da vrne se nikdar.

Tamara

Poletje

Stene otroškega kulturnega centra ta čas krasijo prikupne 
ilustracije. / Foto: Gorazd Kavčič

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Postrv, rdeča pesa, pinjenec / Foto: Alenka Brun

Nace Filipič in Lan Drinovec / Foto: Alenka Brun

Najlepša simfonija ljubezni je tista, pri kateri zadnji ton 
za vedno zveni. Čeprav je tiha in včasih skrita. Naj poje, 
naj zveni, saj ljubezen nikoli ne mine. Meta
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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Brez dlake na jeziku

Domači različici 
televizijskega 
eksperimenta 
Poroka na prvi 
pogled, ki jo 

lahko spremljamo na Planet 
TV, se je ponovno pridruži-
la tudi komentatorska odda-
ja Poroka na drugi pogled. 
Tudi tokrat z gledalci svoje 
mnenje in pogled na posa-
meznike, sestavljene pare 
ter njihove odnose v Poro-
ki na prvi pogled deli znana 
trojica: Špela Grošelj, Miha 
Hercog ter Tanja Kocman. 
Prisluhnete jim lahko ob če-
trtkih zvečer.

Skozi pretekle oddaje so 
se komentatorji marsičesa 

naučili, pri komentiranju pa 
se morajo velikokrat ugriz-
niti v jezik. Špela Grošelj 
se pošali, da če bi dejansko 

povedali vse in o vseh govori-
li na tak način, kot to počnejo 
med seboj, se jim ne bi dob-
ro pisalo. A vseeno Grošljeva 

v oddaji ne »špara« jezika. 
Tanja Kocman pa meni, da 
Grošljeva mora imeti bič 
v rokah, saj ima nekakšno 
vlogo povezovalke. Obe ko-
mentatorki pravita, da se je 
Miha Hercog letos »pobolj-
šal in ni več toliko politično 
korekten« pri komentiranju 
in odgovorih, po drugi stra-
ni pa ima Kocmanova zara-
di iskrenosti in kakšne in-
formacije preveč težave tudi 
doma.

Že v prvi oddaji smo lahko 
videli, da so trije glavni ak-
terji Poroke na drugi pogled 
spregovorili o svojih aktual-
nih ljubezenskih statusih, 
preverili, kaj se je spreme-
nilo od njihovega zadnjega 
snidenja in slišali, kako vidi-
jo ženine in neveste.

Alenka Brun

Miha Hercog, Špela Grošelj in Tanja Kocman / Foto: arhiv oddaje

»Otroci«
Vaše odgovore zelo rada prebi-
ram in sem se odločila, da vas 
tudi sama povprašam, kako 
bo s hčerko, ki ji življenje ni bilo 
naklonjeno, in ali bo vnukinja 
imela več sreče. Hvala, vse lepo 
vam želim.
Vašo hčer čaka še veliko lepih 
presenečenj. Doslej je veljalo, 
da bolj ko se je trudila, manj 
ji je uspelo. In to na vseh 
področjih, poslovno ali pa v 
ljubezni. Seveda je vmes tudi 
obupala. Čustva se je naučila 
skrivati v sebi, a to še ne po-
meni, da jih nima. Vse bo priš-
lo ob svojem času in zacvetela 
bo. Vse, kar je bilo nemogoče, 
bo mogoče. Takrat se bo pot-
rudila in naredila vse za svojo 
srečo. Tudi vnukinja bo kmalu 

dobila svojih pet minut. Ko bo 
najmanj pričakovala, jo čaka 
sreča. Samo dlan bo razprla in 
vzela vse, kar je lepega. Lepo 
vas pozdravljam.

»Vprašanje«
Zanima me, zakaj je fant storil 
to, kar je. Je bilo res krivo ljubo-
sumje? Kar se tiče študija, me 
zelo skrbi, ali bom vse opravila 
do poletja? Mislim, da bom.
Glede študija ne vidim po-
sebnih težav. V ljubezni pa 
se bo zdaj na pomlad kar 
veliko dogajalo. Na površje 
pridejo nove osebe, ki vam 
bodo še bolj zmešale štrene, 
kjer se že tako preveč dogaja. 
Na neki način s svojim vede-
njem vplivate, da je nasprotni 
spol velikokrat v stanju ljubo-

sumnosti. Ampak ko bo tisto 
pravo, boste takoj vedeli. Lep 
pozdrav.

»Levček«
Ponovno vam pišem, ker me 
zanima za mojo najmlajšo 
hčerko. Spoznala je fanta in 
sta skupaj najela del hiše. Ne 
vem pa, ali sta dovolj zaljublje-
na in potrpežljiva, da bosta os-
tala skupaj. Veliko je prepirov 
in fant skoraj nikoli ne popusti. 
Mislim, da mora vedno po-
pustiti hčerka, in ne vem, ko-
liko časa bo zdržala v tej zvezi. 
Hčerka se želi v prihodnosti 
poročiti in ji to veliko pomeni, 
on je pa proti, ker ne verjame v 
zakon, ker sta se njegova starša 
ločila. Želim si, da si ustvarita 
družino, imata otroke, saj leta 
hitro tečejo. Upam, da mi boste 
namenili nekaj tolažilnih besed, 
ki jih bom prebirala, kadar mi 
bo hudo. Bodite tako uspešni, 
vedri in dobrovoljni še naprej.
Za svoje otroke si želimo 
najboljše. Želimo si, da ne 

bi ponavljali naših napak, 
ampak to nam po navadi 
ne uspe. Zakaj? Zato, ker 
se vsak od nas uči samo na 
svojih napakah. Trenutno je 
prepričana, da je tako, kot se 
ima zdaj najbolje, ampak bo 
kmalu začela premišljevati, 
ali je to res tisto, česar si želi. 
Ne vplivajte nanjo, sama bo 
prišla do določenih spo-
znanj. Veliko se ji je že nab-
ralo, a o tem ne govori. Seve-
da se je nanj že navezala in 
ima določena pričakovanja. 
Je pametna in preudarna, 
zato ne bodite v skrbeh, da 
bi naredila kaj, kar bi bilo 
v njeno škodo. Ne tolažim 
vas, povem tako, kot je ozi-
roma kot vidim. Vem pa, da 
bo na koncu tako, kot mora 
biti, in da bo srečna. Imela 
bo družino, otroke, lep dom. 
Ni treba prehitevati, čeprav 
leta hitro tečejo, še ima čas 
in nič še ni zamujeno. Hvala 
vam za lepe besede. Želim 
vam vse lepo.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 10 
novorojenčkov, med njimi je bilo 5 deklic in 5 dečkov. 
Najtežja je bila deklica s 4388 grami, najlažji pa deček 
z 2950 grami porodne teže. Na Jesenicah se je rodilo 17 
novorojenčkov, med njimi je bilo 7 dečkov in 10 deklic. 
Najtežja in najlažja sta bili deklici – prvi je tehtnica poka-
zala 4300, drugi pa 2690 gramov.

Novorojenčki

Prejšnjo soboto je okroglo obletnico praznoval navdušen 
Glasov kolesarski popotnik Janez Thaler iz Selc. Kolesarski 
izleti so mu tako všeč, da bi se prijavil na vse. Pripravljen 
je celo v kombiju spremljati druge kolesarje in pripravljati 
malico, samo da gre na rajžo. Na praznovanju so mu zato 
sestri in sestrični dale nalogo, da pripravi avokadov na-
maz. Čeprav ga še nikdar ni niti pokusil, je nalogo izvrstno 

opravil. Gostom je bil namaz baje zelo všeč. Helena, Kar-
men, Jana in Tadeja (na fotografiji z leve) so prepričane, 
da bo Janez lahko še dolgo na kolesarskih izletih pripravljal 
malico in tudi avokadov namaz. Janezu tudi mi želimo 
srečno in še veliko kolesarskih, čebelarskih, harmonikar-
skih in drugih podvigov.

Praznovanje Janezovih šestdeset

Praznovale peto leto

V preddvorski Go-
stilni Majč, ki 
je sicer znana 
po vampih po 
preddvorsko, 

močniku Josipine Turnog-
rajske in t. i. snarski malici, 
so v petek zjutraj udeležen-
ke nazdravile petim letom 
vadbe 1000 gibov. Ni manj-
kala niti torta. Ker je bil 
osmi marec, je bilo še bolj 
slovesno. Vodja skupine 
Irena Križnar nam je razlo-
žila, da gre za vadbo, ki jo 

v okviru Društva Šola zdrav-
ja izvaja skupina Preddvor. 
Povedala je, da je bila sama 
na začetku prav prijetno 
presenečena, da se je tis-
tega marčevskega dne leta 
2019 pred Majčem, kjer so 
vadbo začeli, zbralo lepo 
število ljudi. Večina, ki se 
zanjo odloči, jo potem kar 
redno obiskuje. Vadba po-
teka od ponedeljka do pet-
ka. Začnejo ob pol osmih 
zjutraj in se dobijo ne gle-
de na vreme. Po novem va-
dijo za gradom Dvor, ob 
petkih pa se po vadbi do-
bijo pri Majču, popijejo ka-

vico in poklepetajo. Imajo 
tudi več članov, ki so stro-
kovno usposobljeni za vo-

denje vadbe, razveselijo 
pa se prav vsakega novega 
udeleženca.

Alenka Brun

Že pet let pridno vadijo. / Foto: Alenka Brun
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GORENJSKI
GLAS

ŠPORTNICA
Z DESKO

NA SNEGU

POBIRALEC
NAROČNINE

ELEK-
TRIČNA

MERSKA
ENOTA

OLESE-
NEL GRM,
BODIKA

MITOLOŠKI
LETALEC

GRŠKA
ČRKA

ENAKI ČRKI
MAGNETNA
MEDIJSKA
PLOŠČA

REDKA
KOVINA

(Ac)

DOBIČEK
NA DELNICO

OTROK, KI
PRAZNUJE
PRVI ROJ-
STNI DAN

SERVIRNA
POSODA

KATARINA
(LJUBK.)

ŠAMPION

TOYOTIN
DŽIP

RUDAR

MESTO V
ZDA

SESTAVIL:
KALAN

3 + 2 = ?

SULTANAT
V AZIJI

GORAN
OBREZ

RAZTELE-
ŠEVALEC

OMAZ,
PREMAZ

GORENJSKI
GLAS

IZREDNA
LEPOTA

AFRIŠKA
ANTILOPA

STANE
TOMAZIN

HRIB PRI
BEOGRADU

PEVEC
RAHIMOVSKI

GL. MESTO
NIZOZEMSKE

NOGOME-
TAŠ BILIĆ

ŠOLSKA
ZABAVA

DVOJICA MAMA

SLADKOBA
(STAR.)

MANJ KOT
ENA

ŽAR TEORIJA
IN ?

AJD,
NEVEREC

JEZERO V
S. AMERIKI

RIMSKA
LJUBLJANA

ROK
PILETIČ

GORA V
JULIJCIH

PISATELJ
(SLABŠ.)

DRŽAVNI
PRAVNIK

TELESNA
POZA

KLIC,
APEL

POLETNO
OBUVALO

IZLOČEK KI-
TA GLAVAČA

NIK
SIMŠIČ

RAZA,
PRASKA

OKSID NA
ŽELEZU

REČNI
JAREK

UD ORGANI-
ZACIJE

SKRB,
MAR

VRSTA
ŽITA

RAZTOPINA
ZDRAVILNIH

SNOVI
POLOŽAJ

V JOGI

ZVRST,
SORTA

KRMNA
RASTLINA

PRIDELOVA-
LEC OLJA

PESNICA
VOUK

KOLESAR
MOHORIČ

SKAND.
MOŠKO IME

NIZKA
OMARA S
PREDALI

GORENJSKI
GLAS

SOKRATOV
TOŽNIK

IGRALKA
GILLAN

KOZAŠKI
POGLAVAR

LOJZE
SLAK

HIŠNI
POMOL,
IZZIDEK

ORGAN
VIDA

STAND UP
KOMIČARKA

IPŠA

VODJA
UPORA

RIMSKIH
SUŽNJEV

GORENJSKI
GLAS

ACIS (OBL.
ZAPISA)

STOPINJA
(NAREČNO)

ODVEČNA
KRAMA
(STAR.)

DRŽAVA
V AZIJI

MOJZESOV
BRAT

KONEC
POLOTOKA

ZDRAVILNA
ZAČIMBNA
RASTLINA

SUROVINA
ZA BARVILA

NOGO-
METAŠ

BENZEMA

ANILIN
ATLANTA

ILEKS
ILKAN
IRONS

ALPINIST
GROŠELJ

STARO-
RIMSKI

POZDRAV

NOGO-
METAŠ
BIRSA

ČARLI
NOVAK

MOŠTVO

ZAPO-
REDJE

STRELOV

VOJNI
TOVARIŠ

ŠPANIJA
(ORIGINAL)

GLINASTA
PIŠČAL

PROŽNA
PLETENINA

EGIPČANSKI
BOG, PTAH

TENISAČ
WILANDER

KEVIN
NOLAN

ČAROBNI
IZREK

STROK. ZA
ARITMETIKO

PEVEC
PESTNER

KITAJSKI
VODITELJ

OBL. IMENA
TEJA

PASJA
KOČA

PIVSKI
VZKLIK

ČUDEŽ SODOBNIKI
KELTOV

PODZEMNA
ŽELEZNICA

GLASBENIK
HENDRIX

EKSO-
TIČNOST

PESNICA
MUSER

DRŽAVA V
J. AMERIKI

ROK
TIČAR

DRAGO
JANČAR

ZAMISEL

OKSIDNA
PLAST NA

KOVINI

ZAPOREDJE
ŠTIRIH
TONOV

MORSKA
RIBA

PEVKA
ERBUS

GROBO
DOMAČE
SUKNO

TANEK OPE-
ČEN KRUH

VRTNA
CVETLICA

KOREOGRAF
OTRIN

GRENAK
NAPITEK

KUHINJSKI
ELEMENT

KIRURŠKI
NOŽ

POTOVALNA
LISTINA

PEVKA
GRANDE

IGRALKA
MEŽAN

HRVAŠKA
SKUPŠČINA

GLASBENIK
SMOLAR

MEJAŠ,
MEJAČ

SVETILKA
(NAREČNO)

ATLET
BOLDON

STAVBNO
PROČELJE

TISKARSKA
ČRKA

PODZEMNA
ŽIVAL

OSKAR
KOGOJ

RIMSKI
ZALOŽNIK

NAVJE ČETRTA
DIMENZIJA

BRITANSKI
IGRALEC
(JEREMY)

IVA FLISAR

MONGOLSKI
VLADAR V

PERZIJI

100
PRTEK,

PRTIČEK

SIMBOL ZA
LANTAN

KRALJICA
ŠPORTA

TANČICA KONJSKI
TEK

UMETNO
USNJE

IGRA S
KARTAMI

1. nagrada: 2 x štiriurno kopanje s kosilom v termah Snovik
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabi-
ralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. 
To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom 
in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporoči-
lo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je 
četrtek, 21. marec 2024.

Danes praznujemo gregorjevo,  
ki po starih običajih predstavlja  

prihod pomladi.
Želimo vam prijeten dan!

Če želite naročiti 14 dni brezplačnega časopisa Gorenjski glas, 
pokličite 051/682 217 ali pišite na narocnine@g-glas.si.
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Učiteljski poklic je Simo-
nu pred skoraj pol stoletja 
pomenil izhod v sili. Mor-
da zato, ker je bila njegova 
mentorica v času obvezne 
prakse učiteljica, ki je »naje-
dala« živce učencem in tudi 
njemu.

»Na začetku sem bil verje-
tno slab učitelj, saj me učen-
ci, ki sem jih učil prve, niko-
li ne vabijo na obletnice va-
lete. Potem pa sem po sili 
razmer (nosečnost kolegice) 
postal razrednik v 6. razre-
du. Razred ni bil nič poseb-
nega, saj je bilo v njem veli-
ko vozačev. Med tistimi naj-
bolj tihimi in neopaznimi je 
bil tudi Marjan. Po priimku 
sodeč je moral biti brat mo-
jega sošolca z gimnazije. Bil 
sem presenečen, da je imel 
Marjan same slabe ocene, 
njegov brat pa je bil nadpov-
prečno 'brihten'. Malo sem 
se pozanimal, kolegi so mi 
hitro povedali, da v njegovi 
družini vlada nasilje, da je 
mama pred leti zabodla oče-
ta, pa na srečo ne do smrti. 
Najstarejši otrok – moj sošo-
lec – pa je po tistem dogodku 
pustil študij in izginil nezna-
no kam. Ljudje so bili prepri-
čani, da je bil on tisti, ki je 
očeta poškodoval, medtem 

ko je branil družino pred na-
siljem. Da bi rešila sina, je 
mama prevzela krivdo nase.

Učil sem zemljepis in pri 
eni od ur smo govorili o knji-
gi V osemdesetih dneh okoli 
sveta Julesa Verna. Ne vem, 
kaj me je pičilo, prosil sem 
Marjana, naj do naslednje-
ga tedna naredi referat na to 
temo. Čeprav je sedel v zad-
nji klopi, sem opazil, da se je 
moje prošnje ustrašil.

Ko je prišel tisti dan, smo 
doživeli veliko preseneče-
nje! Preden je prišel v šolo, 
se je celo počesal, na sebi 
pa je imel majico, na kateri 
je pisalo Bonjour Marseille. 
Nikoli ne bom pozabil.

Poklical sem ga pred tablo. 
Bil je ves preplašen, gledal je 
v tla in vidno se je tresel. 'Kar 
za mojo mizo stopi, jaz pa se 
bom usedel na tvoj stol,' sem 
mu predlagal. 'Pa govori do-
volj na glas, da te bom slišal 
v zadnjo klop!'

Tega, kar se je v tisti uri do-
gajalo, se ne da opisati z be-
sedami. Zdelo se mi je, da 
postaja fant iz minute v mi-
nuto bolj pogumen in samo-
zavesten. Pripovedoval nam 
je o pristaniščih, verjetno o 
tistih, kjer je imela krajše ali 
daljše postanke tudi ladja, 
na kateri je delal njegov brat. 
Govoril je tako suvereno, da 
sem imel občutek, kot da je 
tam že bil. V pripovedova-
nje je vpletal različne zgod-
be iz zgodovine in tudi zani-
mivosti, ki so bile značilne 
za aktualni čas. Namesto de-
set minut je govoril celo uro, 
pa tega ni nihče niti opazil, 
saj smo ga poslušali z očmi 
in ušesi.

Ko je končal kakšno mi-
nuto po zvonjenju, smo mu 
vsi zelo spontano zaploska-
li. Stisnil sem mu roko, ga 
objel okoli ramen in mu re-
kel, da boljšega govornega 
nastopa na šoli še ni bilo.

Po tem dogodku se je zelo 
spremenil. Zdelo se mi je, 

kot da k pouku prihaja čisto 
drug fant. Iz zadostnega us-
peha je prešel na prav dobre-
ga. Čeprav mu je šolska sve-
tovalka polagala na srce, da 
je zanj edina primerna trgo-
vska šola, se je vpisal na sre-
dnjo medicinsko. Študij pa 
je potem nadaljeval na ke-
miji in ga končal med dese-
timi najboljšimi. Danes dela 
na eni od univerz EU, pred 
tem pa je, med drugim, štu-
diral tudi na univerzi UCSF 
v San Franciscu.

Zakaj vam raje pripovedu-
jem o Marjanu kot o sebi? 
Zato, ker sem zaradi njega 
takrat spoznal, da bi mora-
li učitelji zelo dobro pozna-
ti družino, iz katere prihaja 
zlasti tako imenovani pro-
blematičen učenec. Ker je 
ne, otroku pogosto delajo 
krivico.

Prepričani smo, da je len, 
da se ne uči, v resnici pa lah-
ko pazi na mamo, da je oče 
ne tepe. Nekateri otroci ima-
jo na videz urejene druži-
ne, a staršem ni mar zanje 
in so prepuščeni sami sebi. 
Obstajajo otroci, ki jim ni 
nihče povedal, kaj so to de-
lovne navade. Spet drugi ži-
vijo stresno življenje zaradi 
pritiskov odraslih, ki od njih 
zahtevajo nemogoče uspe-
he. Zaradi Marjana sem po-
tem vztrajal v učiteljskem 
poklicu vse do upokojitve. 
Otroci so me veliko nauči-
li. Rad sem jim prisluhnil, 
zato sem že kmalu spoznal, 
da imajo radi različne pro-
jektne in raziskovalne nalo-
ge. Brskal sem po časopisih, 
revijah, spraševal kolege in 
jih prosil, da me seznanja-
jo z natečaji. V času pred in-
ternetom smo si morali po-
magati na različne načine. 
Mislim, da sem znal motivi-
rati vedoželjneže, ki so radi 
ostajali tudi po pouku. Tru-
dil sem se, da so si ustva-
rili pregledne in razumlji-
ve zapiske, ki so jih lahko 

uporabljali še v srednji šoli. 
Še enega dogodka se spom-
nim. Kmalu po osamosvoji-
tvi smo dobili ravnatelja, ki 
ni bil kaj prida. Kolegice so se 
že po nekaj tednih začele pri-
toževati, da niso varne pred 
njim. Na novoletni zabavi so 
toliko počakale, da je bilo ve-
čerje konec, potem pa so ena 
za drugo odšle domov. Rav-
natelju to ni bilo všeč. Spom-
nil se je, da bi šola lahko uve-
dla plese za višje razrede. Ve-
del sem, kam pes taco moli. 
'Pomagala ti bom pri orga-
nizaciji,' se mi je ponudi-
la še žena, čeprav je bila že 
v osmem mesecu nosečnos-
ti. Uboge učiteljice so imele 
več dela z njim kot z mulari-
jo! Stalno so mu bile za pe-
tami, tako neumno se je ob-
našal. Dekleta je objemal, 
dečke pa je boksal, češ pa mi 
vrni, če si upaš.

Minili sta dve leti, ko sem 
nekoč srečal svojo nekda-
njo učenko Petro. Imela je 
dobrih šestnajst let, pa je že 
bila noseča. Stisnilo me je 
pri srcu. 'A ti lahko kaj po-
magam?' sem ji rekel. Ža-
lostno me je pogledala. 'Na-
gonite tistega prasca!' mi je 
odgovorila. Trajalo je nekaj 
sekund, da sem se ovedel, 
koga je imela v mislih. Po-
tem pa mi je po pravici pove-
dala, kako se je smukal okoli 
nje, jo hodil iskat z avtom v 
Ljubljano, kjer je obiskovala 
gimnazijo. Ko je izvedel, da 
je noseča, ji je začel groziti 
…Naslednji dan sem stopil 
do ravnatelja in mu dovolj 
na glas, da so me vsi slišali, 
povedal, kar mi je ležalo na 
srcu. Nekaj se je izmotaval, 
da me bo tožil. A me ni. Čez 
pol leta se je pobral s šole, 
mislim, da je do upokoji-
tve potem opravljal le pri-
ložnostna dela. Vse se vra-
ča, vse se plača, in tudi nje-
ga je usoda kasneje večkrat 
udarila.«

(Konec) 

Milena Miklavčič

Medena pita
Nobenega dvoma ni, da je 

medena pita ena izmed tis-
tih klasičnih sladic, ki nas 
vedno znova navduši s svo-
jo preprosto sestavo, a boga-
tim okusom. Recept za me-
deno pito je popoln primer 
tega, kako lahko s samo ne-
kaj običajnimi sestavinami 
ustvarimo izjemno okusno 
in zadovoljujočo sladico.

Za pripravo medene pite 
potrebujemo: za testo: 0,5 
kg moke, 100 g medu, 70 
g mletega sladkorja, 1 va-
niljev sladkor, 150 g mas-
la, 4 žlice mleka, 1 jajce, pol 
žličke cimeta, 1 pecilni pra-
šek, ščep soli; za kremo: 0,5 
l mleka, 100 g moke, 170 g 
sladkorja, 1 vaniljev sladkor, 

lupinica polovice limone, 
200 g masla.

Priprava testa: Skupaj 
zmešamo vse sestavine in 
zgnetemo v testo. Testo za-
vijemo v folijo ter ga za pol 
ure postavimo v hladilnik. 
Po tem času ga razdelimo 
na štiri enake dele ter vsak 
del razvaljamo v tanek pra-
vokotnik (približno 3 mm 
debelo) ter ga prestavimo na 
pekač. Pomagamo si lahko 
tako, da testo valjamo med 
dvema listoma peki papirja. 
Vsak del testa pečemo v pe-
čici, segreti na 180 °C, prib-
ližno 15 minut oz. do zlato-
rumene barve.

Priprava kreme: Sku-
paj zmešamo moko in 2 dl 

mleka v gladko zmes. Preos-
talo mleko zavremo ter vanj 
raztopimo sladkor in vani-
ljev sladkor. V vrelo mleko 
vlijemo mešanico moke z 

mlekom. Med stalnim me-
šanjem kuhamo še toliko 
časa, da se vse skupaj zgosti. 
Nato pokrijemo s folijo za ži-
vilo, tako da se folija dotika 

zgornje plasti. Posebej ste-
pemo maslo. Nato v to zmes 
dodamo še ohlajeno kremo 
iz mleka in moke ter limoni-
no lupinico. Vse skupaj zme-
šamo v gladko zmes. Kremo 
razdelimo na tri enake dele.

Sestavljanje pite: Vzame-
mo plast testa in jo enako-
merno premažemo z eno 
tretjino kreme. Nanj položi-
mo drugo plast testa in po-
novno premažemo s tretji-
no kreme. Ponovimo še s 
tretjim delom testa in pre-
ostankom kreme. Zaklju-
čimo z zadnjo plastjo testa. 
Pito postavimo za nekaj ur v 
hladilnik, da se ohladi in str-
di, ter jo nato narežemo na 
kocke.

Erika Jesenko

Regrat je verjetno eno od najbolj dostopnih živil za razstruplja-
nje. Vsebuje grenčine, rudnine in vitamine, s katerimi vpliva na 
naš organizem, saj močno spodbuja čistilna dogajanja v telesu. 
Še posebno vpliva na delovanje jeter, žolčnika ter žlez nasploh. 
Najpogosteje ga uživamo v solati, vse njegove dele, razen lučk, 
pa lahko tudi posušimo in uporabimo za čaj, ki učinkuje enako.

Mlad regrat s slanino
Potrebujemo 250 g mladega regrata, 100 g drobno narezane sla-
nine ali 4 žlice ocvirkov, kis, sol in strok česna.
Regrat očistimo, dobro operemo in odcedimo. Stresemo ga 
v skledo in solimo. Slanino ali ocvirke v kozici precvremo, 
dodamo zdrobljen strok česna ter primešamo žlico ali dve 
kisa. S tem prelijemo regrat in ponudimo.

Vroča polivka za velik ali star regrat
Potrebujemo regrat, olivno olje, 100 g slanine, kis in sol.
Operemo regratove liste, jih damo v skledo in posolimo. V 
ponvi popečemo na olivnem olju na kocke narezano slanino, 
da porjavi, nato jo polijemo po regratovih listih. V ponev zlije-
mo vinski kis, malo pomešamo in zlijemo po regratovi solati 
ter dobro premešamo. Liste starejšega regrata lahko prej tudi 
blanširamo, da se zmehčajo.

Regratova solata s krompirjem
Potrebujemo 200 g mladega regrata, 300 g kuhanega krompirja, 
3 žlice bučnega olja, jabolčni kis in sol.
Regrat očistimo, operemo in drobno narežemo. Krompir na-
režemo in dodamo regratu. Zabelimo z oljem, kisom in soljo.

Omaka iz regrata in kopriv
Potrebujemo skledo regrata in mladih kopriv, žlico olja, žlico 
moke, pol čebule, svež peteršilj, 3 žlice kisle smetane, sol in poper.
Regrat in koprive očistimo, operemo, odcedimo ter stresemo 
v pol litra osoljene vrele vode. Po petih minutah precedimo 
in zmeljemo s paličnim mešalnikom, vodo shranimo. Čebulo 
olupimo, drobno nasekljamo, popražimo, in ko porumeni, 
dodamo moko. Pustimo, da se speni, ter dodamo še regrat in 
koprive. Dobro premešamo ter zalijemo s toliko vode od kuha-
nja, da dobimo primerno gosto omako. Dodamo žlico nase-
kljanega peteršilja, in ko ponovno zavre, pustimo, da se kuha 
na šibkem ognju 2 minuti. Dodamo kislo smetano, odstavimo 
ter ponudimo k različnim oblikam kuhanega krompirja.

Regratov čaj
Potrebujemo liste, cvetove in korenine regrata, ki smo jih nabrali 
v suhem vremenu.
Liste in korenine dobro očistimo in jih narežemo na manjše 
kose, da se hitreje posušijo. Cvetove pregledamo in očistimo. 
Sušimo ločeno. Liste razprostremo po površini in jih sušimo 
v suhem in zračnem prostoru. Ne sušimo jih na neposredni 
sončni svetlobi, med sušenjem pa jih večkrat obrnemo. Cve-
tove in korenine posušimo ločeno v sušilniku. Posušene dele 
ločeno shranimo v papirnate vrečke in jih hranimo na suhem.
Za pripravo čaja damo 2 žlički regratovih listov, cvetov in/ali 
koreninic v skodelico in jih prelijmo z vrelo vodo. Pustimo stati 
10 minut, nato precedimo. Sladkamo po želji.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja Dolenc

Zakaj sem vztrajal



22 Gorenjski glas
torek, 12. marca 2024ZANIMIVOSTI, KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Pripovedke z Boštjanom Napotnikom
Škofja Loka – V Škoparjevi hiši na grajskem vrtu Loškega mu-
zeja bo v sredo, 13. marca, ob 19. uri pripovedovalski večer, 
tokrat z Boštjanom Napotnikom.

Pod okence pridem
Šenčur – Kulturno društvo Hiša čez cesto v soboto, 16. marca, 
ob 19. uri vabi na večer z ljudskimi pevci in godci. V Domu 
krajanov v Šenčurju bodo razveseljevali pevci ljudskih pesmi 
KD Jerbas iz Tržiča, Dečve, pevke KD FS Sava Kranj, Trio Gav-
narji, KD Folklora Cerklje, Kostanarji in Ljudski pevci Hiše čez 
cesto. Dogodek z naslovom Pod okence pridem bosta vodila 
Slavica Bučan in Konrad Pižorn - Kondi.

OBVESTILA

Telovadba, digitalna prva pomoč ...
Preddvor, Naklo – V sredo, 13. marca, ob 17. uri bo v kulturnem 
domu v Preddvoru v okviru programa medgeneracijskega sode-

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek
12. 3.

3/12 °C

Nedelja 
17. 3.

4/13 °C

Sreda 
13. 3.

Četrtek
14. 3.

Petek
15. 3.

Sobota
16. 3

2/13°C 1/15 °C 3/16 °C 5/17 °C

Ponedeljek 
18. 3.

Torek
19. 3.

Sreda
20. 3.

Četrtek
21. 3.

3/12 °C 2/14 °C 3/15 °C 4/15 °C

Vstopnina znaša 20 €   
Nakup vstopnic na Eventim in v Centru Korak 

Kranj, Kidričeva 53.
Sredstva se bodo namenila nakupu oz. menjavi 

kombiniranega vozila in sofinanciranju gorniškega 
tabora za uporabnike Centra Korak. 

KORAKOV DOBRODELNI KONCERT 
z orkestrom Bid Bang Radovljica,
solistom Sergejem Škofljancem in 

vokalno skupino Do Re Mi

LET’S ROCK
Sobota, 16. marec 2024, ob 19. uri

Biotehniški center Naklo, Športna dvorana Strahinj

Organizator: Klub En korak več in Center Korak Kranj

Sponzorji prireditve:  
Bid Bang Radovljica, BC Naklo, Eventim, SAZAS,  

Gorenjski Glas, MB-Naklo d.o.o.

Vir  
veselja  

in povezanosti

V znamenje solidarnosti  
z Vsemi, ki trpijo  

zaradi alkohola.

14. 2. do 30. 3. 2024

www.brezalkohola.siBR
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lovanja telovadba za najlepša leta. V prostorih Občine Preddvor 
bo isti dan ob 18. uri tečaj angleške konverzacije v turizmu. V 
Medgeneracijskem centru Naklo bodo v četrtek, 14. marca, ob 
16. uri nudili pomoč pri uporabi digitalne tehnologije (pri urejanju 
fotografij, nalaganju in uporabi različnih aplikacij, brskanju po 
spletu, uporabi e-storitev ...). V petek, 15. marca, ob 10. uri pa bo v 
medgeneracijskem centru predstavitev različnih vsebin in tehnik, 
ki pripomorejo k zdravemu, polnejšemu in mirnejšemu življe-
nju. Delavnico bodo v Naklem izvedli v sodelovanju s Centrom 
za krepitev zdravja Kranj. Za vse aktivnosti so obvezne prijave 
do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Preventivne meritve
Cerklje – Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog 
občane vabita na preventivne meritve krvnega tlaka, sladkorja 
in holesterola. Izvajali jih bodo v soboto, 16. marca, od 7. do 
10. ure v prostorih Občine Cerklje.

Romanje po Rožnovenski poti
Brezje – Postno romanje po Rožnovenski poti bo v soboto, 23. 
marca. Začelo se bo s sveto mašo v baziliki Marije Pomagaj 
na Brezjah ob 8.30. Na približno 12 kilometrov dolgo pot se 
bodo romarji odpravili ob vsakem vremenu. Hoje je približno 
štiri ure, na polovici poti bo poskrbljeno na okrepčilo. Vrnitev 
na Brezje je predvidena po 15. uri.

RAZSTAVE

Semena za življenje
Bled – V sredo, 13. marca, ob 19. uri bo v Infocentru Triglavska 
roža na Bledu odprtje potujoče razstave Semena za življenje, 
ki prikazuje biotsko pestrost travnikov ter seznanja, kako jo 
ohraniti. Ob tej priložnosti bo tematiko predstavil tudi Blaž 
Blažič, varstveni ornitolog Društva za opazovanje in prouče-
vanje ptic Slovenije.

12. 3. tor. Gregor, gregorjevo 	 6.20	 18.05

13. 3. sre. Kristina	 6.19	 18.06 

14. 3. čet. Matilda	 6.17	 18.07

15. 3. pet. Klemen	 6.15 	 18.09

16. 3. sob. Hilarij	 6.13	 18.10

17. 3. ned. Jerica 	 6.11	 18.11

18. 3. pon. Edvard	 6.09	 18.1

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

www.gorenjskiglas.si

Kranj – Zadnja meteorolo-
ška zima od decembra do 
konca februarja je bila po 
delnih in še ne povsem pre-
verjenih podatkih Agenci-
je RS za okolje (Arso) izje-
mno topla. Kot so ugotovili, 
je odklon temperature zraka 
od povprečja tridesetletne-
ga primerjalnega obdobja 
1991/92–2020/21 na držav-
ni ravni znašal 3,2 stopinje 
Celzija, zaradi česar je bila 
zadnja zima malenkost top-
lejša od zime 2006/07, ki je 
doslej veljala za najtoplejšo 
vsaj od zime 1950/51.

Februarske temperature 
krepko nad povprečjem

Nadpovprečno topli so bili 
vsi trije meseci zime. De-
cember in februar sta bila na 

državni ravni rekordno to-
pla – prvi s temperaturnim 
odklonom 2,9 stopinje Celzi-
ja in drugi s kar 5,5 stopinje, 
medtem ko je januarja zna-
šal 1,2 stopinje. Od sedemde-
setih let prejšnjega stoletja se 
je zimska temperatura zviša-
la že za več kot 2,5 stopinje. 
»Letošnja zima je že sedma 
nadpovprečno topla zapored; 
v zadnjih enajstih letih je bila 
le zima 2016/17 hladnejša 
od dolgoletnega povprečja,« 
so razložili na Arsu.

Padavin je bilo veliko
Ugotovili so tudi, da je bila 

zima na ravni države nad-
povprečno namočena glede 
na omenjeno primerjalno 
obdobje. Padlo je 39 odstot-
kov več padavin kot običajno, 
kar je 15. najvišja vrednost od 
leta 1950. Največji odklon od 

povprečja so zaznali v Julij-
skih in Kamniško-Savinj-
skih Alpah, kjer so izmerili 
več kot 80 odstotkov padavin 
več kot običajno.

Po nižinah malo snega
»Skladno z izjemno viso-

ko povprečno temperaturo 
zraka je bilo kljub nadpov-
prečno izdatnim padavinam 

v nižinskem in gričevnatem 
svetu snega malo. Zima ni 
bila rekordno skromna z no-
vozapadlim snegom in sne-
žno odejo, bila pa je med naj-
slabšimi od zime 1950/51. 
Razen zmernega do obil-
nega sneženja 19. januar-
ja v večjem delu Slovenije ni 
bilo drugih omembe vrednih 
snežnih padavin,« so pojas-
nili in dodali, da so bile raz-
mere v visokogorju drugač-
ne. Tam je obilica padavin, 
velika večina v obliki snega, 
poskrbela za običajne, kra-
jevno celo nadpovprečno 
dobre snežne razmere.

Kljub nadpovprečni namo-
čenosti je bila zima na ravni 
države glede na primerjalno 
obdobje nadpovprečno oson-
čena – 16 odstotkov bolj kot 
običajno, so še navedli na 
Arsu.

Konec februarja se je iztekla meteorološka zima, ki je bila najtoplejša vsaj od leta 1950.

Ana Šubic

Zima najtoplejša doslej

Snežna odeja v gorah se 
je v preteklih dneh še 
povečala. Na Kredarici 
je bilo tako včeraj 335 
centimetrov snega, na 
Voglu 160, na Vršiču 
dobrih 120 centimetrov, 
na Krvavcu približno 
meter, na Rudnem polju 
več kot pol metra ...
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Loto rezultati – žrebanje 10. 3. 2024
17, 19, 30, 35, 40, 44 in 18

Loto PLUS: 5, 15, 21, 22, 26, 44 in 30
Joker 6: 5 7 6 0 5 5

Predvideni sklad 13. 3. 2024 za Šestico: 1.620.000 EUR
Predvideni sklad 13. 3. 2024 za 6 plus: 640.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
NAJAMEM

1- ali 2-sobno stanovanje na področju 
Preddvora ali okolice za daljši čas od 
aprila dalje, tel.: 031/330-040	 24000570

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1.4, 16 V, 101 KS, let. 2013, 
srebrna, 5 vrat, enyoj oprema, servis.,  
225.000 km, 3.800 EUR, tel.: 040/567-
544	 24000619

PEUGEOT 2008, letnik 2019, 45.000 
km, 1.2 bencinski motor, tel.: 041/375-
441	 24000648

VOLKSWAGEN T-Roc 4 x 4 avtomatik, 
disel, letnik 2019, 110 kw, 12.850 km, 
tel.: 031/605-223	 24000646

GRADBENI MATERIAL
PRODAM

12 m3 hrastovega parketa, v paketu, 
cena 10 EUR, tel.: 031/724-542	 24000643

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

BELA sobna vrata 81 x 200 cm, s kljuko 
in ključavnico, tel.: 031/724-542		
	 24000644

SOBNA – harmonika vrata velikosti 
125 x 200, ugodno, tel.: 040/614-605	
	 24000637

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235		
	 24000484

SUHA jesenova drva, tel.: 040/128-
068	 24000650

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

ZELO ohranjen kavč, raztegljiv v leži-
šče, in jedilno mizo, tel.: 041/436-950	
	 24000634

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

GORILEC in zalogovnik na pelete, tel.: 
031/422-420	 24000639

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

ČOLN (banca) za 3–4 osebe, akumu-
lat. motor Yamaha in 2 novi vesli, tel.: 
040/215-044	 24000645

ZLOŽLJIVO elek. kolo pony, 20“ 
Neom, skoraj novo, cena po dogovoru, 
tel.: 040/798-693	 24000642

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430		
	 24000556

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, izjemne 
tehnične, umet., sporočilne in ener. 
vrednosti, tel.: 040/567-544	 24000620

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

VZMETNICO iz pene za negovalno 
posteljo, skoraj nova, rabljena 10 dni, 
cena 50 EUR, tel.: 040/529-100	 24000640

PODARIM

SKORAJ nerabljen invalidski voziček - 
počivalnik Relax, tel.: 031/654-213		
	 24000653

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

MLADIČKE nemški ovčar, dolgodlake z 
rodovnikom, tel.: 041/375-406	 24000654

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BENCINSKI prekopalnik Einhell GC-
-MT 3036, tel.: 041/243-610	 24000638

CIRKULAR za žaganje drv, tel.: 
031/812-210	 24000659

KUPIM

TRAKTOR in kosilnico, tel.: 041/597-
984	 24000652

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI krompir, beli in rdeči – sora in 
desire, tel.: 041/971-508	 24000590

JEDILNI in krmni krompir marabel, ru-
dolf, evora, tel.: 031/513-678	 24000633

KROMPIR – jedilni in seme za sajenje, 
tel.: 041/378-937	 24000657

SENO v balah – kockah in krompir ki-
feljčar, tel.: 070/195-219		
	 24000651

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne, 
grahaste in bele, pred nesnostjo in KG 
piščance za dopitanje. Pripeljemo na 
dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113	
	 24000491

BIKCA ČB, starega 14 dni, in kobilo SH, 
staro 3 leta, brejo, tel.: 041/378-937		
	 24000658

BREJO kravo ali telico simentalko in 
14 dni staro teličko mesne pasme, tel.: 
040/215-667	 24000660

CIK čiste pasme, vajen zunanje paše, 
star 1 leto, teža okoli 270 kg, tel.: 
04/57-23-353, 070/488-288	 24000641

KRAVO LS/LIM, 8 mesecev breja, četr-
to tele, tel.: 040/324-742		
	 24000649

NA zalogi 19-tedenske nesnice, po 
naročilu 1 kg, in 1 dan stari piščanci. 
Trgovina Domačija, Globoko 2a, tel.: 
051/604-524	 24000623

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/756-022	 24000563

OSTALO
KUPIM

FIŽOLOVKE, dolge 3 metre, z dobrim 
oprijemom, tel.: 031/680-658	 24000635

ZAPOSLITVE (M/Ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO – učna pomoč matemati-
ke in fizike na vašem domu. 30 let dipl. 
ing. stroj. v pokoju, tel.: 031/534-061		
	 24000656

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163	 24000493

OPRAVLJAM notranja in zunanja sli-
kopleskarska dela. Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909	 24000479

IŠČEM

IŠČEMO žensko za pomoč pri lažjih 
delih v gospodinjstvu na relaciji Škofja 
Loka–Kranj, tel.: 069/702-680	 24000575

RAZNO
PRODAM

2 kletki za ptice (kanarčki ipd.), skoraj 
novi, tel.: 040/215-044	 24000647

MEŠALEC za beton in zalogovnik za pe-
lete s pložem, tel.: 031/664-179	 24000636

MIZO 80 x 120 v bež barvi in TV Grun-
ding, ekran 65 cm, tel.: 040/705-145		
	 24000655

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Nagrajenke križanke iz Gorenjskega glasa št. 16 so: Štefanija 
Mekuč iz Preddvora, Milena Resman iz Žirovnice in Marija 
Lotrič iz Železnikov. Geslo je bilo Praznujejo vsake štiri leta. Na-
grajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 17 pa so: Štefanija 
Andolšek iz Bohinjske Bistrice, Marjan Mohorič iz Cerkelj in 
Nada Štiherl iz Radovljice. Geslo je bilo Na luštno vandranje z 
Glasom. Čestitke!

Zdravljenje 
simptomov bolezni 
prostate namesto 
odpravljanja vzrokov 
za njen nastanek 
ima lahko krute 
posledice, vključno 
z obsojenostjo na 
plenice in impotenco 
do konca življenja. 
Avtor v priročniku 
predstavlja učinkovito 
alternativo 
operacijam prostate 
in terapijam z 
zdravili. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
10170 strani, mehka vezava. Redna cena knjige je  

19,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

V gozdu, na 
domačem vrtu ali 
v parku – povsod 
rastejo drevesa 
in grmi, ki nas 
privabljajo s 
svojimi plodovi. 
Svoj jedilnik lahko 
obogatimo z 
brsti, cvetovi, listi 
in celo drevesnim 
sokom. Poleg 
receptov za boste 
v knjigi našli še 
veliko uporabnih 
nasvetov in 
trikov.

Lubje užitnih dreves

navadna smreka, stran 78

divja češnja, stran 42

lipovec, stran 65 

rdeči bor, stran 98

navadni macesen, stran 84

navadni oreh, stran 88

Določevalni znaki
Zgradba drevesa

večdebelno  
drevo

lesnata rastlina  
z rozetasto  

razporejenimi listi

stožčasta ali  
piramidasta krošnja

široka krošnja

valjasta ozka  
krošnja

okrogla krošnja

vrh

Oblike dreves

deblo

veja

veja

Krošnja

korenine
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V gozdu, domačem vrtu pa tudi v parkih – povsod rastejo drevesa in grmi, ki nas  

privabljajo s svojimi slastnimi plodovi. Svoj jedilnik lahko obogatimo tudi z brsti,  

cvetovi, listi in celo z drevesnim sokom. Knjiga nam ponudi:

— ZANESLJIVO DOLOČANJE: Več kot 350 fotografij in barvnih ilustracij nam 

pokaže pomembne določevalne znake in nam pomaga pri zanesljivem 

prepoznavanju različnih drevesnih vrst in grmov.

— PRAVILNO NABIRANJE: Kje smem nabirati? Kateri deli rastline so užitni? 

 In kako lahko dosežem sladke plodove, ki so čisto pri vrhu? S preprostimi nasveti 

 in triki je košara kmalu polna.

— UPORABO IN PRIPRAVO: Juhe ali solate, smuti ali liker, sušiti, kandirati 

 ali vlagati – številni recepti nam pokažejo, kako lahko uporabimo poslastice 

 iz narave.

Slastno  
       iz narave

Naš spremljevalec in pomočnik , 
ki nam bo pri nabiranju vedno  
v pomoč.
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OTMAR DIEZ

81 vrst natančno določiti,
pazljivo nabirati, preprosto pripraviti

Naša užitna

    drevesa 
        in grmi

    Z mnogimi  
preizkušenimi 

recepti      
  in
  načini uporabe

www.narava.si

ISBN 978-961-7031-36-2

9 789617 031362

21,00 €

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

200 strani, mehka vezava 
Redna cena knjige je 21 evrov, akcijska cena le

                        + poštnina

15
EUR

Minljivost trenutka
Slovenski Javornik – V razstavnem prostoru Viktorja Grego-
rača na Slovenskem Javorniku bo v sredo, 13. marca, ob 18. 
uri odprtje fotografske razstave Nika Bertonclja z naslovom 
Minljivost trenutka. Na 26. samostojni razstavi se bo avtor 
predstavil z izborom umetniških portretov, podobami pokra-
jine in klasično reportažo.

Razstava ročnih del in slik
Medvode – V Knjižnici Medvode bo v sredo, 13. marca, ob 
19.30 odprtje razstave ročnih del in slik, ki so jih ustvarile 
članice Društva upokojencev Medvode. Uporabni, dekorativni 
in drugi izdelki bodo na ogled do 29. marca.

PREDSTAVE

Izpolnjene sanje
Koroška Bela – Otroška gledališka skupina Farnega kultur-
nega društva Koroška Bela bo v soboto, 16. marca, ob 16. 
uri v Kulturnem hramu na Koroški Beli premierno uprizorila 
predstavo Izpolnjene sanje, v kateri se sanje prepletajo s hu-
morjem in nenavadnimi situacijami.

Dobrodelna predstava Bog masakra
Visoko – KUD Valentin Kokalj Visoko v soboto, 16. marca, ob 
19.30 vabi na ogled domače predstave Bog masakra. Sredstva, 
zbrana na uprizoritvi v Domu krajanov Visoko, bodo namenili 
PGD Visoko - Milje za nakup gasilskega vozila.
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Trajnostna moda in naravni materiali so bili tudi letos v središču dobrodelne modne revije Gimnazije 
Kranj DrugaRoka, ki jo pripravljajo dijaki tretjega letnika mednarodne mature.

Kranj – Z modno revijo Dru-
gaRoka dijaki ozaveščajo o 
nevarnostih hitre mode in 
poudarjajo prednosti in le-
poto naravnih materialov 
ter tako svet mode predstavi-
jo tudi z drugačne perspek-
tive. Vsak modni kos, ki so 
ga na modni stezi predstavili 
dijaki in profesorji, je pripo-
vedoval zgodbo o trajnosti. 
Predstavitev oblačil iz druge 
roke so tudi letos dopolnili s 
sejmom dobrot, ki so jih na-
pekli dijaki, ves izkupiček od 
prostovoljnih prispevkov pa 
so podarili v dobrodelne na-
mene.

Dijaki tudi dobrodelni
Organizacijo modne revi-

je sta letos prevzeli dijakinji 
Eva Potočnik in Vita Kejžar. 
»Današnji dogodek naslav-
lja eno izmed najpomemb-
nejših vprašanj današnje-
ga časa: vpliv hitre mode na 
naše okolje in družbo,« je 

poudarila Eva Potočnik in 
dodala, da želijo z modno 
revijo, ki predstavlja oblačila 
iz naravnih materialov in iz 
druge roke, spodbuditi raz-
mislek o trajnostni potroš-
nji in pokazati, da pri modi 
ne gre le za estetiko, am-
pak tudi etiko in odgovor-
nost. Zbrana sredstva so se 

po besedah Vite Kejžar letos 
odločili podariti Slovenske-
mu društvu Hospic. »S tem 
želimo poudariti, da lah-
ko skupaj naredimo veliko 
spremembo ne samo v mo-
dni industriji, ampak tudi v 

življenjih ljudi, ki potrebuje-
jo našo pomoč.« Predsedni-
ca gorenjskega odbora Slo-
venskega društva Hospic 
Romana Adam je dejala, da 
je lepo videti, da je njiho-
vo delo prepoznano in ce-
njeno. »Zelo pomembno je 
namreč, da imamo v težkih 
trenutkih ob sebi sočutne 

osebe, ki so nas pripravljene 
poslušati, razumeti in spre-
jeti,« je poudarila in dodala, 
da je najpomembnejše spo-
ročilo Hospica, da nikomur 
ni treba biti sam, ko se po-
čuti povsem izgubljeno in 
strto. Strokovna sodelavka 
Slovenskega društva Hospic 
Ana Tancik je predstavila 
osnovne programe društva, 
to je spremljanje umirajočih 

in kronično bolnih in njiho-
vih svojcev ter spremljanje 
žalujočih. Pomemben del 
njihovega delovanja je tudi 
prostovoljstvo, zato vabijo 
vse, da se jim pridružijo in 
skupaj pripomorejo k bolj 
sočutni družbi.

Lepota naravnih 
materialov

Modno revijo so tokrat 
zasnovali na predstavitvi 
štirih naravnih materialov: 

volne, denima, lana in čipke. 
Začeli so s toplino in meh-
kobo, ki jo prinaša volna, na-
daljevali pa z materialom, ki 
je sinonim za vzdržljivost 
in slog, denimom. Z obla-
čili, ki so jih nosili modeli, 
so prikazali, kako lahko sta-
ro preobrazimo v novo in za-
kaj denim ostaja večen. Nato 
so prišla na vrsto oblačila iz 
lanu – naravnega materiala, 

ki nas vrača k našim koreni-
nam, kot so napovedali tretji 
izhod. Za zaključek tokratne 
modne pripovedi pa je sledi-
la še čipka. »Delikatna, so-
fisticirana in večno sloven-
ska,« so poudarili pred iz-
hodom modelov v oblačilih, 
obogatenih s čipko. V vlogi 
manekenov so se tudi letos 
na modni pisti dijakom prid-
ružili profesorji – Mojca Ze-
lič, Rok Rudež, Sarah Petek 
in Nataša Kne.

Mateja Rant

Z modno revijo DrugaRoka so na Gimnaziji Kranj tudi letos opozorili na nevarnosti hitre 
mode. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Osnovna šola Janeza Puharja Kranj – Center vabi jutri, 
13. marca, ob 18. uri v Stolp Škrlovec v Kranju na kulturno prire-
ditev Skrinja zakladov. Zbirali bodo prispevke za šolski sklad.

Kulturna prireditev Skrinja zakladov

Kranj – Potem ko je društvo 
AED Slovenija Mestni ob-
čini Kranj (MOK) nakazalo 
12 tisoč evrov za nakup av-
tomatskih zunanjih defibri-
latorjev, se je ta zavezala, da 
bo kupila in namestila osem 
novih naprav AED, ki rešu-
jejo življenja ob srčnih za-
stojih. Kot so sporočili z ob-
čine, jih bodo namestili v 

Britofu (dva), na Golniku, v 
Hrastjah, na Joštu, na Kok-
rici, Primskovem in v Stra-
žišču.

Društvo AED Sloveni-
ja je denar za defibrilator-
je zbralo s pomočjo dele-
ža dohodnine, ki so ga dav-
čni zavezanci namenili dru-

štvu. Svojo stojnico so lani 
večkrat postavili tudi v naku-
povalnih središčih v Kranju 
in tam nagovarjali mimoi-
doče, da bi del dohodnine 

namenili njim in da bo šel 
denar za nakup defibrilator-
jev. »V Kranju je bil odziv 
res zelo velik, tako da smo 
se z županom že pogovarja-
li o tem, da bi bili lahko v pri-
hodnje večkrat prisotni tudi 
na kakšni od številnih kranj-
skih prireditev. Veste, taka 
dobrodelnost, ko se nekdo 
odloči, da del dohodnine na-
meni za nakup defibrilator-
jev, prav nič ne stane, pre-

verjeno pa rešuje življenja,« 
je dejal Samo Oblak, projek-
tni vodja Društva AED Slo-
venija.

V mestni občini Kranj je 
že zdaj nameščenih 68 de-
fibrilatorjev, njihove lokaci-
je pa so označene na poseb-
nem zemljevidu na spletni 
strani občine. MOK je avgu-
sta leta 2020 prejela certifi-
kat srcu prijazna občina, ob-
čanom pa je brezplačno na 
voljo tudi mobilna aplikaci-
ja iHELP, s katero lahko hit-
reje sprožijo klic na pomoč, 
prikazuje pa tudi mrežo de-
fibrilatorjev, vsebine prve 
pomoči, lokacije zdravstve-
nih ustanov in podobno.

Poleg nakupa in postavi-
tve novih defibrilatorjev bo 
MOK letos poskrbela tudi za 
nakup nove opreme za prve 
posredovalce.

V Kranju še osem 
novih defibrilatorjev

Simon Šubic

Na območju kranjske občine je do zdaj nameščenih že 68 
avtomatskih zunanjih defibrilatorjev. / Foto: MOK

Moda tudi etika, ne le estetika

vremenska napoved
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

NA GLAS                                           aforizem

Ker hodi gospodar z novim traktorjem na kmečke 
proteste, sta  morali njive začeti orati gospodarica 
in ostarela kobila Mica.

Milan Fridauer - Fredi

Danes bo oblačno, po nekaterih nižinah bo zjutraj megla ali 
nizka oblačnost. Jutri dopoldne se bo začelo jasniti, jasna bo 
tudi noč na četrtek. Četrtkovo jutro bo hladno s temperaturami 
okoli ledišča. Dan bo večinoma sončen in topel.

Predstavnici Slovenskega društva Hospic Romana Adam 
(levo) in Ana Tancik sta se dijakom zahvalili za njihovo 
donacijo. / Foto: Gorazd Kavčič

V Kranju bodo po zaslugi društva AED Slovenija 
oziroma Kranjčanov, ki so društvu prispevali del 
dohodnine, postavili osem novih avtomatskih 
zunanjih defibrilatorjev.

Društvo AED Slovenija 
je denar za defibrilatorje 
zbralo s pomočjo 
deleža dohodnine, ki 
so ga davčni zavezanci 
namenili društvu.

Z modno revijo, ki predstavlja oblačila iz naravnih 
materialov in iz druge roke, želijo spodbuditi 
razmislek o trajnostni potrošnji in pokazati, da 
pri modi ne gre le za estetiko, ampak tudi etiko in 
odgovornost. Zbrana sredstva so se letos odločili 
podariti Slovenskemu društvu Hospic.


